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ÖNSÖZ 

 

Sosyal bir varlık olan insanın yaĢamını tek baĢına sürdürmesi oldukça zordur. 

Bireyler toplum içinde ihtiyaçlarını karĢılamak isterken diğer insanların 

varlığına ihtiyaç duyarlar. Ġnsanların ihtiyaçlarını ve isteklerini en doğru 

Ģekilde anlatabilmesi ve toplumsal iliĢkilerin düzenli , sağlıklı bir iĢleyiĢle 

ilerleyebilmesi için kaliteli bir iletiĢimin varlığı kaçınılmazdır. 

 

ĠletiĢimin kalitesi, bireyin kendisini en doğru Ģekilde ifade edebilmesinde 

önemli rol oynarken, diğer insanlarla olan iĢ, aile, arkadaĢlık iliĢkilerini de bire 

bir etkileyerek kiĢinin anlama ve anlaĢılma gereksinimini karĢılar. Kaliteli 

iletiĢim bireyin diğer kiĢilerle iliĢkilerini  olumlu yönde etkiler ve  bireyin 

mutlu bir yaĢam oluĢturmasına temel teĢkil eder. 

 

Ülkemizde yapılan araĢtırmalarda, iletiĢim becerilerinin çeĢitli değiĢkenlerle 

olan iliĢkisinin incelendiği gözlenmiĢtir. Buna karĢın öznel iyi oluĢ ile iletiĢim 

becerileri arasındaki iliĢkiyi inceleyen herhangi bir araĢtırmaya 

rastlanmamıĢtır. Bu araĢtırmada, iletiĢim becerileri ile öznel iyi oluĢ 

arasındaki iliĢki, öğrencilerin kiĢisel ve ailesel farklılıkları da dikkate alınarak  

incelenmiĢtir. AraĢtırmanın, öğrencilerin aileleri ve arkadaĢlarıyla sağlıklı 

iliĢkiler kurarak daha mutlu olmalarına ve kiĢisel- ailesel sorunların 

azalmasına destek olacağı düĢünülmektedir.  

 

 

Muhammet Ali KARTAL 
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ÖZ 

 

[KARTAL, Muhammet Ali]. [Ortaöğretim Öğrencilerinin Bazı Değişkenlere 

Göre Öznel İyi Oluş ve İletişim Beceri Düzeyleri], [Yüksek Lisans Tezi], 

Samsun, [2013].  

 

Bu araĢtırmada, bazı değiĢkenlere göre orta öğretim öğrencilerinin öznel iyi 

oluĢ ve iletiĢim beceri düzeyleri incelenmiĢtir. 

 

AraĢtırmanın evrenini, 2011 – 2012 eğitim öğretim yılında Samsun Ġli Ġlkadım 

Ġlçesi merkezinde  kamuya ait ortaöğretim kurumlarında 9., 10., 11. ve 12. 

sınıflarda öğrenim görmekte olan 10051 kız, 8626 erkek öğrenci olmak üzere 

toplam 18681 öğrenci oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemi ise, bu 

okullardan tabakalı örneklem yöntemi ile seçilen 807 kız, 734 erkek olmak 

üzere toplam 1541 öğrenciden oluĢmaktadır. 

 

AraĢtırmada ortaöğretim öğrencilerinin iletiĢim becerilerinin ölçülmesi 

amacıyla Ersanlı ve Balcı (1998) tarafından geliĢtirilen ve geçerlik güvenirlik 

çalıĢması yapılan ĠletiĢim Becerileri Envanteri kullanılmıĢtır. Öznel Ġyi OluĢun 

belirlenmesine iliĢkin verilerin toplanmasında Dost-Tuzgöl (1998) tarafından 

geliĢtirilen, Özen (2005) tarafından Lise Formu oluĢturulan Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeği Lise Formu kullanılmıĢtır. Cinsiyet, Sınıf Düzeyi, KardeĢ Sayısı, Anne 

ve Babanın Öz-Üvey OluĢu, Anne ve Babanın Birlikte ya da Ayrı OluĢuna 

iliĢkin verilerin toplanması amacıyla KiĢisel Bilgi Formu kullanılmıĢtır. 

 

Verilerin istatistiksel analizi için, toplanan veriler SPSS 17.0 programı 

kullanılarak bilgisayara aktarılmıĢ; t – Testi, Tek Yönlü Varyans Analizi ve LSD 

teknikleri kullanılarak bu veriler analiz edilmiĢtir. 

 

Bu araĢtırmada elde edilen bulgular Ģunlardır: 

 

1. Öznel oluĢ düzeyine göre Öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. Yani, ortaöğretim öğrencilerinde 

öznel iyi oluĢ düzeyi yükseldikçe, iletiĢim beceri düzeyleri de artmaktadır. 
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2. Anne ve Babanın öz-üvey oluĢuna göre Öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmamaktadır.  

 

3. Anne ve Babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre Öğrencilerin ĠletiĢim 

Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı fark 

bulunmamaktadır.  

 

4. KardeĢ sayısına göre Öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmamaktadır.  

 

5. Cinsiyete göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark vardır. BaĢka bir deyiĢle, kız öğrencilerin iletiĢim 

becerileri düzeylerinin erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu 

gözlenmektedir. 

 

6. Sınıf düzeyine göre Öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmamaktadır.  

 

7. Anne ve Babanın Öz-Üvey OluĢuna göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği 

puan ortalamaları arasında anlamlı fark bulunmaktadır. Yani, anne ve babası 

öz olan öğrencilerin, öznel iyi oluĢ açısından anne ya da babası üvey olan 

öğrencilere göre daha avantajlı durumda oldukları görülmektedir. 

 

8. Anne ve Babanın Birlikte ya da Ayrı oluĢuna göre Öğrencilerin Öznel Ġyi 

OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı farklılık bulunmamaktadır. 

 

9. KardeĢ sayısına göre öğrencilerinin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark vardır. KardeĢ sayısı üç ve üçten yüksek olan 

öğrencilerin Öznel iyi oluĢ Ölçeği puan ortalamaları ile diğer gruplarda yer 

alan öğrencilerin Öznel iyi oluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasındaki farkın 

diğer grupların lehine anlamlı olduğu saptanmıĢtır. 

 

10. Cinsiyete göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark bulunmamaktadır.  
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11. Sınıf düzeyine göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark bulunmamaktadır.  
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ABSTRACT 
 

 
[KARTAL, Muhammet Ali]. [Subjective Well-being and Communication 

Skill Levels of Secondary School Students in Some Variables], 

[Postgraduate Thesis], Samsun, [2013]. 

 

In this paper, according to some variables subjective well-being levels and 

communication skill levels of secondary school students were investigated.  

 

The study population consists of a total of 18.681 (10.051 female and 8626 

male) 9, 10, 11 and 12th grade students attending state secondary education 

institutions from Ġlkadım, a district of Samsun province, in 2011-2012 

academic years. Research sample includes a total of 1541 (807 female and 734 

male) students who were selected using stratified sampling method.  

 

After testing its validity and reliability, a Communication Skills Inventory (CSI) 

developed by Ersanlı and Balcı (1998) was used to determine the 

communication skill levels of secondary school students. High school version 

of Subjective Well-being Scale which was developed by Dost-Tuzgöl (1998) and 

adapted to high schools by Özen (2005) was used to collect the data regarding 

subjective well-being levels of the students. A Personal Information Form was 

used to collect the data about students’ genders, class level (grade), the 

number of siblings, parental status (birth or step parents and cohabiting or 

separated).  

 

The data collected were computerized using SPSS 17.0 program and t-test, 

one-way analysis of variance and LSD techniques were used for the statistical 

analyses.  

 

The findings obtained from the study are as follows;  

1. A significant difference was observed between mean scores of 

Communication Skills Inventory with respect to the level of subjective well-

being. In other words, as the levels of subjective well-being of secondary school 

students increase, their communication skill levels increase too. 
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2.  No significant difference was observed between mean scores of students’ 

Communication Skill Inventory with respect to parental status (birth or step 

parents). 

 

3.  No significant difference was observed between mean scores of students’ 

Communication Skill Inventory with respect to parental status (cohabiting or 

separated). 

 

4.  No significant difference was observed between mean scores of students’ 

Communication Skill Inventory with respect to the number of siblings. 

 

5.  A significant difference was observed between mean scores of students’ 

Communication Skill Inventory with respect to gender. In other words, 

communication levels of female students were higher than those of male 

students. 

 

6.  No significant difference was observed between mean scores of students’ 

Communication Skill Inventory with respect to class level. 

 

7.  A significant difference was observed between mean scores of students’ 

Well-being Scale with respect to parental status (birth or step parent). In other 

words, students with birth parents were more advantageous than those with 

step parents.  

 

8.  No significant difference was observed between mean scores of students’ 

Well-being Scale with respect to parental status (cohabiting or separated). 

 
9.  A significant difference was observed between mean scores of students’ 

Well-being Scale with respect to the number of siblings. The difference 

between mean Subjective Well-being Scores of students having three or more 

than three siblings and those in other groups was significant in favor of other 

groups.  

 



 

 

 

ix 

10.  No significant difference was observed between mean scores of students’ 

Well-being Scale with respect to gender. 

 
11.  No significant difference was observed between mean scores of students’ 

Well-being Scale with respect to class level. 
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BÖLÜM I 

 

GĠRĠġ 

 

Filozoflar bin yıldır iyi bir hayatın yapısını tartıĢmıĢlar ve bu tartıĢmalar 

sonucunda iyi bir hayatın mutlu bir hayat olduğu sonucunu çıkarmıĢlardır 

(Diener, Oishi ve Lucas, 2003). Mutluluk, Antik Yunan Felsefesi’nden itibaren 

düĢünce tarihinde yer alan bir konu olmasına rağmen psikoloji, yakın zamana 

dek olumsuz duygular üzerinde daha çok durmuĢtur. Öte yandan yine yakın 

zamana dek, insanın iyi oluĢu hastalık yokluğu olarak görülmüĢtür. 

Günümüzde artık bu anlayıĢın yeterli olmadığı ve iyi oluĢun hastalık 

yokluğundan öte bir anlam taĢıdığı belirtilmektedir (Dost-Tuzgöl, 2005). Mutlu 

yaĢam ve erdemli davranma konularında hemen her felsefe okulunun ortaya 

koyduğu çeĢitli ölçütler vardır. Buna karĢın, yakın zamanlara kadar 

psikologlar sorunlar, sıkıntılar ve mutsuzluk üzerinde çok fazla yoğunlaĢıp 

mutluluğu ihmal etmiĢlerdir (Yetim, 2001: 133).  

 

 

Mutluluk ve mutsuzluk, kendimizi bilinçli olarak mutlu ya da mutsuz 

hissetmiĢ olmamız demektir; dolayısıyla bilmeden hoĢnut olmak hoĢnut 

olmamakla, bilmeden acı çekmek ise acı çekmemekle eĢ-anlama gelmektedir 

(Fromm, 1995: 211).Bir insan belli bir sürede ne kadar çok kötü olayla 

karĢılaĢırsa, o kadar çok hastalanacağı istatistiksel olarak gösterilmiĢtir. Aynı 

altı ay içinde taĢınan, iĢten atılan ve boĢanan insanların bulaĢıcı hastalıklara 

yakalanmaları, hatta kalp krizi geçirmeleri ve kanser olmaları riski, yaĢamları 

olaysız geçen insanlara göre, çok daha fazladır (Seligman, 2011: 189).  

Ġnsanları yoksulluktan çıkaran bir refah artıĢının onları daha mutlu kıldığı 

doğrudur kronik bir hastalıktan ya da acıdan kurtulmak da mutluluğu artırır 

(en azından mutsuzluğu azaltır); ama yoksulluk durumu hariç, servet artıĢı 

daha fazla mutluluk getirmediği gibi, fiziksel olarak sağlıklı ama mutsuz 

birçok insan vardır (Noddings, 2006: 27).  
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Mutluluk, tüm dünyada iyi bir yaĢamın ölçütü olarak kabul edilmektedir. 

YaĢamda mutlu olabilmek, hemen her insanın arzuladığı bir idealdir ama 

mutluluğun yalnızca bir ideal olarak kalmayıp, yaĢamın hemen her boyutunda 

gerçekten hissedilebilen bir hale dönüĢebilmesi istenmektedir (Türkdoğan, 

2010). Mutluluk, canlılığın artması, duygu ve düĢüncelerin keskinliği ve 

yaratıcıkla birlikte gider; mutsuzluk ise, bu yeteneklerin ve fonksiyonların 

zayıflamıĢ olmasıyla ilgilidir. Mutluluk ve mutsuzluk, tüm kiĢiliğimizin 

durumuna öylesine bağlıdır ki, bedenimizin tepkileri çoğu zaman onları bilinçli 

duygularımızdan daha iyi dile getirmektedir (Fromm, 1995: 212). Mutluluk 

tamamen olmasa da, büyük ölçüde kendi irademize bağlıdır. Çok çalıĢıp 

tabiatımızı (kiĢisel özelliklerimizi) kontrol altına alarak ve olgunlaĢıp, bizi 

çaresizliğe düĢmekten kurtaracak davranıĢlar geliĢtirerek, mutluluğu kontrol 

edebiliriz (Prager, 1998: 16).  

 

 

Ġyilik hali bir yaĢam yoludur. Özellikle ideal düzeyde sağlıklı olmaya ve iyilik 

haline yönelmiĢ; beden, akıl ve ruhun bütünleĢtiği bireysel olarak amaç dolu 

tavrı ve daha dolu yaĢam geçirme hedefi olan, sosyal, kiĢisel, çevresel olarak 

tüm alanlarda iĢlevsel olan bir yaĢam anlamındadır (Myers ve diğ., 2004: 3). 

Bir insanın mutlu mu  mutsuz mu olduğuna dair en sağlıklı kararın kendi 

beyanı olduğu açıktır. DıĢarıdan bakanlar olarak “Evet, Ģu anda mutlu 

olmalı!”  diyebiliriz, ama bir insan mutlu olmadığını söylerken, “Hayır, o 

mutlu!” diye tutturamayız. Dolayısıyla, mutluluk çalıĢmalarında öznel 

mutluluk ya da benzeri kavram gereklidir (Noddings, 2006: 29).  

 

 

Çok eski zamanlardan beri filozoflar, dini liderler ve sıradan insanlar hayatı 

güzel yapanın ne olduğuna kafa yormuĢlardır. Filozof Dan Brock (1993) bu 

giriĢimleri 3 alanda kategorize etmiĢtir: 

 

1. Güzel bir hayatı insanın istediğini seçebilmesi, tercihlerinde doyuma 

ulaĢabilmesi ve bu geleneğe yansıyan ekonomik yaklaĢım olarak 

görenler. 

2. Güzel hayatı eĢitlik, güvenlik, özerklik gibi bu gelenekten türeyen 

kuralcı ideallere bağlayanlar. 
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3. Güzel bir hayatı mutluluk ve mutsuzluk, tatmin ve tatminsizlik gibi 

felsefi gelenekten türeyen öznel iyi oluĢ yaklaĢımına bağlayanlar (Dan 

Brock 1993; Akt. Diener, Kesebir ve Lucas, 2008). 

 

 

YaĢam bütün olarak değerlendirildiğinde, yaĢamdan alınan doyum öznel iyi 

olma olarak ifade edilmektedir. Bireylerin ve içinde bulundukları çevrelerin 

özellikleri onların iyi olma düzeylerinde farklılıklara yol açmaktadır (Cihangir 

Çankaya, 2009). Öznel iyi oluĢ, insanların yaĢamlarının öznel 

değerlendirilmelerine bağlı olarak kiĢilerin iyi hal deneyimlerinin seviyesini 

tanımlamada kullanılan terimdir. Hem pozitif hem de negatif olabilen 

değerlendirmeler, yargılamalar, yaĢam memnuniyeti, ilgi alanları ve uğraĢlar, 

yaĢama sevinci veya üzüntüsü gibi duygusal reaksiyonlar ve iĢten, iliĢkilerden, 

sağlıktan, serbest zaman değerlendirmelerinden, anlam ve amaçtan ve diğer 

önemli ilgi alanlarından memnuniyet gibi duyguları içerir (Diener ve Ryan, 

2009). 

 

 

YaĢamak istediğimiz ya da yaĢamaktan hoĢlanmadığımız duyguları da yaĢarız. 

Bu yok sayma mücadelesi kiĢinin kendisiyle iliĢkisini olumsuz etkileyebileceği 

gibi çevresiyle iliĢkisini de olumsuz etkileyebilir. Bunu yaparken harcanan 

enerji kiĢiyi yorarken, harcanan zaman kiĢinin yaĢam kalitesinin düĢürür. 

Oysa önce duyguları olumlu olumsuz diye ayırıp, sonra da olumsuz 

gördüğümüz duyguları yadsımak yerine, tüm duyguların bizim parçamız 

olduğunu kabul etmek kendimizle iliĢkimizi daha sağlıklı kılacaktır (Kuzucu, 

2007). Öznel iyi oluĢ çalıĢan araĢtırmacıların ana uygulama hedefi üzüntünün 

ortadan kaldırılmasından çok insan yaĢamını daha iyi hale getirmektir. Öznel 

iyi oluĢ yaĢam kalitesinin anahtar unsuru olduğundan onun ölçümü insan 

yaĢamının nasıl geliĢtirileceğinin anlaĢılabilmesi açısından çok önemlidir 

(Diener ve Ryan, 2009).   

 

 

Mutluluk, ideal deneyim ve iĢlevsellikle alakalı karmaĢık bir yapıdır. Mutluluk 

üzerine yapılan güncel araĢtırmalar iki genel perspektiften ortaya çıkmıĢtır. 

Mutluluğa odaklanan ve mutluluğu keyif alma ve acıdan kaçınma açısından 
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tanımlayan hazsal yaklaĢım ile anlam ve kiĢisel algı üzerine odaklanıp 

mutluluğu kiĢinin tam anlamıyla iĢbirliği açısından tanımlayan  eudimonic 

yaklaĢım. Bu iki görüĢ farklı araĢtırma odaklarında ve bazı alanlarda ayırt 

edici bazılarında ise tamamlayıcı olan bir bilgi bütünlüğüne neden olmuĢtur. 

Aynı Ģekilde öznel iyi olmanın da iki temel bakıĢ açısı olduğu görülmektedir. 

Bunlardan ilki hazcılık (hedonizm), diğeri ise psikolojik iĢlevselliktir 

(eudaimonism). Hazcılık iyi olmada haz ya da mutluluğu temel alır. Psikolojik 

iĢlevsellik de ise, iyi olma ile bireyin tam iĢlev yapma veya kendini 

gerçekleĢtirme düzeyi, kendini anlama ve anlamlılık üzerine odaklanması ifade 

edilmektedir (Ryan ve Deci, 2001). 

 

 

Birçok psikolog, iyi oluĢ durumuna öznel yaklaĢım ile insanların kendi 

hayatlarındaki duygusal ve biliĢsel bileĢenlerini hesaba katarak değiĢimlerle 

mutluluğu tanımlamaya uğraĢırlar. Çoğu araĢtırmacı mutluluğun üç 

bileĢenine odaklanır: Bunlar olumlu etkiler; iyi his, neĢe, sevgi ve memnuniyet 

gibi duygular, olumsuz etkiler; korku, öfke ve üzüntü gibi hoĢ olmayan 

duygular ve nispi kiĢisel yargıların bulunmamasıdır. Öznel iyi oluĢun üç 

bileĢenini hesaba katarak, mutlu bir kiĢiyi çoğunlukla neĢeli, nadiren üzgün 

ve genel olarak hayatından memnun kiĢi olarak tanımlayabiliriz. Memnuniyet 

yargısı genel ya da özel olabilir. Hayattaki bu tür yargılar; iĢ, evlilik, okul ve 

diğer durumlar, geçmiĢte yaĢanmıĢ olan duygusal deneyimlere ya da duygusal 

hatıralara dayanabilir. Bunun yanında açık ve net hedeflere, değerler ve 

karĢılaĢtırma standartlarına göre yapılabilir (Diener, Diener ve Tamir, 2004). 

 

 

Mutsuzluk her türlü ruhsal fonksiyonumuzu zayıflatır, hatta felce uğratır. 

Mutluluk ise artırır. Öznel mutluluk duygusu, tüm kiĢiliğin rahat ve iyi bir 

durumda olmasından ileri gelmediği zaman, yanıltıcı bir düĢünce olmaktan 

öteye gidemez ve gerçek mutlulukla ilgisi yoktur (Fromm, 1995: 212). Öznel iyi 

oluĢ, insanların hayatlarının duygusal ve biliĢsel olarak değerlendirir. 

Ġnsanlarda mutluluğun, huzurun ve hayattan memnuniyetin neyi 

çağrıĢtırdığını içerir. DıĢa dönüklük, nevrotiklik ve kendine saygı gibi kiĢisel 

özellikler, kiĢisel öznel iyi oluĢun seviyesini etkileyebilir. Ġnsanlar kiĢisel 

mutluluk içerisindeki değiĢikliğin önemli bir kısmını açıklayabilmelerine 
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rağmen, hayat Ģartları da bunu uzun süreli olarak etkileyebilir (Diener, Oshi 

ve Lucas, 2003). Öznel iyi oluĢun duygusal öğesinin araĢtırmacılardan yoğun 

ilgi görmesine rağmen, biliĢsel öğesi ihmal edilmiĢtir (Pavot ve diğerleri, 1991). 

Öznel iyi oluĢ terimi stabil, bütün bir iyi oluĢ kavramına ve anlıktan ziyade 

nispeten sürekli duygusal, biliĢsel öğelere iĢaret etmektedir. Duygusal öğe 

bireyin mutluluk gibi olumlu duyguları ne sıklıkta deneyimlediğini, biliĢsel öğe 

ise bireyin hayattaki tatmin düzeyini içerir. Mutluluk kavramı anlık bir olumlu 

duyguya ya da uzun süreli bir iyi oluĢ durumuna iĢaret edebilir. Yine de 

anlatım rahatlığı açısından zaman zaman mutlu insan kavramı anlık olarak 

olumlu durumda olmayan fakat stabil ve uzun süreli iyi oluĢ halinde 

bulunanlar için kullanılır (Diener ve Tov, 2007). 

 

 

Anlık düzey değerlendirmeleri gösteriyor ki, bildirilen mutluluk hem haftanın 

günlerinde hem de gün içindeki zaman dilimlerinde önemli derecede 

değiĢmektedir. Dahası belli baĢlı aktiviteler mutluluk düzeylerinin değiĢmesi 

ile yakından alakalıdır (Csikszenmihalyi ve Hunter, 2003). 

 

  

Literatür incelendiğinde öznel iyi oluĢu çeĢitli Ģekillerde açıklayan kuramlar 

olduğu görülmektedir. Bu kuramlardan biri ereksel kuramdır. Bu kuram, 

1960’lı yıllarda Wilson tarafından önerilmiĢtir ve kuramsal çerçevesinde 

“ihtiyaçların doyurulması mutluluğa ve doyuma neden olur, bunun karĢıtı 

durumlar ise mutsuzluk yaratır” görüĢü vardır. Bir baĢka deyiĢle, iyi olmanın 

ve mutluluğun belli bir amaç veya gereksinime bağlı olduğu ve ancak bu 

gerçekleĢtiğinde mümkün olabileceği söylenmektedir (Wilson, 1960; Akt. 

Köker,1991). Birçok filozof erek kuramı ile ilgili olarak, mutluluğun kiĢinin 

isteklerinin doyumu ile mi yoksa bunların bastırılması ile mi gerçekleĢeceğini 

sormaktadır. Hazcı (hedonistik) filozoflar isteklerin doyumu üzerinde 

dururken, hazdan uzak duranlar (asketikler) isteklerin yok edilmesini 

önermektedirler. Bu noktada, en önemli amaç ve isteklerin hangileri olduğu, 

farklı istek tipleri arasında nasıl denge sağlanabildiği ve belirli isteklerin 

mutluluğa zarar verme ihtimali olup olmadığı merak edilen konulardır. Belki 

de en önemli soru, mutluluğun bireyin amacına henüz ulaĢmıĢ olmasından mı 

yoksa istenen durumlara ulaĢma sürecinden mi kaynaklandığıdır. Erek 
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kuramlarında amaçların öğrenilmiĢ ihtiyaçlar olduğu savunulmaktadır. 

Ġnsanın doğuĢtan getirdiği evrensel ihtiyaçlarla öğrenme sonucu ihtiyaç olarak 

algılanan amaçlar arasında ayrım yapılmaktadır (Dost-Tuzgöl, 2004). 

 

 

Öznel iyi oluĢu açıklayan kuramlardan bir diğeri de Csikszentmihalyi’nin 

(2005) öncülüğünü yaptığı akıĢ kuramıdır. AkıĢ, kiĢinin iç yaĢamını 

denetleyerek mutluluğa ulaĢması sürecini incelemektedir (Csikszentmihalyi, 

2005: 8). DüĢünceli davranmak, zevk değil, haz veren bir Ģeydir. Böyle olunca 

da, belli bir duruma ayak uydurmak ve üzerinize düĢeni yapmak için güçlü 

yanlarınızı iĢ baĢına çağırır. DüĢünceliliğin eĢliğinde, neĢe gibi ayrı bir olumlu 

duygu akıĢı olmaz; aksine, düĢünceli davranmak tam bir kalıtım ve öz 

farkındalığın yitirilmesinden oluĢur (Seligman, 2007: 9).  

 

 

AkıĢla ilgili çalıĢmalar, yaĢam kalitesinin her Ģeyden çok iki etkene 

dayandığını defalarca göstermiĢtir. Bu etkenler, iĢimizi nasıl yaĢantıladığımız 

ve diğer insanlarla iliĢkilerimizdir. Birey olarak kim olduğumuzla ilgili en 

ayrıntılı bilgileri, iletiĢim kurduğumuz kiĢilerden ve iĢ yapma Ģeklimizden alırız 

(Csikszentmihalyi, 2005: 189). “AkıĢ”, bilincin uyumlu bir düzen içinde olduğu 

ve insanların yaptıkları iĢi yalnızca o iĢi yapmak adına yapmayı sürdürdükleri 

zaman eriĢilen zihinsel durumdur. Spor, oyunlar, sanat ve hobiler gibi tutarlı 

bir biçimde akıĢ üreten etkinliklerin kimilerini gözden geçirdiğimizde, insanları 

neyin mutlu ettiğini anlamak daha kolaydır ( Csikszentmihalyi, 2005: 9).  

 

 

Hazlar, çok hoĢumuza giden Ģeylerdir, ancak bunlara herhangi bir ham duygu 

eĢlik etmeyebilir. Bunun yerine hazlar bizi tamamen sarar, kendimizi onlara 

gömer ve kaptırırız ve öz bilincimizi yitiririz. Güzel bir sohbete katılmak, kaya 

tırmanıĢı yapmak, iyi bir kitap okumak, dans etmek ve basketbol oynamak, 

bize zamanın durduğu hissi veren, becerilerimizin önümüzdeki iĢle uyumlu 

olduğu ve güçlü yönlerimizle bağlantı kurmamızı sağlayan etkililiklere örnektir 

( Seligman, 2007:115). Zaman zaman, uygun dıĢ ve iç koĢulların Ģans eseri bir 

araya gelmesi sonucu akıĢ yaĢantısı ortaya çıkabilir. Örneğin, yemekli bir 

arkadaĢ toplantısında biri ortaya bir konu atar ve herkes sohbete katılır. Birer 
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birer espriler yapar ve öyküler anlatırlar ve çok kısa bir süre içinde herkes 

eğlenmeye ve birbiri hakkında iyi Ģeyler hissetmeye baĢlar. Bu gibi olaylar 

kendiliğinden meydana gelebilir, ancak akıĢın yapılandırılmıĢ bir etkinlikten 

ya da bir bireyin akıĢı yaratma yeteneğinden ya da her ikisinden birden 

kaynaklanması olasılığı daha güçlüdür (Csikszentmihalyi, 2005: 85). 

 

 

Etkinlik kuramı, amaçların değil amaçlara ulaĢma yolunda yapılan eylemlerin 

daha doyum verici olduğunu savunmaktadır. Bu kurama göre, bireyin 

yeteneklerine uygun amaçlar belirlemesi ve bu amaçlara ulaĢmak için yaptığı 

etkinliklerde ilerlemesi kiĢiye doyum sağlamaktadır (Dost- Tuzgöl, 2004). 

Mutluluk Ģans eseri ya da rastlantı sonucu olan bir Ģey değildir. Paranın satın 

alabileceği ya da iktidarın hükmedebileceği bir Ģey değildir. DıĢ olaylara değil 

de, onları nasıl yorumladığımıza bağlıdır. Aslında mutluluk, her bir kiĢinin 

özel olarak hazırlanması, geliĢtirmesi ve savunması gereken bir durumdur. 

Ġçsel yaĢantıyı denetlemeyi öğrenen insanlar, yaĢamlarının niteliğini 

belirleyebileceklerdir ve herhangi birimiz mutlu olmaya ancak bu kadar 

yaklaĢabiliriz (Csikszentmihalyi, 2005: 4). Bu yaklaĢıma göre, kiĢi önemli 

etkinliklere ve amaçlara odaklaĢmalıdır. Mutluluk, etkinliklerin sonucunda 

niyetli olarak istenilmeden gelecek bir sonuçtur (Yetim, 2001: 257). 

 

 

Diener’a (1984) göre öznel iyi olma alanında aĢağıdan yukarıya ve yukarıdan 

aĢağıya yaklaĢımlarına iliĢkin iki temel tartıĢma olduğu görülmektedir. Bu 

tartıĢmalardan ilki mutluluğun bir karakter veya durum olduğu üzerinedir. 

Bu görüĢe göre, mutluluk mutlu tarzda karĢılık vermektir. Bu, yukarıdan 

aĢağıya yaklaĢımları mutlu bir bireyin genel anlamda mutsuz olabileceğine 

iĢaret etmektedir. AĢağıdan yukarıya ya da durum yaklaĢımları kısa bir süre  

mutsuz bir kiĢinin mutlu bir kiĢi olabileceğini belirtmektedir (Diener, 1984 

akt. Canbay, 2010). Locke’un indirgemeci (reductionist) görüĢü veya atomistik 

felsefi yaklaĢımlar, bu kuramın temelini oluĢturur (Kozma ve Stones, 1980; 

akt. Yetim, 2001: 259). Tabandan-tavana kuramı, mutluluğun hoĢ ve nahoĢ, 

insana haz veren ve acı veren anların ve yaĢantıların bir arada olmasından 

ortaya çıktığını savunmaktadır. Ġnsan mutlu anlar yaĢadığı için mutludur. 

Tavandan-tabana kuramı ise, kiĢiliğin stresi dolayısıyla öznel iyi olma halini 
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doğrudan etkilediğini ileri sürer. Bireyler, önceden belirlenmiĢ olan öznel iyi 

oluĢ düzeylerine, kiĢilik özelliklerine bağlı olarak olaylara ve durumlara 

olumlu ya da olumsuz bir Ģekilde tepki göstermek eğilimindedirler (DeNeve ve 

Cooper, 1998). Yukarıdan aĢağı bakıĢ açısına göre; kiĢilerin olaylara iliĢkin 

subjektif yorumları öznel iyi oluĢu objektif koĢullara göre daha öncelikli olarak 

etkileyebilmektedir. Görüldüğü gibi yukarıdan aĢağı modelinde öznel iyi-oluĢ 

bir sebeptir; aĢağıdan yukarı modelinde ise bir etkidir. Bu kurama göre 

mutluluk birçok küçük hazzın toplamdır. Birey mutlu bir yaĢamı olup 

olmadığı yargısına varmak amacıyla yaĢamındaki haz ve acıların toplamına 

iliĢkin bazı zihinsel hesaplamalar yapmaktadır (Dost-Tuzgöl, 2004). 

 

  

Pozitif psikolojiye olan ilginin artması ile birçok konu bireysel ve toplumsal 

açıdan incelenmeye baĢlanmıĢtır. Toplumsal açıdan ele alınan konulara 

bakıldığında yurttaĢlık, sorumluluk, bakım, baĢkalarını düĢünme, nezaket, 

ılımlılık, hoĢgörü ve iĢ ahlakı sayılabilir. Bireysel düzeyde ise, insanların 

olumlu özelliklerini incelemektedir. Sevme yeteneği, cesaret, kiĢilerarası 

iliĢkiler, estetik, duyarlılık, azim, affedicilik, özgürlük, iki görüĢlülük, 

manevilik, doğal yetenek ve akıllılık gibi konularda beraber daha çok öznel 

deneyimlerin değerlendirilmesiyle ilgili konular olan huzur, tatmin, 

memnuniyet, umut, iyimserlik, pozitif düĢünme ve mutluluğu kapsamaktadır 

(Canbay, 2010).  

 

 

Pek çok kiĢi, kiĢilerarası iliĢkileri geliĢtirmenin, insan yeterliliğine ve 

verimliliğine ve belki de, aynı zamanda insan mutluluğuna ve akıl sağlığına 

bağlı olduğu görüĢünü benimsemek eğilimindedir. Çünkü yeterlilik, mutluluk 

ve akıl sağlığı, genellikle birlikte bulunur (Tredgold, 1991: 16). Çok sayıda 

duyguya sahip olmamıza rağmen araĢtırmacılar, duyguları olumlu duyuĢ 

(mutlu, heyecanlı, güçlü memnuniyet vb) ve olumsuz duyuĢ (stresli, sinirli, 

gergin vb) olmak üzere iki boyutta sınıflandırmaktadır. KiĢilerarası iliĢkiler ile 

ilgili yapılan araĢtırmalar olumlu duyuĢ özelliği yüksek insanların, olumlu 

duyuĢ özelliği düĢük insanlara göre sosyal etkinliklere daha çok katıldığını ve 

bu etkinliklerden daha çok zevk aldığını göstermektedir (Burger, 2006: 320).  
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ĠletiĢim sözcüğü, Latince kökenli communication sözcüğünün karĢılığıdır. 

Birbirlerine ortamlarındaki nesneler, olaylar, olgularla ilgili değiĢmeleri haber 

veren, bunlara iliĢkin bilgilerini birbirine aktaran, aynı olgular, nesneler, 

sorunlar karĢısında benzer yaĢam deneyimlerinden kaynaklanan, benzer 

duygular taĢıyıp bunları birbirine ifade eden insanların oluĢturduğu topluluk 

ya da toplum yaĢamı içinde gerçekleĢtirilen tutum, yargı, düĢünce, duygu 

bildiriĢimlerine iletiĢim diyoruz (Oskay, 2001: 9).  

 

 

ĠletiĢim, baĢkalarıyla kurulan ve genellikle birlikte paylaĢılan ve bundan 

mutluluk duyulan bir eylemden baĢka bir Ģey değildir (Sabuncuoğlu ve 

GümüĢ, 2008: 7). Silliars`a (1997: 1) göre iletiĢim, iletilmek istenen 

materyalin, ilgili herkes tarafından tamamen anlaĢılabilmesi amacıyla bilgi, 

kanaat ya da düĢüncenin, yazı, konuĢma ve görsel araçlarla veya bunların bir 

arada kullanımıyla iletilmesi, alınması veya değiĢtirilmesidir. ĠletiĢimi kısaca 

“bilgi üretme, aktarma ve anlamlandırma süreci” olarak tanımlayabiliriz 

(Dökmen, 2005: 19). ĠletiĢim herkesin bildiği ancak çok az kiĢinin doyurucu 

biçiminde tanımlayabildiği bir insan etkinliğidir. ĠletiĢim yüz yüze konuĢmadır, 

televizyondur, enformasyon yaymadır, saç biçimimizdir, edebi eleĢtiridir: 

listeye sonsuz sayıda ekleme yapılabilir (Fiske, 2003: 15). 

 

 

ĠletiĢim olmaksızın insan ne düĢünebilir ne karar verebilir ne de herhangi bir 

etkinlikte bulunabilir. Dikkat edilirse, iletiĢim insanın fiziksel, düĢünsel ve 

sosyal faaliyetlerinin zorunlu bir koĢuludur. ĠletiĢime neden insanın fiziksel ve 

sosyal varlığını sürdürme gereksinimleridir (Erdoğan, 2002: 54). ĠletiĢim, 

insan olmak için hava, su kadar gerekli ve zorunludur. Sağlıklı bir iletiĢim 

için, bilinçli ve bilinç dıĢı bir dizi iĢlev ve bunları dengeli, düzenli, ölçülü, 

uyumlu çalıĢtıracak çaba gereklidir. ĠletiĢim öncelikle insanın beden yapısı, 

duyu organlarıyla aldığı uyaranlarla sınırlıdır. Ġnsanın duygulanım durumu ve 

bilgisi de iletiĢimi sınırlar. Ġnsanlar arası iletiĢimin sınırları gene iletiĢimle 

aĢılıp, geniĢletilir (Kilimci, 1999). 
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ĠletiĢim bilgi ve haberlerin karĢılıklı değiĢimidir. ĠletiĢim, bir edimdir. YaklaĢık 

100.000 yıl önceki ilk atalarımız sözsüz jestler ve evrilmekte (doğal olarak 

biçim değiĢtirme) olan bir konuĢma dili sistemi aracılığıyla iletiĢim 

kuruyorlardı. YaĢamlarının gün geçtikçe daha karmaĢık bir hale gelmesiyle 

birlikte, önemli Ģeyleri anımsamak için grubun ortak belleğinden daha 

fazlasına gereksinim duydular. Ġhtiyaç duydukları Ģey, zaman zaman 

ekstrasomatik bellek diye de adlandırılan, bedenin dıĢındaki bir bellekti 

(Crowley ve Heyer, 2011: 18). 

  

 

Olumlu kiĢilik etiketlerinin, iletiĢimleri, performansları artıracak Ģekilde 

etkilediği görülmüĢtür. Ancak, madalyonun öbür yüzüne bakacak olursak, 

olumsuz etiketlenmenin de, aynı mantıkla, iletiĢimleri, performansı düĢürecek 

Ģekilde etiketlemesi mümkün olacaktır (Özer, 2005: 85,86). Egan hasta 

kelimesinin karĢıtı olarak kendi fiziksel, zihinsel ve sosyal- duygusal geliĢimini 

ve de baĢkaları ile etkileĢimlerini baĢlatan kimseyi ifade etmek için “ajan” 

kelimesini kullanmıĢtır. BaĢkaları ile etkileĢimi ne kadar aküt (ani ve yoğun) 

olursa olsun, iyi bir iletiĢimci gözlemci olmaktan çok bir ajandır. Çünkü, iyi 

bir algılayıcı ve ayırt edici olan kimse otomatik olarak iyi bir iletiĢimci demek 

değildir. Öte yandan iyi bir iletiĢimci iyi bir ayırt edici olmak zorundadır, iyi bir 

iletiĢimci doğru ayırt etmelerine dayalı olarak hareket eder (Egan, 1994: 42, 

43). 

 

 

Genel anlamda, iletiĢimin gerçekleĢmesi için iki sistem gereklidir. Bu sistemle 

iki insan, iki hayvan, iki makine ya da bir insan ile bir hayvan, bir insan bir 

makine (örneğin bir insan, bir bilgisayar) olabilir. Seçenekleri artırmak 

mümkündür. Nitelikleri ne olursa olsun, iki sistem arasındaki bilgi alıĢveriĢini 

“iletiĢim” kabul edebiliriz. (Dökmen, 2005:19). Evet iki insan birbirinin farkına 

varınca iletiĢim baĢlar ve her iletiĢim durumunda iki düzey vardır; olayların 

algılandığı yorumlanıp anlamlandırıldığı bireylerin “öznel iç dünyası” ve 

bireylerin o durumda göstermek veya söylemek istediği mesajlardan oluĢan 

“sosyal dıĢ dünya”sıdır. Birey, kendi öznel iç dünyasının doğrudan 

farkındadır. Öznel iç dünya, bizim mahrem dünyamızdır; ancak bizim 

tarafımızdan gözlenebilir. ĠletiĢim; anlamını ve anlamsızlığını bu iç 
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dünyasındaki algı ve yorumlarda bulur (Cüceloğlu, 2005a: 66,67).  ĠletiĢim her 

insan faaliyetinin bütünleĢik bir parçasıdır. Ġnsanların var olduğu her yerde, 

insan faaliyetleri dolayısıyla iletiĢim vardır. ĠletiĢim süre giden insan 

iliĢkileridir; gerçek zaman ve mekanda olur. Doğru anlamlandırma ve 

anlaĢılma ancak iletiĢimin olduğu sosyal, ekonomik, siyasal ve tarihsel bağlam 

çerçevesi içinde ele alınırsa olur (Erdoğan, 2002: 103). 

 

 

Günümüz toplumlarında uyku dıĢında kalan zamanımızın çoğunu 

baĢkalarıyla gelip geçici/ sürekli, içten/ mesafeli, anlamlı/ yüzeysel, yüz yüze/ 

dolaylı iliĢkiler içinde geçirdiğimiz, yalnız olduğumuz zaman da radyo, 

televizyon, gazete, kitap gibi araçlardan yaralandığımız göz önüne alınacak 

olunursa, iletiĢimin yaĢamımızın yaklaĢık dörtte üçünü kaplayan bir olgu 

olduğu açıktır (Zıllıoğu, 2010: 25).  

 

 

Her ne kadar her birey doğduğu andan itibaren iletiĢim kurmaya baĢlasa da 

her zaman bu iletiĢimin etkili olduğu söylenemez. KarĢılıklı mesaj alıĢveriĢinde 

ortaya çıkan hatalar; duygu, düĢünce ya da bilgilerin doğru iletilmemesi 

anlamına gelmektedir. BaĢka bir deyiĢle, iletiĢim eylemi süreç içindeki öğelere 

gereken önem verilmeden yapıldığında, insanların birbirlerini anlamalarında 

büyük aksaklıklara yol açmaktadır. Bu durum, bireylerin kendilerini 

amaçladıkları gibi ifade edememeleri ya da karĢılarındaki kiĢiyi doğru 

anlamamaları ile sonuçlanmaktadır (Demirci, 2002). 

 

 

Verici ve alıcının içinde bulunduğu duygusal durum mesajın verilmesini 

etkilediği gibi yorumlanmasını da etkiler. Özellikle korku ve kızgınlık duyguları 

vericinin ses tonu ve beden dilini kullanmada farklı vurgulara neden olacağı 

gibi, alıcının da mesajları gereksiz yere tehdit edici mahiyette algılayıp 

yorumlamasına sebep olabilir. Verici ve alıcı arasındaki kiĢisel çatıĢmalar da 

duyguları etkileyerek mesajın doğru algılanmamasına neden olabilir (Telman 

ve Ünsal, 2005: 53). 
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ĠletiĢim sürecinin temel öğeleri; kaynak ve hedef, ileti (mesaj), kanal ve 

süreçtir. 

 

Kaynak Birim                                  KANAL                               Hedef 

Birim     

 

  

 

                                                        

                                                Gürültü 

                                         TABLO- 1: (Cüceloğlu, 2005b: 72)  

 

 

Kaynak ve Hedef: Ġnsanlar arasında yüz yüze ya da aracılı her iletiĢim 

durumda iletileri oluĢturup aktaran bir verici taraf ve oluĢturulup aktarılan 

iletileri alan bir alıcı taraf vardır; birincisine kaynak ikincisine hedef ya da alıcı 

denir (Zıllıoğlu, 2010: 92). 

 

 

Mesaj: Mesaj, gönderici ve alıcı için aynı anlamı taĢıyan simgelerle ifade edilen 

duygu, düĢünce ve bilgidir. Göndericiden alıcıya iletilen mesaj, yazıyla, sözle 

veya iĢaretlerle iletilebilir. (Erarslan, 2008). 

 

 
Kanal: Kaynak ve hedef birimler arasında yer alan ve iĢaret haline dönüĢmüĢ 

mesajın gitmesine olanak sağlayan yola, geçide, kanal adı verilir (Cüceloğlu 

2005b: 73). 

 

 

Fiskeye (2003: 35) göre kanal sinyallerin aktarıldığı fiziksel araçlardır. Temel 

kanallar ıĢık dalgaları, ses dalgaları, radyo dalgaları, telefon kabloları, sinir 

sistemi ve benzerleridir. Araç ise iletiyi kanal aracılığı ile aktarabilecek bir 

sinyale dönüĢtüren teknik ya da fiziksel nesnedir. DüĢünceler nasıl iletilir? 

Pek çok kiĢi; bir görüĢü kabul edilir kılmak için yapılması gereken tek Ģeyin, 

Göndereci 

Alıcı Göndereci 

Alıcı 

Merkez Merkez 

Çıkan 

Çıkan Giren 

Giren 

Kendine Geri  

İletim     

            Geri-İletim 
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onun açıkça belirtilmesi olduğunu düĢünür. Bu anlayıĢ yanlıĢlıklarla doludur 

(Tredgold, 1991: 147). Simgeler, düĢünceleri kavramamızı, ifade etmemizi ve 

aktarmamızı sağlayan özel anlamlar taĢıyan Ģeylerdir. ĠĢaretler ise simgelerin 

bir alt kategorisidir. Simgeler gibi iĢaretler de anlam taĢıyan Ģeylerdir, fakat 

dar, kesin ve açık anlamlı bir veri taĢımaları bakımından simgelerden ayrılırlar 

(Crowler ve Heyer, 2011: 35,36). 

 

 

AraĢtırmalara göre, kiĢilerarası iletiĢimi oluĢturan üç unsurdan, sözcüklerin 

önemi % 10, ses tonunun önemi % 30,  beden dilinin önemi % 60 olarak 

bulunmuĢtur (AltıntaĢ ve Çamur, 2002: 39). 

 

 

ĠletiĢim anında birini dinlerken beden diline dikkat edildiğinde iletiĢim içinde 

olunan kiĢiyi daha iyi anlama Ģansı artmaktadır. KiĢi sadece karĢındaki 

kiĢinin duygularını değil kendi duygularını da kendi beden diline dikkat 

ederek fark edilebilir. Diğer bir ifadeyle hem kendi hem de diğer kiĢilerin 

duygularının farkına varmamızda beden dili önemli rol oynar (Kuzucu, 2007). 

Vücut dilinin birçok parçası vardır. Bunlar arasında hem değiĢtirebileceğiniz 

hem de değiĢtiremeyeceğiniz fiziksel özellikleriniz, yüz ifadeleriniz, insanlara 

bilinçli ve bilinçsiz seviyelerde gönderdiğiniz sinyaller ve insanlarla iletiĢim 

kurarken seçtiğiniz mesafe sayılabilir (Hogan ve Stubbs, 2012 : 153).  

 

 

Uzmanlar sözsüz iletiĢim bileĢenlerini sesli, sessiz ve nesnel olarak üç gruba 

ayırmaktadır. 

 

 

Sesli Sözsüz ĠletiĢim (Ses Dili):  Ses dili olarak da ifade edilebilir. Sözcük 

olarak bir anlamı olmayan, ancak sesli olarak ifade edilen ses kalitesi, ses 

tonu, vurgu, tonlama, ara, sesin yüksek-kısık olması, “eee”, “hımmm”, 

”bildiğiniz gibi” türünden sözel olmayan yapıyı ifade eder ( Sabuncuoğlu ve 

GümüĢ, 2008: 133). Dil-ötesi iletiĢim, sesin niteliği ile ilgilidir; ses tonu, sesin 

hızı, Ģiddeti, hangi kelimelerin vurgulandığı, duraklamalar ve benzeri 
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özellikler, dil-ötesi iletiĢim sayılır. Dille iletiĢimde kiĢilerin "ne söyledikleri", dil-

ötesi iletiĢim de ise "nasıl söyledikleri" önemlidir (Dökmen, 2005: 27). 

  

 

Beden Dili: Jestler, Dokunma, Mekan ve Mesafe, Zaman. 

 

Jestler ve mimikler, çevremizdeki insanlara görsel sinyaller gönderen 

hareketlerdir. Bir jestten söz edebilmemiz için, yapılan hareketin bir baĢkası 

tarafından görülmesi ve yaĢadığımız duygu ve düĢünceyle ilgili bir bilginin 

karĢımızdakine iletilmesi gereklidir. (BatlaĢ ve BaltaĢ, 2012: 37). 

  

 

Dokunma, kime ne zaman ve nerede dokunduğumuz, iliĢkilerimiz hakkında 

önemli iletiler aktarabilir. Ġlginç bir biçimde, bu kod ve bundan sonraki kod 

(yakınlık), değiĢik kültürlerden insanlar arasında en çok farklılaĢanıdır (Fiske, 

2003: 95). 

 

 

Mekan ve Mesafe, insanlar içinde bulundukları mekanı geliĢigüzel 

kullanmazlar. Birbirlerine olan duygularına göre, konuĢurken, aralarındaki 

uzaklık artar ya da azalır (Cüceloğlu, 2005a: 33). Farklı mesafeleri anlamlı bir 

biçimde farklılaĢtıran `ayırt edici özellikler` vardır. 30- 35 cm’lik mesafe 

mahremdir; 40- 80 cm kadarı kiĢiseldir; 80- 200 cm ötesi yarı kamusaldır 

(Fiske, 2003: 96). 

 

 

Zaman kavramı iletiĢimde önemli örtülü anlamları yansıtabilir. Muhazafakar 

bir ailenin kızının gece geç saatte eve gelmesi, öğrencinin derse geç girmesi, iĢ 

görüĢmesine zamanında yetiĢemeyip geç kalan bir aday, muhtemelen karĢı 

taraftan bir eleĢtiri, uyarı ya da tavsiye duyacaktır. Kuralları uygulayan ve 

statüsü bulunan taraflar bu yönde belirleyici olacaktır (Sabuncuoğlu ve 

GümüĢ, 2008: 138). 

 

Nesnel (Objesel) ĠletiĢim: KiĢilerarası iletiĢimde mesaj iletmek için 

baĢvurduğumuz yollardan birisi de, bir takım araçlar kullanmaktır. Rozetler 
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ya da takılar takarak, kokular sürerek, belirli kıyafetlere bürünerek, çevremize 

çeĢitli mesajları iletebiliriz (Duncan, 1969; akt. Dökmen, 1994: 32).  

 

 

Sağlıklı ve mutlu bir yaĢam için duygu, düĢünce istek ve yaĢantılarını 

amaçladıkları biçimde ve doğru olarak aktarılmasının, alınan mesajın doğru 

anlamlandırılmasının ve ortak bir anlam oluĢturmasının önemini ortaya 

çıkarmaktadır. ĠletiĢim eylemini etkin bir biçimde kurma, sürdürme bundan 

bir doyum elde etmek için, iletiĢim becerileri gerekmektedir (Demirci, 2002). 

ĠletiĢim becerisi geliĢmiĢ kiĢiler hayatlarında karĢılaĢtıkları engelleyici 

yaĢantılarıyla daha sağlıklı baĢa çıkabilmekte, doyurucu iliĢkiler 

geliĢtirebilmekte ve iĢ hayatlarında daha baĢarılı olabilmektedirler. Bu nedenle 

iletiĢime iliĢkin çalıĢmaların yalnızca önleyici ya da tedavi edici ruh sağlığı 

alanında yapılmadığı, endüstri ve diğer yardım meslekleri alanlarında da 

etkililiği artırmak amacıyla programlar oluĢturulduğu görülmektedir (Deniz, 

2003). Etkili iletiĢim becerileri, her türlü insan iliĢkisinde ve her türlü meslek 

alanında iliĢkileri kolaylaĢtırıcı olabilmektedir. Özellikle insanlarla daha fazla 

bir arada olunması gereken meslek alanlarında çalıĢanların iletiĢim 

becerilerine daha fazla hakim olmaları gerekmektedir. Bu duruma psikiyatrist, 

psikolog, psikolojik danıĢman, sosyal hizmet uzmanı, hekim, hemĢire, 

öğretmen, bankacı, avukat ya da satıĢ elemanı olarak çalıĢmak örnek olarak 

verilebilir (Korkut, 2005). 

 

 

ĠletiĢim becerisi, olaylara farklı açılardan bakabilme esnekliğini gerektirir. Tek 

açıya bağlanıp kalma, yani “açı sadakati”, iletiĢim becerisini, iletiĢimsizlik 

becerisine dönüĢtürür. ĠletiĢim becerisi kiĢiden, karĢı karĢıya kaldığı olayla 

ilgili olası bakıĢ açılarını ve tanımlamalarını araĢtırmayı, soruĢturmayı ve 

bütünleĢtirmeyi içerir. Bu beceriyi kazanmıĢ birisi, kendisine yöneltilen bir 

uyarı, eleĢtiri veya Ģikayet karĢısında, tek açı yerine çok açıdan anlam verme 

yeteneğine sahip olabilecektir (Özer, 2005: 65,66). ĠletiĢim becerisi “saygıyı ve 

empatiyi temel olarak, etkin dinleyebilme, somut konuĢarak uygun bir 

biçimde kendini açabilme, duygu ve düĢünceleri karĢısındaki kiĢiye maske 

takmadan ben dili ile iletebilme, “ben” savaĢımı vermeden, baĢkalarını küçük 

görmeden kendi haklarını koruyabilme, sözel mesajlarla sözel olmayan 
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mesajları uyumlu olarak kullanabilme biçiminde bireyin karĢısındaki kiĢilerle 

doyum verici iliĢkiler kurabilmesini sağlayan, baĢkalarından olumlu tepkileri 

getiren ve bireyin toplum içinde yaĢamasını kolaylaĢtıran öğrenilmiĢ 

davranıĢlar” olarak tanımlanabilir (Yüksel-ġahin, 2008). 

 

 

Etkili iletiĢim becerileri için aĢağıdaki konular dikkate alınmalıdır: 

 

 Basit ve açık dil kullanın, 

 Aktif, dikkatli dinleyici olun, 

 AĢırı bilgi yükünden sakının, 

 Geri bildirim alın ve geri bildirimde bulunun ( öneri,360 derece 

geri bildirim- tüm ilgilerden geri bildirim alma, iĢ gören 

anketleri, informal toplantılar v.s.) 

 Destekleyici iletiĢimci olun, iliĢkileri geliĢtirin (Sabuncuoğlu ve 

GümüĢ, 2008: 22,23). 

 

 

ĠletiĢim becerisi tanımından hareketle, iyi ve etkili bir iletiĢim kurabilmek için; 

 

1. Bireylerin kendisine ve iletiĢimde bulunduğu kiĢilere içten saygı 

duyması, 

2. Empatik anlayıĢla yaklaĢması, 

3. Etkin dinlemeyi sağlaması, 

4. Somut konuĢması 

5. Uygun bir biçimde kendini açması, 

6. “Ben Dilini” kullanması, 

7. “ Tam ve tek mesajı” yollaması, 

8. Ben Dili`ni kullanarak, empatik güvengenlik davranıĢını göstermesi, 

9. Saygıyı temel alarak saydam davranması ve maske takmaması, 

      10. Sözel ve sözel olmayan mesajları uyumlu olarak kullanması gerekir 

(Kaya, 2010: 37). 
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Ergenlikte aile iliĢkileri, gencin fizik ve biliĢsel geliĢimi, sosyal çevresi, ana-

baba değer ve beklentileri ile çocuğun geliĢme ve davranıĢlarının bu 

beklentilere uyup uymaması gibi birçok etmenden etkilenir. Çocuğun buluğa 

erken veya geç girmesinin de, aile iliĢkilerini etkilediği ve bu olayın 

sonuçlarının kız ve erkek çocukları için farklı görülmüĢtür. Buluğa erken veya 

geç girmenin, erkek ve kadınları ileride yaĢamlarını farklı biçimlerde etkilediği 

yıllardır bilinmekteydi (Hortaçsu, 2012: 114). Özellikle de ergenlik 

dönemindeki gençlerin iletiĢim becerileri gibi sosyal becerilere ihtiyaç 

duydukları söylenebilir (Demirci, 2002). 

 

 

1.1 Problem Durumu 

 

Bu araĢtırmada ortaöğretim öğrencilerinin öznel iyi oluĢ düzeylerine göre 

iletiĢim becerileri düzeylerinin anlamlı düzeyde değiĢip değiĢmediği 

incelenmektedir. AraĢtırmada ayrıca iletiĢim becerileri ve öznel iyi oluĢ 

düzeylerinin cinsiyet, sınıf düzeyi, anne-babanın öz ya da üvey oluĢu, anne ve 

babanın birlikte ya da ayrı oluĢu ve kardeĢ sayısına göre anlamlı düzeyde 

değiĢip değiĢmediği de incelenmektedir. 

 

 

1.2 Alt Problemler 

 

Yukarıdaki probleme durumuna bağlı olarak bu araĢtırmada Ģu sorulara 

cevap aranmıĢtır. 

 

1.  Öznel iyi oluĢ düzeylerine göre, öğrencilerin  ĠletiĢim Becerileri Envanteri 

puan ortalamaları arasında anlamlı fark var mıdır? 

2. Anne ve babanın öz-üvey oluĢuna göre, öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı fark var mıdır? 

3. Anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre, öğrencilerin ĠletiĢim 

Becerileri Envanteri  puan ortalamaları arasında anlam fark var mıdır? 

4. KardeĢ sayısına göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark var mıdır ? 
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5. Cinsiyete göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark var mıdır? 

6. Sınıf düzeylerine göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark var mıdır? 

7. Anne ya da babanın öz- üvey oluĢuna göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı fark var mıdır? 

8. Anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre öğrencilerin Öznel Ġyi 

OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı fark var mıdır? 

9. KardeĢ sayısına göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark var mıdır? 

10. Cinsiyete göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark var mıdır? 

11. Sınıf düzeyine göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark var mıdır? 

 

 

1.3 Denenceler 

 

1. Öznel iyi oluĢ düzeylerine göre, öğrencilerin ĠletiĢim Beceri Envanteri puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

2. Anne ve babanın öz- üvey oluĢuna göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

3. Anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre öğrencilerin ĠletiĢim 

Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

4. KardeĢ sayısına göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

5. Cinsiyete göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark vardır. 

6. Sınıf düzeyine göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

7. Anne ya da babanın öz- üvey oluĢuna göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

8. Anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 
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9. KardeĢ sayısına göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark vardır. 

10. Cinsiyete göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark vardır. 

11. Sınıf düzeyine göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları 

arasında anlamlı fark vardır. 

 

 

1.4 AraĢtırmanın Amacı 

 

Bu araĢtırmada, ortaöğretim öğrencilerinin öznel iyi oluĢ düzeylerine göre 

iletiĢim beceri düzeylerinin anlamı düzeyde değiĢip değiĢmediğinin  

incelenmesi amaçlanmıĢtır. Ayrıca; cinsiyet, sınıf düzeyi, kardeĢ sayısı, anne 

ve babanın öz- üvey oluĢu, anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢu 

değiĢkenlerine göre öznel iyi oluĢ ve iletiĢim beceri düzeylerinin anlamlı 

düzeyde değiĢip değiĢmediğinin de incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma 

bulgularına bağlı olarak öğrencilerin iletiĢim becerileri ve öznel iyi oluĢ 

düzeylerinin iyileĢtirilmesi konusunda psikolojik danıĢmanlara ve 

araĢtırmacılara öneriler getirilmesi de amaçlanmaktadır. 

 

   

1.5 AraĢtırmanın Önemi 

 

Ergenlik dönemi, gençlerin ileriye dönük yaĢam planlamalarını yapmaya 

baĢladıkları ve çevresindeki bireyleri samimiyetlerine göre sınıflandırdıkları 

dönemdir. Ġkinci safhası ortaöğretim yıllarına rastlayan ergenlik döneminde 

gençler çevrelerindeki insanlarla çeĢitli Ģekilde iletiĢim kurmaya ve mutluluğu 

yakalamaya çalıĢırlar. ÇeĢitli faktörlere göre bireylerin çevresindeki kiĢilerle 

olan iliĢkileri farklılık göstermektedir.  

 

 

Bireylerin cinsiyetine göre kurdukları iletiĢimin etkililiği ve kalitesi 

değiĢmektedir. Toplumun yüklediği sorumluluklar sebebiyle kızlar daha 

samimi, mutlu, cana yakın ve duygusal olabilirken; erkekler katı, sert, 

duygularını saklayan birey rolünü üstlenmektedirler. Ġlk yaĢam 
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deneyimlerinin yaĢandığı ailesel faktörler bireylerin çevreleri ile olan iliĢkilerini 

ve mutluluklarını etkilemektedir.  Anne ve babanın medeni durumu, öz- üvey 

olma hali, kardeĢ sayısı gibi faktörler, sağlıklı iletiĢim kurmayı ve mutluluk 

düzeyini etkilemektedir. KardeĢler arasındaki uyum bireyleri daha enerjik, 

iletiĢime açık ve mutlu edebileceği gibi yaĢanılan uyumsuzluk da aksi yönde 

bir etki oluĢturabilmektedir. Ebeveynlerle olan iliĢkiler bireylerin sosyal 

çevreleriyle kuracağı iliĢkilerin bir örneklemesi olup bireylerin kuracağı 

arkadaĢlıkları ve mutluluklarını doğrudan etkilemektedir. Kendini iyi 

hissedenlerin duygularını çevresindekilerle paylaĢma arzusu onları dıĢa dönük 

ve insanlarla olumlu iliĢkiler kuran bireyler haline getirmektedir. Öznel iyi 

oluĢu yüksek insanlar kendileriyle barıĢık olup, yaĢadıkları olumlu duyguları 

yakınlarıyla paylaĢma eğilimindedir.  

 

 

Türkiye’de öznel iyi oluĢ çalıĢmaları incelendiğinde; öznel iyi oluĢ ile iliĢkili 

olduğu düĢünülen iletiĢim becerileri ile ilgili ortaöğretim öğrencileri üzerinde 

yapılmıĢ bir çalıĢma bulunmamaktadır. Bu çalıĢmanın alana bir yenilik 

getireceği ve öznel iyi oluĢ ile iletiĢim becerileri arasındaki iliĢkinin daha iyi 

anlaĢılmasına yönelik katkı sağlayacağı beklenmektedir.  

 

 

1.6 Sayıltılar 

 

Bu araĢtırmada veri toplama aracı olarak kullanılan Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği lise 

formu, ĠletiĢim Becerileri Envanteri ve KiĢisel Bilgi Formu’nda bulunan 

maddelere örneklemde yer alan her öğrencinin içtenlikle cevap verdiği kabul 

edilmiĢtir. 

 

1.7 Sınırlılıklar 

 

Bu araĢtırmanın sınırlılıkları Ģunlardır; 

 

1) Bu araĢtırmanın evreni 2011–2012 eğitim öğretim yılında Samsun Ġli 

Ġlkadım ilçesi’nde bulunan Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı ortaöğretim 

kurumlarına devam eden öğrenciler ile sınırlıdır. 
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2) AraĢtırmada öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeyi Dost (2004) tarafından 

geliĢtirilen ve Özen (2005) tarafından lise formu oluĢturulan  Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeği Lise Formu’nun ölçtüğü özellikler ile sınırlıdır. 

 

3) AraĢtırmada öğrencilerin iletiĢim becerileri Ersanlı ve Balcı (1998) 

tarafından geliĢtirilen ĠletiĢim Becerileri Envanteri’nin ölçtüğü özellikler ile 

sınırlıdır. 

 

 

1.8 Tanımlar 

 

Bu araĢtırma kullanılan kavramlar aĢağıda belirtildiği gibi tanımlanmıĢtır. 

 

Öznel Ġyi OluĢ: Günlük dilde mutluluk olarak da ifade edilen öznel iyi oluĢ, 

“insanların yaĢamlarına iliĢkin yapmıĢ oldukları biliĢsel ve duygusal 

değerlendirmelerdir” (Diener ve Diener, 1996). 

 

 

ĠletiĢim: ĠletiĢim, duygu, düĢünce veya akla gelebilecek her türlü yolla bilginin 

baĢkalarına aktarılmasıdır (BaltaĢ ve BaltaĢ, 2012: 19). 

 

 

ĠletiĢim Becerisi: KiĢinin karĢı karĢıya kaldığı olayla ilgili olası bakıĢ açılarını 

ve tanımlamaları araĢtırma, soruĢturma ve bütünleĢtirme becerilerini içeren 

ve bu beceriyi kazanmıĢ birisi kendisine yöneltilen uyarı, eleĢtiri veya Ģikayet 

karĢısında, tek bakıĢ açısı yerine değiĢik bakıĢ açılarından anlam yükleme 

becerisi olarak tanımlanabilir (Özer, 2000; 65-66). 

 

 

Ortaöğretim Kurumları: Öğrencileri Türk Milli eğitiminin amaç ve ilkeleri ile 

kalkınma planlarındaki politika ve hedeflere uygun olarak yürütmek, evrensel 

değerler doğrultusunda uluslararası mesleki niteliklere sahip insan gücünün 

yetiĢtirilmesini sağlayan kurumlardır.  
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BÖLÜM II 

 

ĠLGĠLĠ YAYIN VE ARAġTIRMALAR 

 

Bu bölümde ilk olarak öznel iyi oluĢ ile ilgili yayın ve araĢtırmalar, ikinci 

olarak iletiĢim becerileri davranıĢları ile ilgili yayın ve araĢtırmalar incelenmiĢ 

olup; ilk olarak yurt dıĢında yapılan araĢtırmalar daha sonra da yurt içinde 

yapılan araĢtırmalar özetlenmiĢtir. 

 

 

2.1 Öznel Ġyi OluĢ Ġle Ġlgili Yayın ve AraĢtırmalar 

 

2.1.1 Öznel Ġyi OluĢ Ġle Ġlgili Yurt DıĢında Yapılan 

Yayın ve AraĢtırmalar 

 

Yurt dıĢında yapılan yayın ve araĢtırmalar incelendiğinde kültürel farklılıklar, 

çevresel faktörler, iyimserlik, sağlığın farklı boyutları, destek alıp verme, gelir 

düzeyi, sosyal etkinlikler, kiĢilik yapılar, fiziksel sağlık, arkadaĢ desteği, sosyal 

beceri, zeka, cinsiyet gibi değiĢkenler ile öznel iyi oluĢ arasındaki iliĢkilerin 

araĢtırıldığı görülmektedir. Bu araĢtırmaların bulguları aĢağıda verilmiĢtir: 

 

 

Ġslam, Willis-Herrera ve Hamilton (2009), Brezilyadaki mutluluğun nesnel ve 

öznel göstergelerini ve sosyal sınıfın arabulucu rolünü incelemiĢlerdir. 

AraĢtırmada eve giren aylık gelirin öznel ve nesnel sosyal sınıf mekanizması 

vasıtasıyla arabulucu olarak öznel mutluluğu etkilediği ve gelir ile öznel 

mutluluk arasında önemli bir bağ olduğu saptanmıĢtır. 

 

 

Wirtz ve Diğerleri (2009), iyi bir yaĢamın nasıl oluĢturulabileceğini ve öznel iyi 

oluĢun olumlu ve olumsuz etkilerinin kültürel farklılıklardaki rolünü 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada Doğu Asyalı ve Asyalı Amerikalıların, 

Avrupalılardan ve Avrupalı Amerikalılardan daha düĢük öznel iyi oluĢ 

düzeyine sahip oldukları tespit edilmiĢtir. Ortaya çıkan bu farklılığın doğu ve 
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batı kültürlerinin negatif ve pozitif etkilere yükledikleri psikolojik anlamlardan 

kaynaklandığı saptanmıĢtır.  

 

 

Hofer ve Diğerleri (2007),  Kamerun ve Almanya’dan oluĢturdukları öğrenci 

örnekleminde ego kimliği oluĢumu (taahhüt durumu) ile öznel iyi oluĢ 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. Her iki kültürel gruptan katılımcılar 

arasında kimlik kazanımı düzeyi ile öznel iyi oluĢ arasında olumlu yönde iliĢki 

olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

Warren ve Kasser (2005), psikolojik ve ekolojik iyi olma arasındaki uyumu 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada biri genç yetiĢkinlerden diğeri yetiĢkinlerden 

oluĢan iki çalıĢma grubu ile çalıĢılmıĢtır. Ġki çalıĢma grubunda da kiĢisel 

olarak mutlu olanların çevreye daha duyarlı olduğu saptanmıĢtır. 

Sürdürülebilir bir yaĢamın hem kiĢisel hem de toplumsal iyiliği olumlu 

etkilediği tespit edilmiĢtir.  

 

 

Mahon, Yarcheski, A. ve Yarcheski T.J. (2005), mutluluğun cinsiyet üzerindeki 

etkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırmada, ön ergenlikte mutluluk ve algılanan 

sağlık durumu, klinik sağlık ve sıhhat gibi birtakım sağlık değiĢkenleri 

arasındaki iliĢkiyi ele alıp bu iliĢkileri kızlar ve erkekler açısından ayrı ayrı 

değerlendirmek amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada mutluluk konusunda erkekler ve 

kızlar arasında herhangi bir cinsiyet farklılığı olmadığı saptanmıĢtır. Tüm 

örneklem için mutluluk ve sağlıkla iliĢkili değiĢkenler arasında istatistiksel 

olarak önemli ve pozitif korelasyonlar bulunmuĢtur. Kızlar ve erkekler ayrı ayrı 

incelendiğinde farklı iliĢki modelleri ortaya çıkmıĢtır.  

 

 

Csikszentmihalyi ve Hunter (2003), öznel iyi oluĢa etki eden davranıĢları, 

alıĢkanlıkları ve çevresel faktörleri incelemiĢlerdir. AraĢtırmada anlık düzey 
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değerlendirmelerinin mutluluğu, hem haftanın günlerinde hem de gün 

içindeki zaman dilimlerinde önemli derecede değiĢtirdiği saptanmıĢtır. Ayrıca 

okul aktiviteleri ve sosyal aktiviteler gibi belli baĢlı aktivitelerin mutluluk 

düzeylerinin değiĢmesi ile iliĢkili olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

Kyeong-Ho Cha (2003), Koreli kolej öğrencilerinin öznel iyi oluĢlarını ve onların 

kendilerine güven, kolektif kendine güven ve iyimserlik gibi kiĢilik yapılarını 

incelemiĢtir. AraĢtırmada 350 Koreli kolej öğrencisi ile çalıĢılmıĢtır. Koreli 

öğrenciler diğer uluslardaki öğrencilerle kıyaslanmıĢ ve Koreli öğrencilerin 

yaĢam memnuniyeti ve etkin öznel iyi oluĢ durumlarının diğer ülke 

öğrencilerine göre düĢük olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

Ben- Zur (2003), ergenlerde kiĢisel ve ailesel faktörlerin öznel iyi oluĢ ile 

iliĢkilerini 2 ayrı araĢtırmada incelemiĢtir. Ġlk çalıĢma; öznel iyi oluĢ ölçütü 

olarak algılanan yetkinlik, iyimserliğe yatkınlık etkisini ölçen anketleri 

tamamlayan 97 üniversite öğrencisini ve 185 ergeni kapsamıĢtır. 

Korelasyonlar ve hiyerarĢik analizler, yetkinlik ve iyimserliğin negatif duygu ile 

olumsuz yönde, pozitif duygu ile olumlu yönde iliĢkili olduğunu göstermiĢtir. 

Cinsiyet hariç demografik değiĢkenler, pozitif ve negatif duygu ile iliĢkili 

olmamıĢ ve kız ergenler, erkeklere kıyasla daha yüksek negatif duygulanım 

göstermiĢtir. Ġkinci çalıĢma ise yetkinlik, iyimserlik, öznel iyi oluĢ 

indikatörlerini ölçen anketleri tamamlayan 121 ergen ve aileleri ile ergeninin 

aileleriyle iliĢkileri konusunda ergenler tarafından yapılan 

değerlendirmelerden oluĢmuĢtur. Ergenler ve aileleri (özellikle babalarının) 

arasında öznel iyi oluĢ açısından pozitif korelasyonlar bulunmuĢ, fakat 

ergenlerin ve ailelerinin yetkinliği ve iyimserliği arasında önemli iliĢkiler 

olmadığı gözlenmiĢtir. Bununla birlikte ergenlerin yetkinliği ve iyimserliğin, 

aileleriyle kurdukları pozitif iliĢkiler ile bağlantılı olduğu belirlenmiĢtir. Sonuç 

olarak; yetkinlik, iyimserlik ve pozitif ergen-aile iliĢkilerinin ergen sağlığına 

katkısının önemli olduğu saptanmıĢtır. 
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Diener ve Seligman (2002), üniversite öğrencilerinin mutluluk düzeylerini 

çoklu değerlendirme filtreleri kullanarak incelemiĢlerdir. AraĢtırmada; mutsuz 

olan ve mutlu olan insanların %10`unu karĢılaĢtırmıĢlardır. Mutlu insanların, 

mutsuz insanlara göre daha sosyal, romantik ve diğer sosyal iliĢkilerde aktif 

olduğunu ve ayrıca daha dıĢa dönük, daha hoĢ, uyumlu ve daha az nevrotik 

olduğu  saptanmıĢtır. 

 

 

Katja ve Diğerleri (2002), Finli lise öğrencilerinde öznel iyi oluĢ, okul tatmini ve 

sağlıklı davranıĢ arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. AraĢtırmada okul tatmini, 

beden tatmini ve birey tarafından değerlendirilen iyi sağlığın kız öğrenciler 

arasında genel tatmindeki varyansın %50’sini temsil ettiği erkeklerde ise genel 

tatmine yönelik en önemli öngörüler arasında kızlar arasında gözlenenlerin 

yanı sıra düĢük yoğunlukta alkol almanın varyansın %31’ini temsil ettiği 

saptanmıĢtır. Kızlarda genel hastalık durumuna yönelik en önemli ve iliĢkili 

öğeler; okuldan tatmin olmama, yüksek yoğunlukta alkol kullanımı ve kiĢi 

tarafından değerlendirilen orta düzeyde sağlık olmuĢtur ve bunlar, varyansın 

%34’ünü oluĢturmuĢtur. Genel hastalık durumunda vücut tatminsizliği ve 

düzenli alkol kullanımı değiĢkenleri, erkeklerdeki varyansın %14’ünü 

açıklamıĢtır. Ergenlerin yaĢam, okul ve öznel iyi olmaya yönelik olumlu 

tutumların ve olumsuz duygularla baĢ edebilmesinin geliĢtirilmesini 

destekleyici sonuçlar gözlenmemiĢtir. 

 

 

Greenspoon ve Saklofske (2001), akıl sağlığı üzerine ikili faktör sisteminin 

faydaları ve geçerliliğini inceledikleri araĢtırmada; geleneksel perspektif,  

modern perspektif, psikopatoloji ve öznel iyi oluĢ faktörlerini incelemiĢlerdir. 

AraĢtırma sonuçlarına göre psikopatoloji ve öznel iyi oluĢun bir sürecin zıt 

kutupları olmadığı aynı doğrultuda olan entegre yapılar olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

Staudinger, Fleeson ve Baltes (1999), öznel iyi oluĢ, fiziksel sağlık ve genel iyi 

olma açısından ABD ve Almanya’daki yetiĢkinler arasındaki benzerlikleri ve 

farklılıkları incelemiĢlerdir. AraĢtırmada ABD`den 2400 ve Almanya`dan 1607 

yetiĢkin ile çalıĢılmıĢ ve fiziksel sağlık ve genel iyilik hali belirtilerini 
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karĢılaĢtırılmıĢtır. Ġki ülkeden araĢtırmaya katılan katılımcıların sosyo kültürel 

değiĢkenler, kiĢisel özellikler, düzenleyici özellikler gibi durumlarına 

bakıldığında genel iyilik durumu açısından kiĢisel özelliklerin ön planda 

olduğu görülmüĢtür. Bununla birlikte kiĢisel özellikler ve sosyal sermayenin 

kiĢinin iyilik halini arttırma konusunda uyum içinde oldukları saptanmıĢtır.  

 

 

De Neve (1999), dıĢa dönüklük, kiĢilik özellikleri ve mutluluk arasındaki 

iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırmada 137 kiĢisel özellik ile kiĢisel mutluluk 

arasındaki iliĢki araĢtırılmıĢ ve duygusal dengesizlikle mutluluk arasında 

olumlu iliĢki saptanmıĢtır. Buna karĢın, dıĢa dönüklüğün kiĢisel mutluluğu 

araĢtırmada en birincil faktör olmadığı bunun yerine yaĢanan duygular , 

iliĢkiler ve yaĢamdaki olayları açıklama Ģeklinin kiĢisel mutluluğu etkilediği 

saptanmıĢtır.  

 

 

Suh, Diener ve Fujita (1996), yaĢamsal olayların kiĢisel mutluluğa olan 

etkisini inceledikleri araĢtırmada; 115 katılımcıyı 2 yıl süresince analiz 

etmiĢlerdir. AraĢtırmada sadece 3 ay evvel olan olayların kiĢisel mutluluğu 

olumlu ya da olumsuz etkilediği görülmüĢtür. Uzun zaman önce olan olaylarla 

kiĢisel mutluluk arasında herhangi bir iliĢki olmadığı saptanmıĢtır. KiĢisel 

mutluluk ve yaĢamsal olayların önemli ölçüde bir istikrar gösterdiği 

belirlenmiĢtir. Ġyi ve kötü yaĢamsal olayların hem kiĢiden kiĢiye, hem de 

zamanlama olarak farklılık gösterdiği ve birbiri ile olumsuz olarak adlandırılan 

olayların kiĢisel mutluluğu daha fazla etkilediği tespit edilmiĢtir. 

  

 

Diener ve Diener (1996), insanların mutluluklarını inceledikleri araĢtırmada; 

Kenyalı Maasiler, Amerikalı Amishler ve Grönlandlı Iniutler`in olumlu düzeyde 

yaĢam doyumu, mal doyumu ve daha sık pozitif duygu gösterdiğini tespit 

etmiĢlerdir. Grupların üçünün de sosyal alanda yüksek doyum gösterdiği 

halde, Amishlerin kiĢisel alanda, Maasiler ve Inuitlerin ise maddi alanda 

düĢük doyum gösterdiği saptanmıĢtır. Ayrıca mutluluk kavramının kültürler 

arasında farklılık göstermediği belirlenmiĢtir. 
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Feist ve Diğerleri (1995), iki farklı öznel iyi olma  modelinin (tüme varım ve 

tümden gelim) verilere ne ölçüde uyduğunu karĢılaĢtırmıĢ ve nedensel 

modellerin niteliği ile durumsal etkilerini incelemiĢlerdir. AraĢtırmada iki 

modelinde ilgi değiĢkenleri; fiziksel sağlık, günlük uğraĢlar, dünyayla iliĢkili 

varsayımlar ve yapısalcı düĢünmeden oluĢmuĢtur. Sonuçlara göre modellerin 

verilere uygun olduğu ve bir modelin bir diğer modelden farklı olarak daha 

yoğun Ģekilde uyum sağlamadığı saptanmıĢtır.  

 

 

Diener E., Diener M. ve Diener C. (1995), ulusların öznel iyi oluĢ öngörülerini 

incelendikleri araĢtırmada 55 ülkede geniĢ bir lise öğrencisi popülasyonu ile 

çalıĢmıĢlardır. AraĢtırmada öznel iyi oluĢ ile ulusların sosyal, ekonomik, 

kültürel karakteristiklerinin bağlantılı olduğu saptanmıĢtır. Ayrıca yüksek 

gelir, bireysellik ve insan haklarının birbirleriyle ve öznel iyi oluĢ ile güçlü 

Ģekilde iliĢkili olduğu saptanmıĢtır. Kültürel homojenlik, gelir artıĢı ve gelir 

karĢılaĢtırmalarının öznel iyi olma ile düĢük iliĢki içinde olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

Diener ve Fujita (1995), çeĢitli değiĢkenlerin öznel iyi olma haline etkisini 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada para, arkadaĢ desteği, sosyal beceri ve zeka 

değiĢkenlerinin iyilik durumuna etkisi 135 üniversite öğrencisi üzerinde 

incelenmiĢtir. Elde edilen bulgulara göre maddi unsurların, sosyal ve kiĢisel 

kaynakların iyilik durumuyla  yakından ilgili olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

Ryff ve Keyes (1995), tekrar eden psikolojik iyi olmanın yapılandırılmasını 

incelediği araĢtırmada; psikolojik mutluluğun ve sağlığın 6 farklı boyutunu 

içine alan kuramsal modeli, yaĢları 25 ve üstü olan yetiĢkinlerle 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada pozitif etki, negatif etki ve yaĢam doyum düzeyi 

ile yapılan kıyaslamalar, sağlık ve mutluluk teorilerinde vurgulanan yaĢam 

doyumunun pozitif iĢlevselliğin önemli yönlerini ihmal ettiği saptanmıĢtır.  
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Lu ve Argyle (1992), destek alıp vermenin iyi olma ve iliĢkiler üzerindeki 

etkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırmada iliĢkilerin olumsuz etkisi, psikolojik 

semptomlar ve mutluluk ölçülmüĢtür. Çoklu regresyon analizine göre destek 

alıp vermenin iliĢkide bazı olumsuz duygularla ilgili olduğu tespit edilmiĢtir. 

DıĢa dönüklüğün, mutluluk ve tatminkarlıkla doğru orantılı olduğu 

saptanmıĢtır.  

 

 

Diener ve Diğerleri (1992), ABD’de seçilen örneklem üzerinde dıĢa dönüklerin 

çevrelerindeki sosyal ve antisosyallerden bağımsız olarak kendilerini daha iyi 

hissettiklerini ifade edip edemediğini incelemiĢlerdir. AraĢtırmada, dıĢa 

dönüklerin tek baĢına ya da birileriyle beraber yaĢamalarının, büyük ya da 

küçük Ģehirde yaĢamalarının ya da sosyal olan veya olmayan bir ortamda 

yaĢamalarının bir önemi olmaksızın daha mutlu olma ihtimallerinin daha 

yüksek olduğu saptanmıĢtır. Ayrıca ırk, cinsiyet, yaĢ gibi faktörlerden 

bağımsız olarak da dıĢa dönüklerin daha mutlu olduğu ve dıĢa dönüklerin 

daha sıklıkla sosyal iĢ ortamlarını ve daha kalabalık aileleri tercih ettikleri 

saptanmıĢtır.  

 

 

Pavot ve Diğerleri (1991), yaĢam tatmini ve öznel iyi oluĢu kiĢisel ölçütlere göre 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada, öznel iyi oluĢun nispeten geniĢ alanlara etki 

eden stabil bir fenomen olduğu, basit ve anlık bir yargı olmadığı saptanmıĢtır. 

  

 

Ryff (1989), genç, orta yaĢlı ve yaĢlı eriĢkin Ģeklinde ayrılan 321 erkek ve 

kadının; 6 farklı ölçüt (duygu dengesi, yaĢam tatmini, özgüven, maneviyat, 

kontrol odağı, depresyon) bakımından kendilerini değerlendirmesiyle ilgili 

araĢtırmasında; baĢkalarıyla  pozitif iliĢki kurma, otonomi, yaĢamda amaç ve 

kiĢisel geliĢimin önceki değerlendirme indeksleri ile iliĢkili olmadığını 

saptamıĢtır.  
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Wood, Rhodes ve Whelan (1989), olumsuz sağlık durumu konusunda cinsiyet 

farklılıklarına iliĢkin önceki araĢtırmaların değerlendirildiği çalıĢmada; 

kadınların erkeklere kıyasla daha fazla mutluluk ve yaĢam tatmini bildirdiğini 

saptamıĢlardır. Bu sonucun kadınların (erkeklere kıyasla) cinsiyet rolünün, 

daha fazla duygusal tepki vermesine neden olmasından ortaya çıktığı tespit 

edilmiĢtir. Ayrıca ortaya çıkan sonuç, geçmiĢteki rollerle iliĢkili deneyimlerin 

kadınlara uygun beceriler ve tutumlar kazandırmasına bağlanmıĢtır. 

 

 

2.1.2 Öznel Ġyi OluĢ Ġle Ġlgili Yurt Ġçinde Yapılan 

Yayın ve AraĢtırmalar 

 

Yurt içinde yapılan yayın ve araĢtırmalar incelendiğinde; demografik 

değiĢkenler, ana-baba kontrolü, ana-baba kabulü, sosyodemografik 

değiĢkenler, mizah tarzı, iyilik hali, aile ortamları, cinsiyet, yaĢ grupları, kiĢilik 

özellikleri, kimlik statüsü, kendini açma, sosyal destek, yaĢam amaçları, 

psikolojik ihtiyaç doyumu; sosyal beceri, yaĢam doyumu, kiĢisel ve ailesel 

özellikler, psikolojik ihtiyaç, öz-yeterlilik, baĢa çıkma, bağlanma, karar verme 

stili, özerklik desteği, duygusal zeka, sosyometrik statü, iliĢki durumu, benlik 

saygısı, yalnızlık, iyilik hali, ruh sağlığı gibi değiĢkenlerle öznel iyi oluĢ 

arasındaki iliĢkinin araĢtırıldığı görülmektedir. Bu araĢtırmaların bulguları 

aĢağıda verilmiĢtir: 

 

 

Gündoğdu ve Yavuzer (2012), öğretmen adaylarının öznel iyi oluĢ ve psikolojik 

ihtiyaçlarını demografik değiĢkenlere göre incelemiĢlerdir. AraĢtırmada 

öğrenim görülen lisans programının ve cinsiyetin, öğrencilerin temel psikolojik 

ihtiyaçlar ve öznel iyi oluĢ puanları üzerinde temel etkilerinin anlamlı olduğu 

saptanmıĢtır. Öğrenim görülen lisans programı ve cinsiyet değiĢkenlerinin 

öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçları ve öznel iyi oluĢ puanları üzerindeki 

ortak etkisinde ise anlamlı farklılık olmadığı saptanmıĢtır.  
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Özbay ve arkadaĢları (2012), üniversite öğrencilerinin öznel iyi oluĢlarının 

incelendiği araĢtırmada; duygusal düzenleme, mizah tarzları, öz-yeterlik ve 

baĢa çıkma stratejilerinin, öğrencilerin iyi oluĢunu açıklamada önemli 

değiĢkenler olduğunu saptamıĢlardır.  

 

 

Özdemir (2012), ergenlerin öznel iyi oluĢunun demografik değiĢkenler, ana-

baba kontrolü, ana-baba kabulü ve ilgisini incelemiĢtir. AraĢtırmada ana-baba 

kabul/ilgisinin ergenlerin iyi oluĢu üzerinde önemli etkisinin olduğu, ana-

baba kontrolünün ise daha sınırlı düzeyde bir etkisinin bulunduğu 

saptanmıĢtır.  

 

 

ġahin (2011), üniversite öğrencilerinin kendini açma, öznel iyi oluĢ ve 

algıladıkları sosyal destek düzeylerini karĢılaĢtırmıĢtır. AraĢtırmada; üniversite 

öğrencilerinin kendini açma, öznel iyi oluĢ ve algıladıkları sosyal destek 

düzeyleri; cinsiyet, yaĢ, kardeĢ sayısı, en çok yaĢadıkları yer, ailenin ekonomik 

durumu, anne-babanın öğrenim durumu ve anne-baba tutumlarına göre 

incelenmiĢtir. AraĢtırmaya göre, katılımcıların cinsiyetine göre kendini açma 

puanlarının farklılaĢtığı, öznel iyi oluĢ ve algılanan sosyal destek puanlarının 

farklılaĢmadığı saptanmıĢtır. Katılımcıların yaĢlarına, kardeĢ sayılarına, en 

çok yaĢadıkları yerlere göre kendini açma, öznel iyi oluĢ ve algılanan sosyal 

destek puanları arasında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. Ailenin ekonomik 

durumuna göre öğrencilerin öznel iyi oluĢ ve algılanan sosyal destek puanları 

arasında anlamlı bir farklılık olmadığı, kendini açmanın babaya açılma 

puanlarında önemli bir farklılık olduğu saptanmıĢtır. Anne – babanın öğrenim 

düzeyine göre öznel iyi oluĢ puanları arasında anlamlı bir fark görülmemiĢtir. 

Anne- baba tutumlarına göre öğrencilerin kendini açma, öznel iyi oluĢ ve 

algılanan sosyal destek puanları arasında anlamlı farklılıklar olduğu 

anlaĢılmıĢtır. Algılanan sosyal destek puanları ile öznel iyi oluĢ puanları ve 

kendini açma puanları arasında pozitif yönlü yüksek düzeyde ve öznel iyi oluĢ 

puanları ile kendini açma puanları arasında pozitif yönlü orta düzeyde iliĢki 

olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Tümkaya (2011), Türk üniversite öğrencilerinde öznel iyi oluĢu yordayan 

sosyodemografik değiĢkenler ve mizah tarzlarını incelediği araĢtırmada; 

Çukurova Üniversitesi’nin değiĢik fakültelerinden 376 öğrenci ile çalıĢmıĢtır. 

Toplam öznel iyi oluĢ, saldırgan ve kendini yıkıcı mizah tarzlarında erkek 

öğrencilerin puanları, kızlardan anlamlı bir Ģekilde yüksek çıkmıĢtır. Olumsuz 

duygularda, kız öğrencilerin puanları erkek öğrencilerden anlamlı bir Ģekilde 

yüksek bulunmuĢtur. Olumlu duygular, yaĢam doyumu, katılımcı mizah ve 

kendini geliĢtirici mizah değiĢkenleri açısından ise kız ve erkek öğrenciler 

arasında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. Regresyon analizi sonucunda 

kendini geliĢtirici mizah, saldırgan mizah, romantik iliĢki, cinsiyet ve 

sosyoekonomik statünün toplam öznel iyi oluĢu yordamada önemli olduğu 

anlaĢılmıĢtır. 

 

 

Eryılmaz ve Ercan (2011), öznel iyi oluĢun cinsiyet, yaĢ grupları ve kiĢilik 

özelliklerini incelemiĢlerdir. AraĢtırmada 26-45 yaĢ gurubunda yer alan 

erkeklerin kadınlara oranla yüksek düzeyde öznel iyi oluĢa sahip oldukları 19-

25 yaĢ gurubundaki bireylerin hem 14-17 hem de 26-45 yaĢ gurubundaki 

bireylere oranla düĢük düzeyde öznel iyi oluĢa sahip oldukları tespit 

edilmiĢtir. ÇalıĢmada 14-17 yaĢ gurubundaki bireylerin öznel iyi oluĢlarını 

dıĢa dönüklük, sorumluluk ve duygusal dengesizlik kiĢilik özelliklerinin 

anlamlı bir Ģekilde açıkladığı sonucuna varılmıĢtır. 19-25 yaĢ gurubundaki 

bireylerin öznel iyi oluĢlarını dıĢa dönüklük, sorumluluk, yumuĢak baĢlılık ve 

duygusal dengesizlik; 26-45 yaĢ gurubundaki bireylerin öznel iyi oluĢlarını ise, 

sorumluluk ve duygusal dengesizlik kiĢilik özelliklerinin anlamlı bir Ģekilde 

açıkladığı sonucuna varılmıĢtır. 

 

 

Eryılmaz ve Aypay (2011), ergen öznel iyi oluĢu ile kimlik statüsünü 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada; 14-17 yaĢ arasındaki lise öğrenimi gören 131 kız 

ve 124 erkek olmak üzere toplam 255 ergen üzerinde çalıĢmıĢlardır. 

ÇalıĢmada baĢarılı ve ipotekli kimlik statüsüne sahip olma ile ergen öznel iyi 

oluĢu anlamlı ve önemli düzeyde iliĢkili bulunmuĢtur. Ergen öznel iyi oluĢu 

cinsiyete göre anlamlı bir farklılaĢma göstermemiĢtir. BaĢarılı kimlik 

statüsüne sahip ergenlerin öznel iyi oluĢ düzeyleri yükselirken, ipotekli kimlik 
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statüsüne sahip ergenlerin öznel iyi oluĢ düzeylerinin düĢmekte olduğu 

anlaĢılmıĢtır. 

 

 

Eryılmaz (2011), ergenlerin öznel iyi oluĢlarıyla aile ortamları arasındaki 

iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırmada, aile ortamındaki birlik düzeyinin 

yükselmesine paralel olarak ergenlerin öznel iyi oluĢ düzeylerinin de 

yükseldiği bulunmuĢtur. Aile ortamındaki kontrolün, ergen öznel iyi oluĢu ile 

iliĢkili olmadığı sonucuna varılmıĢtır. Aile ortamının ergen öznel iyi oluĢunu 

%26 oranında açıkladığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda, öznel iyi 

oluĢ ve aile ortamı arasında istatistikî açıdan anlamlı ve önemli bir iliĢkinin 

olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

Sezer (2011), ortaöğretim öğrencilerinde öznel iyi oluĢ durumlarını bazı 

değiĢkenler açısından incelemiĢtir. AraĢtırmada sporun ve bazı değiĢkenlerin 

ortaöğretim kurumlarında öğrenim gören öğrencilerin öznel iyi oluĢ 

düzeylerine nasıl etki ettiği incelenmiĢtir. AraĢtırmanın örneklemini Erzurum 

il merkezinde bulunan ortaöğretim kurumlarında okuyan 75’i kız, 335’i erkek 

toplam 410 öğrenci oluĢturmuĢtur.Elde edilen bulgular, sporun ortaöğretim 

kurumlarında öğrenim gören öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeylerine önemli 

oranda pozitif bir etkisinin olduğunu göstermiĢtir.  

 

 

ġahin ve Akman-Karabeyoğlu (2010), yurt dıĢında yaĢamıĢ üniversite 

öğrencilerinin iyi oluĢ düzeylerini incelemiĢlerdir. AraĢtırmada, yurt dıĢında 

yaĢamıĢ üniversite öğrencilerinin iyi oluĢ düzeylerinin cinsiyete, yurt dıĢında 

kalma sürelerine, yüksek öğretimdeki baĢarı algılarına ve ailelerinin ekonomik 

durumlarına iliĢkin algılarına göre değiĢmediği saptanmıĢtır. Bununla birlikte, 

harçlıklarının “yeterli” olduğunu düĢünen öğrencilerin iyi oluĢ düzeylerinin, 

“yetersiz” olduğunu düĢünenlere göre, üniversitedeki arkadaĢ iliĢkilerini 

“oldukça iyi” olarak tanımlayan öğrencilerin iyi oluĢ düzeylerinin, “iyi” olarak 

tanımlayanlara göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Öğrencilerin 

üniversitedeki öğretim elemanları ile iliĢkilerine göre öğrencilerin iyi oluĢ 

düzeyleri incelendiğinde, öğretim elemanları ile iliĢkilerinin “oldukça iyi” 
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olduğunu ifade eden öğrencilerin iyilik halleri, “hiç iyi olmadığını” ifade 

edenlere göre daha yüksek olduğu ortaya konmuĢtur. Benzer bir Ģekilde, 

üniversitedeki öğretim elemanları ile iliĢkilerini “kısmen iyi” olarak tanımlayan 

öğrencilerin iyi oluĢ düzeylerinin, “hiç iyi olmadığını” tanımlayanlara göre daha 

yüksek olduğu görülmüĢtür. Ana-baba tutumlarına göre iyi oluĢ düzeylerine 

bakıldığında, ana-baba tutumlarının “demokratik ve hoĢgörülü” olduğunu 

ifade eden öğrencilerin iyi oluĢ düzeyleri, “ilgisiz” olduğunu ifade edenlere göre 

daha yüksek bulunmuĢtur. 

 

 

Çevik (2010), lise öğrencilerinin öznel iyi oluĢlarını incelemiĢtir. AraĢtırmada 

öz saygı, algılanan aile ve arkadaĢ desteği değiĢkenlerinin, lise öğrencilerinin 

öznel iyi oluĢ düzeyleri üzerinde birer yordayıcı değiĢken olduğunu ve bu 

değiĢkenlerin öznel iyi oluĢ puanlarına ait toplam varyansın % 63.5’ini 

açıkladığı, diğer değiĢkenlerin ise (cinsiyet, sınıf düzeyi, okul türü, algılanan 

özel kiĢi sosyal desteği) .05 düzeyinde önemli birer yordayıcı değiĢken 

olmadıkları saptanmıĢtır. Öğrencilerinin öz saygı, algılanan aile desteği ve 

arkadaĢ desteği düzeyi yükseldikçe öznel iyi oluĢ düzeyinin de yükseldiği 

saptanmıĢtır.  

 

 

Eryılmaz ve ÖğülmüĢ (2010), Ergenlikte Öznel Ġyi OluĢ ve BeĢ Faktörlü KiĢilik 

Modelinin incelendiği araĢtırmada; 14-18 yaĢ arasında 270 kız ve 271 erkek 

olmak üzere toplam 541 ergen ile çalıĢmıĢlardır. AraĢtırmada dıĢa dönüklük, 

duygusal dengesizlik ve sorumluluk kiĢilik özelliklerinin ergen öznel iyi 

oluĢunu açıklayan önemli kiĢilik özellikleri olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Ayrıca, ergen öznel iyi oluĢu ile duygusal dengesizlik kiĢilik özelliği arasında 

olumsuz yönde ve orta düzeyde; sorumluluk ve dıĢa dönüklük kiĢilik 

özellikleri ile olumlu yönde ve düĢük düzeyde iliĢkiler  olduğu bulunmuĢtur. 

 

 

Ġlhan ve Özbay (2010), yaĢam amaçlarının ve psikolojik ihtiyaç doyumunun 

öznel iyi oluĢ üzerindeki yordayıcı rolünü incelemiĢlerdir. AraĢtırmada,  14 

devlet üniversitesinin çeĢitli fakülte ve bölümlerinde okuyan 18-28 yaĢ 

aralığında 1474 öğrenci ile çalıĢılmıĢtır. Bulgulara göre, kız üniversite 
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öğrencileri içsel amaçların tamamını ve dıĢsal amaçların alt boyutlarından 

fiziksel çekiciliği erkek üniversite öğrencilerinden daha fazla önemsemekte 

olduğu ve ihtiyaç doyumu ve içsel amaçların öznel iyi oluĢu dıĢsal amaçlardan 

daha fazla yordadığı saptanmıĢtır. 

 

 

Cihangir-Çankaya (2009a), öğretmen adaylarında temel psikolojik ihtiyaçların 

doyumu ve öğretmen adaylarının iyi olma düzeyini incelemiĢtir. AraĢtırma 

bulgularına göre öğrencilerin öznel iyi olma düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı 

bir farklılık göstermediği,  saptanmıĢtır. AraĢtırmada, öğretmen adaylarının 

ihtiyaç doyumlarının, onların iyi olma düzeyini etkilediği tespit edilmiĢtir.  

 

 

Terzi ve Cihangir- Çankaya (2009), bağlanma stillerinin öznel iyi olma ve 

stresle baĢa çıkma tutumlarını yordama gücünü incelemiĢlerdir. AraĢtırma 

bulguları güvenli bağlanma stili, özsaygı ve stresle baĢa çıkma tutumlarından 

aktif planlamanın dıĢ yardım aramanın, dine sığınmanın, kabul/biliĢsel 

yeniden yapılanmasının yordayıcısı olduğunu göstermiĢtir.  Ayrıca saplantılı 

bağlanma stilinin yaĢam doyumunun yordayıcısı olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

Cihangir-Çankaya (2009b), üniversite öğrencilerinin özerklik desteği, temel 

psikolojik ihtiyaçların doyumu ve öznel iyi olma: öz –belirleme kuramını 

incelemiĢtir. AraĢtırmada bireylerin, aile ve arkadaĢ çevresinden aldıkları 

özerklik desteğinin, onların temel psikolojik ihtiyaçlarının doyumunu 

etkilediği, temel psikolojik ihtiyaçların doyumunun da öznel iyi olmayı olumlu 

etkilediği bulunmuĢtur.   

 

 

Çivitci (2009), ilköğretim öğrencilerinin yaĢam doyumu: kiĢisel ve ailesel 

özelliklerini incelemiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre, ilk ergenlik evresindeki 

ilköğretim öğrencilerinin bazı kiĢisel ve ailesel özelliklerinin en çok aile 

doyumu ile iliĢkili olduğu; bunu sırasıyla genel yaĢam doyumu, benlik, okul, 

arkadaĢ ve yaĢanılan çevre doyumunun izlediği saptanmıĢtır. Algılanan anne-

baba tutumları, sınıf düzeyi ve algılanan akademik baĢarı, diğer bağımsız 
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değiĢkenlere göre daha fazla sayıdaki yaĢam doyumu boyutuyla iliĢkili olduğu 

bulunmuĢtur. 

 

 

Dilmaç ve Bozgeyikli (2009), öğretmen adaylarının öznel iyi olma ile karar 

verme stilleri arasındaki iliĢkiyi ortaya çıkararak öznel iyi oluĢ ve karar verme 

stillerini farklı değiĢkenler açısından incelemiĢtir. Yapılan analizler sonucunda 

öğretmen adaylarının öznel iyi olma ile karar verme stilleri arasında anlamlı 

bir iliĢki bulunmuĢtur. Diğer taraftan öğretmen adaylarının öznel iyi oluĢları 

ve karar verme stillerinde çeĢitli değiĢkenler açısından anlamlı farklıklar 

görülmüĢtür. AraĢtırma sonuçlarına göre rasyonel ve sezgisel karar verme 

stilleri ile öznel iyi oluĢ arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki varken, 

kaçıngan ve kendiliğinden-anlık karar verme ile negatif yönlü anlamlı bir iliĢki 

olduğu bulunmuĢtur. Öznel iyi oluĢ değiĢkeni açısından bakıldığında 

cinsiyetler arasında kadın öğretmen adaylarının öznel iyi oluĢ düzeylerinin 

erkek öğretmen adaylarının öznel iyi oluĢ düzeylerinden daha yüksek olduğu 

bulunmuĢtur. Öğretmen adaylarının öznel iyi oluĢ düzeyleri açısından 

bakıldığında öğrenim görülen fakülte türünün anlamlı bir farklılık 

oluĢturduğu sonucu bulunmuĢtur.  

 

 

Ġlhan (2009), üniversite öğrencilerinin yaĢam amaçları ve amaç-benlik 

uyumlarının ihtiyaçlar doyumunu ve öznel iyi oluĢu ne düzeyde etkilediğini 

incelemiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre yaĢam amaçları psikolojik ihtiyaç 

doyumu ve öznel iyi oluĢla anlamlı düzeyde iliĢkilidir. Ġçsel amaçlara daha 

fazla sahip olmak, öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçların doyumuna ve öznel 

iyi oluĢlarına katkı sağlarken; dıĢsal amaçlara sahip olmak ihtiyaç 

doyumunun ve öznel iyi oluĢun azalmasına neden olmaktadır.  

 

 

Özer (2009), öz- belirleme kuramı çerçevesinde ihtiyaç doyumu, içsel 

güdülenme ve bağlanma stillerinin üniversite öğrencilerinin öznel iyi 

oluĢlarına etkilerini incelemiĢtir. AraĢtırmada ihtiyaç doyumu alt 

boyutlarından olan özerklik, yeterlik ve iliĢkili olma ile öznel iyi oluĢ arasında 

olumlu yönde ve anlamlı iliĢki bulunmuĢ, ayrıca ihtiyaç doyumunun öznel iyi 
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oluĢu açıklamada büyük önem taĢıdığı ortaya çıkmıĢtır. Güdülenmenin alt 

boyutları olan içsel güdülenme, dıĢsal güdülenme ve güdülenememe ile öznel 

iyi oluĢ arasında olumlu yönde ve anlamlı iliĢki bulunmuĢ, ayrıca içsel 

güdülenme ve güdülenememenin öznel iyi oluĢu açıklamada önem taĢıdığı 

ortaya çıkmıĢtır. Bağlanma stillerinin alt boyutları olan güvenli bağlanma ile 

öznel iyi oluĢ arasında olumlu; kayıtsız, korkulu ve saplantılı bağlanma ile 

negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢ, ayrıca sadece güvenli bağlanmanın 

öznel iyi oluĢu açıklamada önem taĢıdığı ortaya çıkmıĢtır. 

 

 

Çelik (2008), lise öğrencilerinin öznel iyi oluĢlarını duygusal zeka açısından 

incelemiĢtir. AraĢtırmada; öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeylerinin, cinsiyet, 

okul türü, sınıf düzeyine göre farklılık gösterip göstermediği, duygusal zekanın 

alt boyutları olan; kiĢisel beceriler, kiĢilerarası beceriler, stresle basa çıkma, 

uyumluluk, genel ruh durumu ile öznel iyi oluĢ arasındaki iliĢki ve duygusal 

zekanın öznel iyi oluĢ üzerinde etkisi olup olmadığı incelenmiĢtir. Lise 

öğrencilerinin öznel iyi oluĢ düzeyleri cinsiyetlerine ve sınıf düzeyine göre 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir. Genel lise öğrencilerinin anadolu ve 

meslek liselerine göre öznel iyi oluĢ düzeylerinin daha yüksek olduğu 

bulunmuĢtur. Öznel iyi oluĢ ve duygusal zekanın alt boyutları arasında genel 

olarak orta düzeyde ve anlamlı bir iliĢki saptanmıĢtır. Öznel iyi oluĢun 

duygusal zeka üzerinde anlamlı bir yordayıcı olduğu saptanmıĢtır. 

 

 

Saföz Güven (2008), fen ve genel lise öğrencilerinin cinsiyet ve sosyometrik 

statülerine göre öznel iyi oluĢ düzeyleri, genel sağlık örüntüleri ve psikolojik 

belirti türlerini incelemiĢtir. AraĢtırmada fen lisesi öğrencilerinin genel lise 

öğrencilerine göre psikolojik belirtiler açısından daha iyi durumda oldukları ve 

genel lise öğrencilerinin daha çok psikolojik problemler ifade ettikleri 

saptanmıĢtır. Genel liseye devam eden ergenlerin “Depresyon”, “Somatizasyon” 

alt ölçek puanları ve belirtilerden rahatsız olma düzeyleri fen lisesine devam 

eden ergenlerden daha yüksektir. AraĢtırmada incelenen öznel iyi oluĢ 

değiĢkeni cinsiyet açısından farklılık göstermiĢ ve erkek ergenlerin öznel iyi 

oluĢları kız ergenlerden daha yüksek bulunmuĢtur. Ayrıca sosyometrik statü 

açısından, akranları tarafından kabul gören ergenlerin öznel iyi oluĢlarının, 
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akranları tarafından reddedilen ergenlere göre daha yüksek olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

 

 

Kankotan (2008), bağlanma boyutları, iliĢki durumu ve cinsiyetin öznel iyi 

oluĢun boyutları üzerindeki rolünü incelemiĢtir. AraĢtırmanın bağımsız 

değiĢkenleri olan bağlanmanın kaygı boyutu, bağlanmanın kaçınma boyutu, 

cinsiyet ve iliĢki durumunun öznel iyi oluĢ halinin boyutları olarak 

tanımlanan yaĢam doyumu, pozitif duygu ve negatif duyguyu yordama 

gücünü incelemek için üç farklı adımsal çoklu liner regrasyon analizi 

yapılmıĢtır. Sonuçlar, bağlanmanın kaygı ve kaçınma boyutları ile cinsiyetin 

yaĢam doyumunu yordadığını göstermiĢtir. Sonuçlar, ayrıca bağlanmanın 

kaçınma boyutunun pozitif duyguyu; bağlanmanın kaygı boyutunun ise 

negatif duyguyu yordadığını ortaya çıkarmıĢtır. 

 

 

Saygın (2008), üniversite öğrencilerinin sosyal destek, benlik saygısı ve öznel 

iyi oluĢ düzeyi arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırmada; öznel iyi oluĢ, 

öğretmenlerden alınan sosyal destek ve benlik saygısı düzeylerinin cinsiyete 

göre farklılaĢmadığı saptanmıĢtır. ÇalıĢmada yapılan regresyon analizi 

sonuçlarına göre, sosyal desteğin öznel iyi oluĢu açıklayabildiği; öznel iyi oluĢ 

ve sosyal desteğin benlik saygısını açıklayamadığı bulgusu elde edilmiĢtir. 

Öznel iyi oluĢun benlik saygısıyla arasında anlamlı bir iliĢki olmadığı 

bulunmuĢ ancak öznel iyi oluĢ sosyal desteğin tüm alanları ile iliĢkili 

bulunmuĢtur. 

 

 

Dost-Tuzgöl (2007), üniversite öğrencilerinin yaĢam doyumunun bazı 

değiĢkenlere göre değiĢmesini incelediği araĢtırmada; üniversite öğrencilerinin 

yaĢam doyumu düzeylerini cinsiyet, algılanan akademik baĢarı, algılanan 

ekonomik durum, algılanan anne-baba tutumu, gelecekten beklenti, dini 

inanç ve yalnızlık değiĢkenlerine göre incelenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına 

göre üniversite öğrencilerinin yaĢam doyumu düzeyleri cinsiyet, algılanan 

akademik baĢarı, algılanan ekonomik durum, gelecekten beklenti, dini inanç 

ve yalnızlık değiĢkenlerine göre farklılaĢmaktadır.  
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Çeçen ve Cenkseven, (2007), üniversite öğrencilerinde yalnızlığın yordayıcısı 

olarak psikolojik iyi olmayı inceledikleri araĢtırmada; Pearson Product 

Momentum Korelasyon katsayıları yalnızlık düzeyleri ile psikolojik iyi olma 

boyutlarının anlamlı iliĢkiler gösterdiğini ve Stepwise Regresyon Analizi ise 

toplam varyansın %49’unu yordadığı görülmüĢtür. AraĢtırma sonuçları 

psikolojik iyi olmanın boyutlarından biri olan diğerleriyle olumlu iliĢkilerin, 

yalnızlığı en fazla yordadığını göstermiĢtir. 

 

 

Cenkseven ve AkbaĢ  (2007),  üniversite öğrencilerinin öznel ve psikolojik iyi 

oluĢlarının yordayıcılarını incelemiĢlerdir. AraĢtırmada; arkadaĢlarla 

iliĢkilerden algılanan hoĢnutluğun öznel iyi olmanın anlamlı yordayıcısı 

olmadığını ancak diğer değiĢkenlerin tamamının toplam varyansının % 

63.9`unu açıkladığını ve ayrıca aĢamalı regresyon analizi sonucunda algılanan 

sağlık durumu, sosyo-ekonomik statü ve akademik baĢarıdan algılanan 

hoĢnutluğun psikolojik iyi olmanın anlamlı yordayıcıları olmadığını ancak 

diğer değiĢkenlerin tamamı toplam varyansın %59`unu açıkladığını 

saptamıĢlardır. 

 

 

T.Doğan (2006a),  üniversite öğrencilerinin iyilik halini etkileyen değiĢkenleri 

incelemiĢtir. Sonuçlar, fiziksel egzersiz yapma sıklığı, gelecekte ilgili 

düĢünceler, aile desteği ve arkadaĢ desteği değiĢkenlerine göre öğrencilerin 

iyilik halinin farklı olduğunu göstermiĢtir. Sigara kullanıp kullanmama ve 

alkol kullanma sıklığı değiĢkenlerine göre ise öğrencilerin iyilik halinde anlamlı 

fark olmadığı saptanmıĢtır. 

 

  

Doğan ve Yıldırım (2006), üniversite öğrencilerinin iyilik halinin “ArkadaĢlık” 

ve “Sevgi” boyutlarını incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonuçlarına göre, kız 

öğrencilerin “ArkadaĢlık” ve “Sevgi” puan ortalamaları erkek öğrencilerin puan 

ortalamalarından anlamlı olarak yüksek bulunmuĢtur. Bulgular karĢı cinsten 

bir arkadaĢı olan öğrencilerin “Sevgi” puan ortalamalarının, olmayan 
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öğrencilerin puan ortalamalarından anlamlı olarak daha yüksek olduğunu 

göstermiĢtir. AraĢtırma sonucu elde edilen bir diğer bulgu ise, fiziksel egzersiz 

yapma sıklığı artıkça öğrencilerin Ġyilik Halinin “Sevgi” boyutunda bir artma 

olduğudur. Sonuçlar aileden ve arkadaĢtan alınan sosyal destek düzeyinin 

artmasına paralel olarak öğrencilerin iyilik halinin “ArkadaĢlık” ve “Sevgi” 

boyutlarında bir yükselme olduğunu göstermiĢtir. Kız öğrencilerin Ġyilik 

Halinin “ArkadaĢlık” ve “Sevgi” boyutlarındaki puan ortalamalarının erkek 

öğrencilerin puan ortalamalarından anlamlı olarak daha yüksek olduğu 

saptanmıĢtır. AraĢtırma bulgusuna göre, kızlar erkeklere göre yaĢantılarını 

daha fazla paylaĢmakta ve daha fazla sosyal beceri ve sosyal desteğe sahip 

olmaktadırlar. AraĢtırma sonuçları, karĢı cinsten bir arkadaĢı olan 

öğrencilerin olmayanlara kıyasla “Sevgi” boyutunda iyilik halinin daha yüksek 

olduğunu ortaya koymuĢtur. AraĢtırmada “aile destek” ve “arkadaĢ destek” 

düzeyinin artmasına paralel olarak öğrencilerin “ArkadaĢlık” ve “Sevgi” 

boyutlarında iyilik halinin yükseldiği bulunmuĢtur. Elde edilen bulgulardan 

ailesinden yeterince destek gören öğrencilerin daha olumlu duygulara sahip 

oldukları, daha az psikolojik sıkıntı yaĢadıkları ve alkol kullanımı gibi sağlıksız 

davranıĢlardan kaçındıkları söylenebilir. Bu özellikler, Ģüphesiz ki iyilik halini 

yükselten durumlardır. AraĢtırmada ayrıca, “arkadaĢ destek” düzeyinin 

artmasına paralel olarak öğrencilerin “ArkadaĢlık” ve “Sevgi” boyutlarında 

iyilik halinin yükseldiği bulunmuĢtur. AraĢtırma bulguları erkek öğrencilerin 

“Sevgi” ve “ArkadaĢlık” boyutlarında daha düĢük bir iyilik haline sahip 

olduklarını göstermiĢtir. 

 

 

Dost- Tuzgöl (2006), üniversite öğrencilerinin öznel iyi oluĢ düzeylerini 

incelemiĢtir. AraĢtırmada cinsiyet, algılanan ekonomik durum, algılanan 

anne-baba tutumu, fiziksel görünüĢ, memnuniyet, dini inanç ve denetim odağı 

değiĢkenlerinin üniversite öğrencilerinin öznel iyi oluĢ düzeyi ile iliĢkisi 

incelenmiĢtir. Öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeylerinin cinsiyet açısından 

anlamlı bir farklılık göstermediği, diğer yandan öğrencilerin öznel iyi oluĢ 

düzeyleri, algılanan ekonomik durumları, algılanan ana-baba tutumları, 

fiziksel görünüĢlerinden memnuniyetleri, dini inançları ve denetim odakları 

açısından anlamlı farklılık gösterdiği saptanmıĢtır. 
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T.Doğan (2006b), üniversite öğrencilerinin iyilik halinin “maneviyat” ve 

“serbest zaman” boyutlarını incelediği araĢtırmada; cinsiyet değiĢkeni ve iyilik 

halinin “serbest zaman” boyutu arasında ve ayrıca fiziksel egzersiz yapma 

sıklığı, alkol kullanma sıklığı, dindarlık düzeyi ve iyilik halinin “ maneviyat” ve 

“serbest zaman” boyutları arasında anlamlı fark olduğunu saptamıĢtır. 

 

 

Dost- Tuzgöl (2005), ruh sağlığı ve öznel iyi oluĢ arasındaki iliĢkiyi incelediği 

araĢtırmada ; insanın ruhsal sorunları yanında iyi oluĢunun koĢullarının da 

anlaĢılmasının bireyi anlamada ve ona yardım etmede kolaylık 

sağlayabileceğini böylece psikolojik danıĢmanın danıĢana yardım ederken 

daha sağlam hedefler belirleyebileceğini ortaya koymuĢtur. Ayrıca  psikolojik 

danıĢmada, sorunun giderilmesinin yeterli olmayacağını bireyin psikolojik bir 

rahatsızlığı olmamasının yanı sıra, yaĢamından doyum sağlaması ve mutlu 

hissetmesinin gerektiğini, okullarda öğrencilerin ruh sağlığını koruma 

çalıĢmaları çerçevesinde öznel iyi oluĢlarının da incelenmesi faydalı 

olabileceğini, okullarda çalıĢan psikolojik danıĢmanların, öğrencilerin 

geliĢimlerini engelleyen olumsuzlukları giderme çalıĢmaları yanında öznel iyi 

oluĢlarını artırmaya yönelik çalıĢmalar yapmalarının yararlı sonuçlar 

doğurabileceğini saptamıĢtır. 

 

 

Ġlhan (2005), öznel iyi oluĢa dayalı mizah tarzları modeli araĢtırmasında; 

tanımlanan nihai model, yüksek düzeyde uyum katsayılarına sahip olmasına 

karĢın mizah tarzlarının model içerisinde iyi oluĢu çok düĢük düzeyde 

açıkladığını; diğer bir ifadeyle mizah tarzları içerisinde sadece Kendini 

GeliĢtirici Mizahın öz-yeterlilik yoluyla dolaylı bir Ģekilde iyi oluĢu etkilediğini 

buna karĢın, öznel iyi oluĢ üzerinde en fazla etkiyi kiĢilik özellikleri ve öz-

yeterliliğin yaptığını saptamıĢtır. Ayrıca sınıf düzeyinin ve cinsiyetin iyi oluĢ 

üzerinde çok düĢük seviyede bir etkisi bulunduğunu saptamıĢtır.   

 

 

Cenkseven (2004), üniversite öğrencilerinde öznel ve psikolojik iyi olmanın 

yordayıcılarını incelediği araĢtırmada; üniversite öğrencilerinin sosyo-
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ekonomik düzeylerine göre “yaĢam doyumu” ve “öznel iyi olma”, “diğerleriyle 

olumlu iliĢkiler”, “özerklik”, “çevresel hakimiyet” “kendini kabul” ve “psikolojik 

iyi olma” puanlarının yüksek sosyo-ekonomik düzey lehinde farklılaĢtığı 

belirlenmiĢtir. Cinsiyete göre de öznel ve psikolojik iyi olmanın bazı 

boyutlarında anlamlı farklılıklar elde edilmiĢtir. Üniversite öğrencilerinin dıĢ 

kontrol odağı ve öğrenilmiĢ güçlülük düzeylerine göre hem “öznel iyi olma” ve 

bileĢenleri, hem de “psikolojik iyi olma” ve boyutlarının anlamlı biçimde 

farklılaĢtıkları belirlenmiĢtir. Sonuçlar yüksek öğrenilmiĢ güçlülük ve iç 

kontrol odağı düzeyine sahip kiĢilerin daha fazla öznel ve psikolojik iyi olma 

ifade ettiklerini göstermektedir. Ayrıca cinsiyet ve öğrenilmiĢ güçlülük 

etkileĢiminin öznel ve psikolojik iyi olmanın bazı boyutları üzerinde etkili 

olduğu belirlenmiĢtir. 

 

 

2.2 ĠletiĢim Becerileri Ġle Ġlgili Yayın ve AraĢtırmalar 

 

2.2.1 ĠletiĢim Becerileri Ġle Ġlgili Yurt DıĢında Yapılan 

Yayın ve AraĢtırmalar 

 

Yurt dıĢında yapılan yayın ve araĢtırmalar incelendiğinde; sosyal beceri, 

duyarlılık becerileri, bağlanma, destek alıp verme, tutum, cinsellik, korku, 

sosyal destek, yaĢ, empatik beceri, cinsiyet gibi değiĢkenler ile iletiĢim 

becerileri arasındaki iliĢkinin araĢtırıldığı ve ayrıca iletiĢim becerilerinin 

etkiliğinin kontrol gruplu araĢtırmalar ile sınandığı görülmektedir. Bu 

araĢtırmaların bulguları aĢağıda verilmiĢtir: 

 

 

Laidlaw ve Diğerleri (2006), karakter, tutum ve iletiĢim becerilerinin her 

birinin hasta, doktor arasındaki iletiĢime olan etkisini incelemiĢlerdir. 

AraĢtırmada asistan hekimlerin karakteristikleri, ön iletiĢim becerileri eğitimi, 

klinik bilgi ve iletiĢim becerileri performansı arasında önemli iliĢkiler olduğu 

saptanmıĢtır. Klinik içerik, kontrol listesi ve iletiĢim performansı arasında 

önemli pozitif iliĢkiler bulunmuĢtur. Ayrıca cinsiyet, iletiĢim tutumlarıyla 

önemli ölçüde iliĢkili bulunmuĢtur. 
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Wenzel ve Diğerleri (2005),  kaygılı ve kaygısız bireylerin romantik iliĢkiler 

bağlamında iletiĢim becerileri ve sosyal becerileri etkili kullanma yetenekleri 

arasındaki farklılıkları incelemiĢlerdir. AraĢtırmada, sosyal kaygılı ve kaygısız 

bireyler ve onların romantik partnerleri 10 dakikalık nötr, negatif ve keyifli 

sohbet ederken incelenmiĢtir. KiĢilerin yer aldıkları sohbet tipine dikkat 

etmeksizin, sosyal kaygılı kiĢilerin değerlendirilen 11 sosyal beceri 

değiĢkeninin 10`unda düĢük puanlar aldığı saptanmıĢtır. Olumsuz 

sohbetlerde, sosyal kaygılı kiĢilerin kaygısız bireylerden daha olumsuz 

davranıĢlar gösterdiği saptanmıĢtır. Ayrıca sosyal kaygılı ve kaygısız bireylerin 

partnerlerinin iletiĢim kalitesinde farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir.  

 

 

Williams (2005) kampüste yaĢayan öğrencilerin yurtdıĢı eğitimini ve 

kültürlerarası iletiĢim becerilerini incelemiĢtir. AraĢtırmada, yurt dıĢında 

eğitim alan öğrenciler ile kampüste kalan öğrencilerin kültürler arası uyum ve 

duyarlılık becerileri ilk test ve son test yoluyla kıyaslanmıĢtır. Sonuç olarak 

yurtdıĢı eğitimi alan öğrencilerin eğitim döneminden sonra kültürler arası 

iletiĢim becerilerinde, kampüste kalan öğrencilere göre olumlu yönde büyük  

bir değiĢim gösterdikleri saptanmıĢtır. Ayrıca farklı kültürlerin, kültürler arası 

iletiĢim becerilerinde önemli bir belirleyici olduğu saptanmıĢtır. 

 

 

Jones (2005), bağlanma modellerinin duyuĢsal iletiĢim becerilerini ve kiĢi 

merkezli rahata yönelik değerleri nasıl etkilediğini incelemiĢtir. AraĢtırmada, 

kaçınan bireylerin duyuĢsal iletiĢim becerilerinin kaçınmayanlara kıyasla 

daha önemli gördükleri saptanmıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre, insanların 

duyuĢsal iletiĢim becerileri ve özellikle kiĢi merkezliliği bakımından değiĢen 

rahatlatıcı mesajları nasıl değerlendirdiği konusunda anlamlı bir farklılık 

bulunduğu saptanmıĢtır.  
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Wei ve Diğerleri (2005), duygu düzeninin bağlanma, negatif ruh hali ve 

kiĢilerarası problemlerdeki aracı rolünü incelemiĢlerdir. AraĢtırmada yapısal 

eĢitleme modeli, bağlanma endiĢesi ve kaçınmanın farklı ve belirgin duygu 

düzeni stratejileri (yani duygusal reaktivite veya duygusal kesim) yoluyla 

negatif ruh hali ve kiĢilerarası problemlere katkı sağladığı saptanmıĢtır. 

Bağlanma endiĢesi, negatif ruh hali ve kiĢilerarası problemler arasındaki iliĢki; 

yalnızca duygusal reaktivite yoluyla, bunun aksine bağlanmadan kaçınma, 

negatif ruh hali ve kiĢilerarası problemler arasındaki iliĢkinin ise; yalnızca 

duygusal kesim yoluyla sağlandığı tespit edilmiĢtir. 

 

 

Rees ve Sheard (2003), tıp fakültesi birinci dönem öğrencilerinin iletiĢim 

becerileri kursu öncesi ve sonrasında öğrencilerin kursa yönelik tutumlarını 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada,  216 tıp öğrencisinin iletiĢim becerisi kursu 

öncesindeki dönemine  (T1) sonrasına ise (T2) denilmiĢtir. Öğrencilerin T1 ve 

T2 döneminde ĠletiĢim Becerileri DavranıĢ Ölçeği ve kiĢisel bilgi formu 

doldurduğu araĢtırmada; öğrencilerin iletiĢim becerilerinin kurs sonunda, 

kurs öncesine göre az miktarda düĢük olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

Van Horn ve Marques (2000), ergenlerin kiĢilerarası iliĢkilerini, iliĢkiler ağı 

envanteri kullanılarak 11-12, 15-16 ve 19-20 yaĢlarındaki orta sınıf Brezilyalı 

260 genç üzerinde değerlendirmiĢtir. AraĢtırmada, ABD’li ergenlere iliĢkin 

yapılan önceki araĢtırmaların aksine Brezilyalı ergenlerin, daha yüksek 

düzeyde destek aldığı ve anlaĢmazlık yaĢadığını ve temel destek kaynağı olarak 

ailelerden akranlara herhangi bir geçiĢ olmadığı saptanmıĢtır. Kızların 

kardeĢleri ve arkadaĢlarına, erkeklere göre daha fazla destek verdiği 

saptanmıĢtır. 

 

 

Somers ve Paulson (2000), aile-ergen yakınlığı ve cinsellik konusunda 

iletiĢimin ergen cinselliğinin üç yönü (cinsel bilgi, tutum ve davranıĢ) ile ne 

Ģekilde iliĢkili olduğunu incelemiĢlerdir. AraĢtırmada, daha genç olma ve 

ebeveynleri ile daha az iletiĢim içinde olma durumunun daha az cinsel 

davranıĢ ve daha az cinsel bilgi ile iliĢkili olduğu saptanmıĢtır.  Ġkinci olarak 



 

 

 

44 

ise daha genç olma, kız olma ve annesi ile daha az iletiĢim içinde olma 

durumunun daha az cinsel bilgi ve daha tutucu davranıĢlar ile iliĢkili olduğu 

saptanmıĢtır. Ayrıca ebeveyn iletiĢimi ile iliĢkili olarak daha yüksek düzeyde 

olan aile yakınlığının, ergenlerin cinselliği üzerinde önemli bir etkisinin 

olmadığı tespit edilmiĢtir.  

 

 

Anders ve Tucker (2000), üniversite öğrencilerinde bağlanma ve sosyal destek 

arasındaki olası bir iliĢki aracı olan kiĢilerarası iletiĢim yetkinliğinin rolünü 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada; kiĢilerarası iletiĢim yetkinliğindeki genel 

eksikliklerin, daha kaygılı ve kaçınmacı Ģekilde bağlanan bireylerde daha 

düĢük düzeyde sosyal desteğin ve tatminkarlığın nedeni olduğu tespit 

edilmiĢtir. Ayrıca kiĢilerarası iletiĢim yetkinliğinin belirli boyutlarını inceleyen 

diğer analiz sonuçları, daha kaygılı bireyler arasındaki daha düĢük destek ve 

tatmininin yalnızca sosyal etkileĢimlerde giriĢkenlilik eksikliği ile 

açıklanabileceği saptanmıĢtır. Daha kaçınmacı Ģekilde bağlı bireylerde sosyal 

destek düzeyini daha az olması, yalnızca daha düĢük kendini ifade etme 

düzeyleriyle, daha az destek tatmini ise, yalnızca kendini ifade etme 

düzeylerinin düĢük olması ve giriĢkenlilik eksikliği ile açıklanmıĢtır.  

 

 

Van Dulmen ve Holl (2000), ön test/ son test kontrol grup tasarımı vasıtasıyla 

5 günlük deneysel iletiĢim eğitiminin etkilerini değerlendirdiği araĢtırmada; 

toplam 21 danıĢman pediyatrist (10 deneysel, 11 kontrol grup pediyatrist) ve 2 

dizi ayakta tedavi gören hastayı kayıt altına almıĢ ve eğitimsiz kontrol grubu 

ile karĢılaĢtırıldığında, eğitilmiĢ pediyatristlerin hasta ve hasta ebeveynlerine 

daha fazla psikososyal sorular sorduğunu ve daha fazla konuĢma fırsatı 

verdiğini saptamıĢlardır. 

 

 

Van Dalen ve Diğerleri (1999), iletiĢim becerileri programının etkinliğini hangi 

faktörlerin etkilediğini incelemiĢlerdir. AraĢtırmada öğrenciler tarafından rapor 

edilen öğrenme etkilerini kullanarak, programın değiĢik yönlerinin, öğrenme 

etkisine katkıları analiz edilmiĢtir. Sonuç olarak program içeriğinin öğrenme 

üzerindeki etkisi varyans analizi sonuçlarının yarıdan fazlası ile açıklanırken; 
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öğretmenlerin öğretici becerileri geriye kalan varyansın sadece % 5 olarak 

saptanmıĢtır. 

 

 

Reed, McLeod ve McAllister (1999), normal ölçüde baĢarılı 10. sınıf 

ergenlerinin iletiĢim becerilerini öğretmenleri ve akranlarıyla kurdukları 

iletiĢime göre incelemiĢlerdir. AraĢtırmada ergenlerin cinsiyetinin görüĢlerini 

etkileyip etkilemediği de araĢtırılmıĢtır. Sonuçlar ergenlerin empatiyle iliĢkili 

becerileri algılama eğiliminde olduğunu ve muhatap odaklı olmayı akranlarıyla 

iletiĢim becerileri açısından çok daha önemli gördüğünü göstermiĢtir. 

Ergenlerin, öğretmenleriyle olan iliĢkileri göz önünde bulundurulduğunda 

söylem yönetimi stratejileriyle iliĢkili iletiĢim becerilerini çok daha önemli 

olarak algıladıkları tespit edilmiĢtir. Ayrıca cinsiyet temelli farklılıklar, cinsiyet 

ve iletiĢim kurulan partner farklılıkları bir arada düĢünüldüğünde daha az 

etkin olmuĢtur.  

 

 

Mayseless ve Wiseman (1998), ergenlerin, aileleri ile iliĢkilerinde otonomi 

ilintililik açısından yaĢ farklılıklarını ve ergenlerin anneleri, babaları ve 

hemcins bir arkadaĢı ile iliĢkileri arasındaki bağlantıyı incelemiĢlerdir. 

AraĢtırmada yaĢı büyük olan ergenlerin, küçük ergenlere kıyasla aileleriyle 

iliĢkilerinde daha özerk olduğu, fakat yakınlık ve sıcaklık konusunda yaĢ 

faktörünün herhangi bir etkisinin olmadığı saptanmıĢtır. ĠletiĢim ölçeğinin 

toplu Ģekilde gerçekleĢtirilen analizleri temelde diğer ergen gruplarına kıyasla 

aileleriyle iliĢkilerinin ideal bir profilde olduğunu belirten ergenlerin ve yine 

aileleriyle iliĢkilerinin soğuk ve kontrolcü bir profilde olduğunu bildiren 

ergenlerin, en iyi arkadaĢıyla daha yüksek düzeyde yakınlık kurması 

bakımından benzer olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

 

Nerdrum (1996), sosyal hizmet alanı öğrencilerinden oluĢan iki grubu 

karĢılaĢtırılarak iletiĢim becerileri kursunun etkinliğini incelemiĢlerdir. 

ÇalıĢmada bir grup eğitim programına alınırken diğer grup serbest 

bırakılmıĢtır. Program grubu elli saatlik iletiĢim becerileri eğitimine alınmıĢtır. 

Her iki grubun 3 aylık eğitim öncesinde ve sonrasında iletiĢim empati 
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seviyeleri ölçülmüĢtür. Eğitimin sonunda program grubunun iletiĢim ve 

empati seviyesinde önemli bir artıĢ gösterdiği bununla birlikte serbest grupta 

ise küçük bir artıĢın olduğu saptanmıĢtır. 

 

 

Hatcher ve Diğerleri (1994), lise ve üniversite öğrencilerindeki empati 

öğrenimini inceledikleri çalıĢmada; KiĢilerarası Reaktivite Ġndeks`ini (IRI) 

kullanmıĢlardır. Empati bileĢenlerini ve öğrenebilirliklerini belirlemek için 12- 

15 yaĢ arası 26 erkek 46 kız lise öğrencisi ile 9 kız 23 erkek üniversite 

öğrencisine Akran Becerilerini KolaylaĢtırma Eğitiminden (PFST) önce ve sonra 

IRI uygulanmıĢtır. AraĢtırmacılar  PFST kursu sonunda üniversite 

öğrencilerinin iletiĢim empati öğrenimi konusunda büyük geliĢim gösterdiğini, 

üniversiteye baĢlayan kız öğrencilerin ise okula yüksek empati puanlarıyla 

baĢladığını saptamıĢlardır. 

 

 

Rubin, Graham ve Mignerey (1990), üniversite öğrencilerinin iletiĢim yeterlilik 

geliĢimini ve iletiĢim faktörleri ile üniversite baĢarısı arasındaki iliĢkiyi 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada iletiĢim becerileri 4 yıl boyunca yıllık olarak 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmanın bulgularına göre,  ikinci sınıfta öğrencilerin 

iletiĢim becerilerinde önemli bir azalma olduğu fakat iletiĢim yaklaĢımı ve 

ölçülen etkileĢim değerlerinin sabit kaldığı tespit edilmiĢtir. Ġlk ve son sınıfta 

ise iletiĢim becerilerinde artıĢ olduğu saptanmıĢtır. Ayrıca iletiĢim yaklaĢımı, 

iletiĢim dersleri ve ders dıĢı kalan iletiĢim deneyiminin üniversite baĢarısının 

en iyi yordayıcıları olduğu saptanmıĢtır. 

 

 

McCroskey, Butterfield ve Payne (1989), ĠletiĢim korkusunun (ĠK), öğrenci 

baĢarısına etkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırma, iletiĢim korkusunun üniversite 

düzeyindeki ders notu ve ısrarcılık üzerindeki etkisine iliĢkin dört yıllık bir 

boylamsal çalıĢma olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre, 

düĢük ĠK’li öğrencilere kıyasla yüksek ĠK’li öğrencilerin düĢük puan alma ve 

okulu bırakma olasılığının çok daha yüksek olduğu görülmüĢtür.  

 

 

http://www.tandfonline.com/action/doSearch?action=runSearch&type=advanced&result=true&prevSearch=%2Bauthorsfield%3A(McCroskey%2C+James+C.)
http://www.tandfonline.com/action/doSearch?action=runSearch&type=advanced&result=true&prevSearch=%2Bauthorsfield%3A(Booth%E2%80%90Butterfield%2C+Steven)
http://www.tandfonline.com/action/doSearch?action=runSearch&type=advanced&result=true&prevSearch=%2Bauthorsfield%3A(Payne%2C+Steven+K.)


 

 

 

47 

Brems (1989), empatinin boyutlarını ve bu boyutların kiĢilerarası iliĢkilere 

etkisini incelemiĢtir. AraĢtırmada 122 lise öğrencisine 2 empati ölçeği, çeĢitli 

kiĢilerarası ölçütler ve özgecilik ölçütlerini içeren anketler uygulanmıĢtır. 

Faktör analizleri ve devamındaki çoklu regresyon analizlerinin sonucuna göre 

empatinin duygusal ve biliĢsel öğelerden oluĢmakta olduğu ve bu öğelerin 

kiĢilerarası ölçüleri çeĢitli Ģekillerde etkilediği ortaya çıkmıĢtır.  

 

 

Hyde ve Linn (1988), sözel yetenekte cinsiyet farklılıklarını incelediği 

araĢtırmada; 165 öğrenci ile çalıĢmıĢtır. AraĢtırmada kadınların sözel 

yetenekte hafif derecede üstün olduğunu gösteren, ağırlıklı ortalama etki 

büyüklüğü + 0.11 olarak saptanmıĢtır. Farklı biliĢsel süreçlere dair yapılan 

test analizi iĢlemlerinin her boyutunda cinsiyetler arasında önemli bir fark 

olmadığı ve ayrıca farklı yaĢ gruplarının sözel iletiĢim becerilerinde cinsiyet 

farklılıklarının dikkat çekici bir etkisinin olmadığı saptanmıĢtır. 

 

Erchul (1987),  kiĢilerarası gücün davranıĢsal danıĢmadaki rolünü 

incelemiĢtir. AraĢtırmada 5 kadın ve 3 erkek doktora düzeyinde psikoloji 

öğrencisi, her 3 görüĢme için 1 kadına danıĢmanlık yapmıĢtır. DanıĢmanların 

ve danıĢma hizmeti alan kiĢilerin iliĢkisel kontrol, otoriterlik ve üstünlüğe 

yönelik puanları hesaplanmıĢ ve katılımcıların algıları elde edilmiĢtir. 

Sonuçlar, danıĢmanların tüm danıĢmanlık türlerinde ikili iliĢkiyi kontrol 

ettiğini göstermiĢ olup bu bulgu, okul danıĢmanlığının genel geçer 

prensipleriyle uyuĢmamaktadır. Üstünlük puanları yüksek olan danıĢmanlar, 

danıĢan kiĢiler tarafından daha etkin ve iletiĢime açık olarak görülmektedir.  

 

Mccroskey ve Andersen (1976), öğretim sistemlerinin seçilmesi veya 

tasarlanmasındaki yansımaların ele alındığı araĢtırmada; düĢük iletiĢim 

korkularına kıyasla yüksek düzeydeki iletiĢim korkusu olan bireylerin, 

geleneksel etkileĢim odaklı eğitim sistemlerindeki akademik baĢarılarının daha 

düĢük olduğunu saptamıĢlardır. AraĢtırmada iletiĢimin kısıtlı olduğu eğitim 

sistemlerinde benzer bir iliĢkinin söz konusu olmadığını tespit edilmiĢtir.. 

Ayrıca orta ve düĢük iletiĢim korkusu olan bireylerin tercihleri öğrenci sayısı 
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az olan sınıflar iken, yüksek iletiĢim korkuları olan bireylerin tercihlerinin 

toplu derslerin iĢlendiği sınıflar yönünde olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

2.2.2 ĠletiĢim Becerileri Ġle Ġlgili Yurt Ġçinde Yapılan 

Yayın ve AraĢtırmalar 

 

Yurt içinde yapılan yayın ve araĢtırmalar incelendiğinde; empatik beceri, 

duygusal zeka, cinsiyet, ebeveynin eğitim durumu, duygusal sağlık, sınıf 

düzeyi, sosyal destek, bağlanma stili, problem çözme becerisi, kardeĢ sayısı, 

sosyo-ekonomik düzey, duygusal zeka, ebeveyn tutumları, utangaçlık, 

saldırganlık gibi değiĢkenler ile iletiĢim becerileri arasındaki iliĢkinin 

araĢtırıldığı görülmektedir.  Bu araĢtırmaların bulguları aĢağıda verilmiĢtir:  

 

 

Yiğit ve Deniz (2012), polislerin iletiĢim becerilerinin incelendiği araĢtırmada; 

polislerin iletiĢim becerileri ile empati puanları ve beĢ faktör kiĢilik 

özelliklerinden duygusal dengesizlik arasında negatif yönlü; dıĢadönüklük, 

deneyime açıklık, yumuĢak baĢlılık ve sorumluluk arasında ise pozitif yönlü 

anlamlı iliĢkiler saptamıĢtır. AraĢtırmada polislerin empati puanlarının iletiĢim 

becerileri puanlarını yordadığı görülmektedir. BeĢ faktör kiĢilik özellikleri de 

bütün olarak iletiĢim becerileri puanlarını yordamaktadır. Regresyon 

katsayılarının anlamlılığına iliĢkin t testi sonuçları incelendiğinde, duygusal 

dengesizlik/nevrotizm (β=-.287) ve yumuĢak baĢlılık (β=.190) alt boyutlarının 

iletiĢim becerileri üzerinde önemli yordayıcılar olduğu görülmektedir. Ayrıca 

dıĢadönüklük, deneyime açıklık ve sorumluluk alt boyutlarının iletiĢim 

becerilerini yordamada önemli bir etkiye sahip olmadığı saptanmıĢtır. 

 

 

Çetinkaya ve Alparslan (2011), duygusal zekanın iletiĢim becerileri üzerine 

etkisinin incelendiği araĢtırmada; duygusal zekânın alt boyutlarından empatik 

duyarlılık boyutunun iletiĢim becerileri üzerindeki etkisinin istatistiksel 

açıdan anlamlı olduğunu saptamıĢlardır. 
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Karcı (2011), iletiĢim meslek lisesi öğrencilerinin iletiĢim beceri düzeylerinin 

incelendiği araĢtırmada; örneklemini Ankara ilinde üç iletiĢim meslek lisesinde 

öğrenim gören 526 öğrenci ile oluĢturmuĢtur. Öğrencilerin empatik iletiĢim 

becerileri, cinsiyete göre anlamlı bir farklılık gösterirken, babanın eğitim 

durumu ile annenin eğitim durumunun empatik iletiĢim beceri puanlarını 

anlamlı bir biçimde etkilemediğini saptanmıĢtır. 

 

 

Tabak ve Öztürk (2011), anne-babalarla yapılan iletiĢim çalıĢmalarının ergen 

öğrencilerin duygusal sağlığına etkilerini incelediği araĢtırmada; anne-

babaların ilgisizliği, sabırsızlığı, onaylamamaları, baskıcı davranıĢları, kaba ve 

yetersiz konuĢma Ģekillerinin ergen öğrencilere duygusal iyilik açısından üst 

düzeyde zorluklar yaĢattığını saptamıĢlardır. ĠletiĢim çalıĢmalarından sonra 

ergenler, anne –babalarının kullandığı incitici sözlerin, tutumların ve 

davranıĢların yerini olumlu seçeneklerinin aldığını belirtmiĢlerdir. Ayrıca, 

duygusal iyilik skorları da anlamlı olarak yükselmiĢtir. Ergenlerle anne-

babaları arasındaki iliĢkiler değiĢmiĢ ve ergenlerin duygusal sağlığının olumlu 

olarak değiĢtiği saptanmıĢtır. 

 

 

Arslan ve ArkadaĢları (2010), iletiĢim becerileri eğitiminin çocuk geliĢimi ve 

eğitimi bölümü öğrencilerinin iletiĢim becerilerine etkisini incelendiği 

araĢtırmada; ön test-son test çalıĢma modeli ile çalıĢmıĢtır. Selçuk 

Üniversitesi Mesleki Eğitim Fakültesi Çocuk GeliĢimi ve Eğitimi 

Öğretmenliğinde okuyan öğrencilerden oluĢan örneklem grubundan 24 öğrenci 

deney grubu 24 öğrenci kontrol grubu olarak seçilmiĢtir. Deney grubu 

öğrencilerine 8 hafta boyunca 90 dakikalık yaratıcı drama ile bütünleĢtirilmiĢ 

iletiĢim becerileri eğitim programı uygulanmıĢtır. Uygulanan eğitim 

programında, öğrencilerin iletiĢim becerilerini geliĢtirebileceği düĢünülen 

tanıĢma, kaynaĢma, kendini ve duygularını tanıma, anlama, duyguları ifade 

edebilme, kendine iliĢkin farkındalık geliĢtirme, gruba uyma, liderlik yapma, 

lideri izleme, grubun devamlılığı için strateji geliĢtirme, göz kontağı kurabilme, 

jest ve mimikleri kullanma, beden dilini kullanma, sözsüz iletiĢim, kendine ve 
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gruba güven duyma, iletiĢimin kendisi için anlamını ifade etme, baĢkalarını 

anlama, empati kurabilme, farklı açılardan bakabilme, iletiĢim engellerini 

tanıma ve çözüm getirebilme ve dinleme becerilerinin geliĢtirilmesi 

hedeflenmiĢ ve programda bu becerilere yer verilmiĢtir. Deney ve kontrol 

gruplarına eğitim programı öncesi ön test, 8 hafta sonunda da son test 

uygulanmıĢtır. Verilerin analizi sonucunda elde edilen bulgular yaratıcı drama 

yöntemi ile verilen iletiĢim becerileri eğitiminin öğrencilerin iletiĢim becerileri 

puanlarını yükselttiğini ortaya çıkartmıĢtır. 

 

 

Gülbahçe (2010), Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi öğrencilerinin iletiĢim 

becerilerinin incelendiği araĢtırmada; Atatürk Üniversitesi K.K. Eğitim 

fakültesinin farklı bölümlerinde öğrenim gören öğrencilerin iletiĢim becerilerini 

karĢılaĢtırmıĢtır. Beden Eğitimi Öğretmenliği Bölümü, Eğitim Bilimleri 

Bölümü, Matematik Öğretmenliği Bölümü, Coğrafya Öğretmenliği Bölümü ve 

Türkçe Öğretmenliği Bölümünde öğrenim gören öğrenciler örneklemi 

oluĢturmuĢ ve araĢtırmaya 297 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmada bölümlerin 

iletiĢim becerileri arasında Eğitim Bilimleri öğrencileri lehine diğer bölümler 

arasında iletiĢim becerisi açısından anlamlı bir iliĢki bulunduğu, 1. sınıf 

öğrencilerinin diğer sınıflardaki öğrencilere göre iletiĢim becerileri daha düĢük 

olduğu ve cinsiyetlere göre iletiĢim becerisinin anlamlı bir fark göstermediği 

saptanmıĢtır. 

 

 

Durukan ve Maden (2010), Türkçe öğretmenlerinin iletiĢim becerilerini 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmada Türkçe öğretmenlerinin iletiĢim becerilerinin 

saygı boyutu için X=2,92, ifade becerisi boyutu için X=2,76, değer boyutu için 

X=2,88, engeller boyutu için X=2,49, motivasyon boyutu için X=2,71, 

demokratik tutum boyutu için X= 2,74 ve genel olarak X= 2,74 oranında 

düĢük bir iletiĢim becerisi düzeyine sahip oldukları saptanmıĢtır. Cinsiyet, 

kıdem ve mezuniyet değiĢkenlerinin beceriler üzerinde anlamlı farklılık 

oluĢturduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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Maden (2010), Türkçe öğretmeni adaylarının sözlü iletiĢim becerilerinin 

incelendiği araĢtırmada; çalıĢmanın örneklemini, Atatürk Üniversitesi Kazım 

Karabekir Eğitim Fakültesi Türkçe Eğitimi Bölümünde öğrenim gören 43 

2.sınıf öğrencisi ile 51 4. sınıf öğrencisinden oluĢturmuĢtur. AraĢtırma 

sonunda Türkçe öğretmeni adaylarının sözlü iletiĢim becerilerine kısmen 

(X=1.80-1.86) düzeyinde sahip oldukları saptanmıĢtır. Cinsiyet ve sınıf 

değiĢkenlerinin sözlü iletiĢim becerileri üzerinde anlamlı farklılık oluĢturduğu 

tespit edilmiĢtir. 

 

 

Sönmezay (2010), lise öğrencilerinde zorbalığın iletiĢim becerileri ve algılanan 

sosyal destek ile iliĢkisinin incelendiği araĢtırmada; zorbalığa uğrama ve 

zorbalık yapmanın iletiĢim becerileri ve algılanan sosyal destek ile negatif 

yönde anlamlı iliĢkiye sahip olduğunu saptamıĢtır. Öğrencilerin kurban 

ölçeğinden aldıkları puanlar (toplam ve alt ölçekler) ile iletiĢim becerileri 

ölçeğinden aldıkları puanlar arasında genellikle anlamlı ancak negatif yönde 

iliĢkiler saptanmıĢtır. Bu bulgu genel olarak, öğrencilerin iletiĢim becerilerinin 

düĢüklüğü ile onların kurban olmaları arasında anlamlı bir iliĢkinin varlığını 

ortaya koymaktadır. Bir baĢka anlatımla, öğrencilerin iletiĢim becerileri 

arttıkça kurban olma olasılıkları azalmakta, iletiĢim becerileri zayıfladıkça 

kurban olma olasılıkları yükselmektedir. Bu sonuçlara göre iletiĢim becerileri 

arttıkça zorba ve kurban olma durumu azalmaktadır. 

 

 

Basım, Çetin ve Tabak (2009), beĢ faktör kiĢilik özelliklerinin kiĢilerarası 

çatıĢma çözme yaklaĢımlarıyla iliĢkisini incelemiĢtir. AraĢtırmada geliĢime 

açıklık ve uyumluluk kiĢilik özelliklerinin, tüm çatıĢma çözme yaklaĢımlarını 

yordadığı tespit edilmiĢtir. Bunun yanında, dıĢadönüklük ve öz disiplin kiĢilik 

özellikleri çatıĢma çözme süreçlerinde önemli rol oynamıĢtır. Buna karĢın, 

nörotiklik özelliğinin çatıĢma çözme yaklaĢımlarını yordamadığı görülmüĢtür. 

AraĢtırma bulguları kiĢilerarası çatıĢma çözme süreçlerinde, kiĢilik 

özelliklerinin önemli rol oynadığını göstermektedir.  
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Erözkan (2009), lise öğrencilerinde kiĢilerarası iliĢki tarzlarının; bağlanma 

stilleri, iletiĢim becerileri ve problem çözme becerileri ile olan iliĢkisini 

açıklamaya dönük betimsel araĢtırmada; amacına uygun olarak tesadüfi küme 

örnekleme seçimi ile Muğla il merkezindeki dört farklı lisede öğrenim gören 

400 kiĢi (200 kız; 200 erkek) ile çalıĢmıĢtır. AraĢtırmada bağlanma stilleri, 

iletiĢim becerileri ve problem çözme becerilerinin kiĢilerarası iliĢki tarzlarının 

önemli yordayıcıları olduğu saptanmıĢtır. 

 

 

Dilekmen ve Diğerleri (2008), eğitim fakültesi öğrencilerinin iletiĢim 

becerilerinin incelendiği araĢtırmada; iletiĢim becerilerini cinsiyet, sınıf 

seviyesi ve bölüm değiĢkenleri açısından incelenmiĢtir. AraĢtırmada kız veya 

erkek olmanın iletiĢim becerisi ile iliĢkisinin olmadığı dolayısıyla iletiĢimin 

baĢka değiĢkenlerle iliĢkili olabileceği belirtilmiĢtir. Cinsiyete göre eğitim 

fakültesi öğrencileri arasında anlamlı farkın olmamasının normal bir durum 

olarak görülebileceğini çünkü, iletiĢim becerisinin bayan-erkek ayrımı 

yapılmaksızın bütün öğretmenler için geçerli olduğu saptanmıĢtır. Sınıf 

seviyelerine göre eğitim fakültesi öğrencilerinin iletiĢim becerileri arasında 

anlamlı fark olmadığı baĢka bir ifade ile eğitim fakültesinde öğrenim gören 

birinci ve dördüncü sınıf öğrencilerinin iletiĢim becerileri arasında anlamlı fark 

olmadığı saptanmıĢtır. Eğitim fakültesi öğrencilerinin öğrenim gördükleri 

anabilim dallarına iliĢkin iletiĢim becerileri arasındaki anlamlı farkın Sınıf 

Öğretmenliği, Fen Bilgisi, Psikolojik DanıĢma ve Rehberlik Anabilim Dalı ile 

ilköğretim Matematik Anabilim Dalı öğrencileri arasında olup; sınıf 

öğretmenliği, Fen Bilgisi, Psikolojik DanıĢma ve Rehberlik ABD lehine olduğu 

saptanmıĢtır. 

 

 

Karahan (2008), iletiĢim ve çatıĢma çözme beceri eğitimi programı’nın 

üniversite öğrencilerinin sosyal beceri düzeylerine etkisinin incelendiği 

araĢtırmada; çalıĢma grubunu Ondokuz Mayıs Üniversitesi’nde öğrenim gören 

28 öğrenciden oluĢturmuĢtur. AraĢtırma deseni olarak kontrol gruplu ön-test 

son-test model kullanılmıĢ ve 14 öğrenci deney, 14 öğrenci kontrol grubuna 

alınmıĢtır. Deney grubunun sosyal beceri düzeyinde anlamlı bir yükselme 

olduğu, kontrol grubunun sosyal beceri düzeyinde ise anlamlı bir yükselmenin 
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olmadığı tespit edilmiĢtir. Deney grubunda yapılan iki ayrı izleme 

çalıĢmasında, öğrencilerin sosyal beceri düzeylerinde gözlenen olumlu 

değiĢmenin devam ettiği gözlenmiĢtir.  

 

 

Özgözgü (2008), ilköğretim ve ortaöğretim okullarında görev yapan 

öğretmenleri denetlemek ile görevli ilköğretim denetmenleri ile bakanlık 

denetmenlerinin denetim sürecindeki iletiĢim becerilerini incelediği 

araĢtırmada; ilköğretim ve ortaöğretim öğretmenlerinin denetmenlerin iletiĢim 

becerilerine iliĢkin algılarının orta düzeyde olduğunu ve ilköğretim ve 

ortaöğretim öğretmenlerinin denetmenlerin iletiĢim becerilerine iliĢkin 

beklentileri yüksek düzeyde olduğunu saptamıĢtır. Ölçek genelinde 

denetmenlerin iletiĢim becerilerine iliĢkin öğretmenlerin cinsiyet, öğrenim 

durumları, kıdemlerine göre algılarında önemli fark yoktur. Ölçeğin sözel 

iletiĢim boyutunda erkek ve kadın öğretmenler arasında algı farkı olduğu 

saptanmıĢtır. Kadın öğretmenlerin algı değerleri daha düĢüktür. Ölçek 

genelinde denetmenlerin iletiĢim becerilerine iliĢkin ortaöğretim öğretmenleri 

ile ilköğretim öğretim öğretmenleri arasında algı farkı olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

Cerit (2007), Ergenlerin aile içi iliĢkilerini algılamalarının bazı değiĢkenlere 

göre incelendiği araĢtırmada; ergenlerin aile iliĢkilerini algılamalarının bazı 

değiĢkenlere göre değiĢip değiĢmediğini ölçmeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırma 

sonuçlarına göre, erkeklerin kızlara göre problem çözmede daha baĢarılı 

oldukları ve 1 kardeĢ olanların problemlerin üstesinden daha rahat geldikleri 

görülmektedir. 15 yaĢını doldurmuĢ olan ergenlerin daha rahat iletiĢim 

kurdukları ve duygularını daha rahat ifade ettikleri saptanmıĢtır. Ayrıca 

anneleri okur-yazar yada ilkokul mezunu olan ergenlerin iletiĢim kurmada 

daha baĢarılı oldukları, anneleri lise yada dengi okul mezunu olanların ise 

duygularını daha rahat ifade edebildikleri bulunmuĢtur. ilk çocuk olanların 

genel iĢlevlerde daha baĢarılı oldukları görülmektedir. Problemleri çözme ve 

iletiĢim kurmada ergenler ve anneleri arasında anlamlı bir fark olduğu 

saptanmıĢtır. 
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ÖzerbaĢ ve Diğerleri (2007), öğretmen adaylarının algıladıkları iletiĢim becerisi 

düzeylerinin incelendiği araĢtırmada; bağımsız değiĢkenlerden olan sosyo-

ekonomik düzey ve bölüm ile iletiĢim becerileri arasında bir iliĢkinin olmadığı 

ve öğretmenlik mesleğini tercih eden öğrencilerin genellikle orta sosyo-

ekonomik düzeydeki ailelerden gelen öğrencilerden oluĢtuğunu tespit 

etmiĢlerdir. Buna karĢılık, Cinsiyet, Öğrenme biçimi (birinci öğretim ve ikinci 

öğretim) ve akademik baĢarı düzeyleri değiĢkenleri ile iletiĢim becerileri 

arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğunu saptamıĢlardır. 

 

 

Alper (2007), psikolojik danıĢmanlar ve sınıf öğretmenlerinin duygusal zeka, 

iletiĢim ve empati beceri düzeylerini karĢılaĢtırmalı olarak incelediği 

araĢtırmada;  psikolojik danıĢmanlar ile sınıf öğretmenlerinin duygusal zekâ 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmadığını, sınıf öğretmenlerinin 

iletiĢim becerileri puanlarının psikolojik danıĢmanların iletiĢim becerileri 

puanlarından anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu ve psikolojik 

danıĢmanların empatik beceri puanlarının sınıf öğretmenlerinin empatik 

beceri puanlarından anlamlı derecede yüksek olduğunu saptamıĢtır. 

 

 

Yılmaz ( 2007), Muğla Üniversitesi Eğitim Fakültesi öğrencilerinin; üniversite 

öğrenimleri boyunca geçirdikleri yaĢantılar bağlamında iletiĢim becerileri ile 

bağlanma stillerini cinsiyet, sınıf düzeyleri, anne-baba eğitim durumları, 

ebeveyn tutumları ve sosyo-ekonomik durumları acısından incelemiĢtir. 

AraĢtırmada kiĢilerarası iletiĢim becerileri ve bağlanma stillerine iliĢkin 

cinsiyetler arasında yapılan karĢılaĢtırmada erkek öğrencilerin kız öğrencilere 

göre daha güvenli bağlanma stiline sahip oldukları; kız öğrencilerin ise erkek 

öğrencilere göre daha korkulu bağlanma stiline sahip oldukları saptanmıĢtır. 

AraĢtırmada, kiĢilerarası iletiĢim becerilerine iliĢkin cinsiyetler arasında 

yapılan karĢılaĢtırmada anlamlı bir farklılığa rastlanmamıĢtır. KiĢilerarası 

iletiĢim becerilerine iliĢkin sınıf düzeyleri arasında yapılan karĢılaĢtırmada 

anlamlı bir farklılık tespit edilmemiĢtir. Ebeveyn tutumlarına iliĢkin yapılan 

karĢılaĢtırmada, ailelerini demokratik olarak algılayan öğrencilerin daha çok 

davranıĢsal düzeyde iletiĢim becerilerine sahip oldukları saptanmıĢtır. Sosyo 

ekonomik düzeylere göre yapılan karĢılaĢtırmada sosyo-ekonomik düzeyi 
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düĢük olan bireylerin daha çok duygusal düzeyde iletiĢim becerilerine sahip 

oldukları tespit edilmiĢtir. Baba eğitim düzeylerine göre yapılan 

karsılaĢtırmada babası üniversite düzeyinde öğrenim görmüĢ olan bireylerin 

daha çok biliĢsel düzeyde, babası okuryazar olan bireylerin ise daha çok 

duygusal iletiĢim becerilerine sahip oldukları bulunmuĢtur. 

 

 

AltıntaĢ (2006), liseli ergenlerin kiĢilerarası iletiĢim becerileri ile akılcı olmayan 

inançları arasındaki iliĢkinin bazı değiĢkenler açısından incelendiği 

araĢtırmada; 2004-2005 eğitim öğretim döneminde, EskiĢehir merkezindeki 

liselere devam eden öğrencilerinden seçilen 395 öğrenci ile çalıĢmıĢtır. 

AraĢtırmada liseli ergenlerin iletiĢim becerileri ile akılcı olmayan inanç 

düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki olduğu saptanmıĢtır. Cinsiyetleri farklı 

liseli ergenlerin iletiĢim becerileri düzeyleri arasında ve cinsiyetleri farklı liseli 

ergenlerin akılcı olmayan inanç düzeyleri arasında kızların lehine anlamlı 

farklılıklar bulunduğu, annelerinin eğitim durumları ile iletiĢim becerileri 

arasında, anneleri ilkokul ve lise mezunu olanlarla anneleri üniversite mezunu 

olanlar arasında anneleri ilkokul ve lise mezunu olanların lehine anlamlı 

farklılıklar bulunduğu tespit edilmiĢtir. Babalarının eğitim durumu farklı olan 

liseli ergenlerin iletiĢim becerileri düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar 

bulunmadığı saptanmıĢtır. 

 

 

Dalkılıç (2006), lise öğrencilerinin ana-baba ve ergen iliĢkilerinde algıladıkları 

problem çözme ve iletiĢim becerilerinin bazı değiĢkenlere göre incelemiĢtir. 

AraĢtırmada erkek ergenlerin kızlara oranla anne ve babalarını daha uzak ve 

soğuk algıladıkları, ders çalıĢma ve notlar gibi okulla ilgili konularda daha 

fazla anlaĢmazlık ve çatıĢma yaĢadıkları, özellikle anneleri ile olan iliĢkilerinde 

ortaya çıkan problemleri farketme, konuĢma ve uygun çözüm yolları bulmada 

daha fazla zorlandıkları bulunmuĢtur. Ergenlerin yaĢlarına göre ana-baba ve 

ergen iliĢkilerinde algıladıkları genel anlaĢmazlık ve çatıĢma düzeyinin farklılık 

gösterdiği, 17-18 yaĢ grubunda bulunan ergenlerin, 14 ve 15-16 yaĢ grubunda 

bulunanlara oranla ana-babalarıyla iliĢkilerinde daha fazla anlaĢmazlık ve 

çatıĢma algıladıkları sonucuna ulaĢmıĢtır. Ergenlerin sahip oldukları kardeĢ 

sayısına göre ana-baba ve ergen iliĢkilerinde algıladıkları problem çözme ve 
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iletiĢim becerileri incelendiğinde, ĠletiĢim-Anne ve Yakınlık/DüĢmanlık-Anne 

alt ölçekleri dıĢında diğer alt ölçeklerden aldıkları puanların ortalamalarının 

farklılaĢmadığı bulunmuĢtur. Üç ve üzerinde kardeĢi olan ergenlerin tek çocuk 

ya da iki kardeĢ olan ergenlere oranla anneleri ile iletiĢimlerini daha olumsuz 

olarak algıladıkları, buna karĢın tek çocuk olan ergenlerin ise annelerini daha 

uzak ve soğuk algıladıkları saptanmıĢtır. Ergenlerin ailedeki doğuĢ sırasına 

göre ana-baba ve ergen iliĢkilerinde algıladıkları problem çözme ve iletiĢim 

becerileri incelendiğinde, ailenin ilk çocuğu olarak doğan ergenlerin ana-

babalarıyla iliĢkilerinde kardeĢleriyle ilgili konularda daha fazla anlaĢmazlık ve 

çatıĢma yaĢadıkları tespit edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, ergenlerin aile 

yapısının çekirdek ya da geniĢ olmasına göre PARQ-Problem Çözme ĠletiĢim 

Becerileri boyutunun tüm alt ölçeklerinden aldıkları puanların ortalamalarının 

anlamlı düzeyde farklılaĢmadığı bulunmuĢtur. Anne ve babalarının eğitim 

düzeylerine göre ergenlerin ana-baba ve ergen iliĢkilerinde algıladıkları 

problem çözme ve iletiĢim becerileri değerlendirildiğinde, annelerinin eğitim 

düzeyine göre ergenlerin PARQ-Problem Çözme ĠletiĢim Becerileri boyutunun 

tüm alt ölçeklerinden aldıkları puanların ortalamalarının anlamlı düzeyde 

farklılık göstermediği, babaların eğitim düzeyi yükseldikçe ergenlerin babaları 

ile olan iletiĢimlerini daha olumlu algıladıkları saptanmıĢtır. Gelir durumu 

düĢük olan ergenlerin, gelir durumu orta ve yüksek olanlara oranla, ana-

babalarıyla iliĢkilerinde daha fazla anlaĢmazlık ve çatıĢma yaĢadıkları, hem 

anne hem de babaları ile olan iletiĢimlerini daha olumsuz algıladıkları, 

babalarıyla iliĢkilerinde ortaya çıkan problemleri çözümlemede daha fazla 

zorlandıkları, babalarını daha uzak ve soğuk algıladıkları bulunmuĢtur. Gelir 

durumu yüksek olan ergenlerin ise annelerini daha uzak ve soğuk algıladıkları 

saptanmıĢtır. 

 

 

Sardoğan, Kaygusuz ve Karahan (2006), insan iliĢkileri beceri eğitimi 

programının üniversite öğrencilerinin denetim odağı düzeylerine etkisinin 

incelendiği araĢtırmada;  10 oturumluk Ġnsan ĠliĢkileri Beceri Eğitimi 

Programı’nın üniversite öğrencilerinin denetim odağı düzeyleri üzerinde etkili 

olduğunu saptamıĢlardır. Son-test uygulamasından üç ay sonra yapılan 

izleme çalıĢmasında, deney grubunda yer alan bireylerin RĠDKOÖ son-test ve 

izleme testi puanları arasında anlamlı bir farklılığın bulunmadığı saptanmıĢtır.  
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Korkut (2005), yetiĢkinlere yönelik iletiĢim becerileri eğitiminin sonuçlarını 

değerlendirdiği araĢtırmada; 12 saatlik iletiĢim Becerileri Eğitiminin 

yetiĢkinlerin iletiĢim becerilerini değerlendirme düzeyleri üzerindeki etkisi 

araĢtırmıĢtır. AraĢtırma farklı bankalarda çalıĢan 10 kadın 6 erkek (25-43 

yaslarında) 16 kiĢi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Sonuçlara göre deneysel iĢlem 

olarak kullanılan eğitimin bireylerin iletiĢim becerilerini değerlendirme 

düzeylerinde artıĢ sağlamıĢtır. Etkililiğinin devam edip etmediğini anlamak 

amacıyla planlanan izleme çalıĢması, programdan 3 ay sonra 16 kiĢiye 

yollanan ölçekten sadece üç tanesinin gelmesi nedeniyle yapılamamıĢtır. Bu 

araĢtırmanın deney ve kontrol grubu olan bir deneysel desenle denenmesinde 

yarar olacağını saptanmıĢtır. 

 

 

Karahan (2005), iletiĢim ve çatıĢma çözme becerisi eğitimi programının 

üniversite öğrencilerinin  güvengenlik düzeylerine etkisinin incelendiği 

araĢtırmada; araĢtırma deseni olarak kontrol gruplu ön-test son-test izleme 

modeli kullanılmıĢ ve 16 öğrenci deney, 16 öğrenci kontrol grubuna alınmıĢtır. 

10 haftalık iletiĢim ve ÇatıĢma Çözme Beceri Eğitimi Programı’na katılan 

öğrencilerin güvengenlik düzeylerinin, bu programa katılmayan öğrencilerin 

güvengenlik düzeylerinden yüksek olduğunu ortaya koymuĢ ve olumlu ve 

olumsuz duygularını ben dili kullanarak ifade edebilme, haksızlık ve kötü 

muamele karĢısında duygu ve düĢüncelerini ifade edebilme, gerektiğinde hayır 

diyebilme, yaĢadığı öfke duygusunun farkına varabilme ve öfkeyi uygun 

biçimde ifade edebilme, çatıĢma karĢısında yaĢadığı duyguların farkına 

varabilme, çatıĢma karĢısında uyma ya da boyun eğme yerine iĢbirlikçi ve 

çözüme yönelik tutum sergileme gibi konularda uygulamaların öğrencilerin 

atılganlık düzeylerinin yükselmesinde etkili olduğunu saptamıĢtır.  

 

 

Çam (2005), kiĢilerarası iletiĢim eğitiminin kiĢilerarası iliĢki tarzları, suçluluk 

ve utangaçlığa etkisini incelediği araĢtırma; Çukurova Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi Okul Öncesi Öğretmenliği Programında dördüncü yıl öğrencisi olan 

ve KiĢilerarası ĠletiĢim dersini seçen öğrencilerden normal öğretimden 19`u 1. 
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çalıĢma grubunu ve ikinci öğretimden 14 öğrenci 2. çalıĢma grubunu 

oluĢturmuĢtur. Dersi seçmeyen ve araĢtırmaya katılmaya gönüllü olan normal 

öğretimden17`si 1. karĢılaĢtırma grubuna ve ikinci öğretimden 19 öğrenci ise 

2. karĢılaĢtırma grubuna alınmıĢtır. Hem çalıĢma hem de karĢılaĢtırma 

gruplarında ölçekler ön ölçüm amacıyla dönem baĢında aynı hafta içinde ve 

son ölçüm ise dönemin son haftasında sınıf ortamında uygulanmıĢ ve 

toplanan verilerden dört grubun tüm ölçeklerden aldıkları puanların 

varyanslarının eĢit olduğu; puanlar arasındaki iliĢkilere bakıldığında da 

sadece suçluluk puanlarının utanç puanları ile .29 ve zehirleyici iliĢki tarzları 

puanları ile de -.32 değerinde düĢük düzeyde anlamlı iliĢkileri olduğunu ve 

ayrıca ön ölçüm aritmetik ortalamalarının karĢılaĢtırılması sonucunda gruplar 

arasında tüm ölçek puanları açısından anlamlı farklılık olmadığı saptanmıĢtır. 

 

 

Kurtyılmaz (2005), öğretmen adaylarının saldırganlık düzeylerinin cinsiyete 

bağlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığı ve saldırganlık davranıĢlarının 

akademik baĢarı, iletiĢim ve problem çözme becerileriyle olan iliĢkilerinin 

incelendiği araĢtırmada; öğretmen adaylarının büyük çoğunluğunun 

saldırganlıklarının orta düzeyde olduğu, erkeklerin saldırganlık düzeylerinin 

ise kızlara göre önemli bir biçimde daha yüksek olduğunu saptamıĢtır. Ayrıca, 

saldırganlık davranıĢları ile iletiĢim becerileri (-0.60), problem çözme becerileri 

(0.50) ve akademik basarı (-0.09) arasındaki iliĢkilerin anlamlı olduğu 

sonucuna ulaĢmıĢtır. DeğiĢkenlerin saldırganlığı yordayıcılığının kızlara ve 

erkeklere göre değiĢmediği, hem kızlarda hem de erkeklerde iletiĢim becerileri 

ve problem çözme becerilerinin saldırganlığı yordadığını saptamıĢtır. 

 

 

Pehlivan- Baykara (2005), öğretmen adaylarının iletiĢim becerisi algılarını 

incelediği araĢtırmada; Hacettepe Üniversitesi, Sınıf Öğretmenliği Ana Bilim 

Dalında öğrenim gören öğretmen adaylarının iletiĢim becerisi algılarının sınıf 

düzeyleri ve cinsiyetlerine göre farklılık gösterip göstermediği araĢtırmıĢtır. 

ÇalıĢmanın sonuçlarına göre, öğretmen adaylarının iletiĢim becerisi algıları 

oldukça yüksek olduğu, adayların algıları arasında cinsiyetlerine göre bir 

farklılık olmadığı saptanmıĢtır. Öğretmen adaylarının iletiĢim becerisi 
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algılarına sınıf düzeyleri açısından bakıldığında 1. sınıf ile 4. sınıf arasında 

anlamlı bir fark saptanmıĢtır. 

 

 

Erözkan (2005), üniversite öğrencilerinin iletiĢim becerilerini etkileyen 

faktörleri incelemiĢtir. AraĢtırmada öğrencilerinin iletiĢim becerilerini 

açıklamak için “çok yönlü hiyerarĢik regresyon analizi”; değiĢkenler arasındaki 

iliĢkileri belirlemek için “korelasyon” kullanılmıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre 

üniversite öğrencileri için kiĢiler arası iliĢki tarzlarının alt boyutları olan 

“insan severlik”, ve “duyarlılığın”; bağlanma stillerinin alt boyutları olan 

“güvenli” ve “korkulu” bağlanmanın; ve benlik saygısının iletiĢim becerilerinin 

önemli yordayıcıları olduğu saptanmıĢtır.  

 

 

Deniz (2003), iletiĢim becerileri eğitiminin ilköğretim 8. sınıf öğrencilerinin 

iletiĢim becerisi düzeylerine etkisinin incelendiği araĢtırmada; 2002-2003 

eğitim öğretim yılında Kırıkkale de öğrenimine devam eden 16`sı deney 

grubunda olmak üzere  gönüllü 32 öğrenci ile çalıĢılmıĢ ön test-son test  

kontrol gruplu deneysel desen yöntemi ile çalıĢmıĢ ve sonuç olarak 8 . sınıf 

öğrencilerine verilen ĠletiĢim becerileri eğitiminin, öğrencilerin iletiĢim 

becerileri üzerinde etkili olduğunu saptamıĢtır.  

 

 

Görür (2001), lise öğrencilerinin iletiĢim becerilerini değerlendirmelerinin bazı 

değiĢkenler açısından incelendiği araĢtırmada; öğrencilerin iletiĢim becerilerini 

değerlendirmelerinde cinsiyet, sınıf düzeyi, sosyo-ekonomik düzey ve doğum 

sırasına göre anlamlı bir farklılık olduğunu, kızların iletiĢim becerilerini 

değerlendirmelerinin erkeklere göre daha yüksek olduğunu  sosyo-ekonomik 

düzeylere göre öğrencilerin iletiĢim becerilerini değerlendirmelerinde anlamlı 

bir faklılık olduğu buna göre, yüksek sosyo-ekonomik düzeydeki öğrencilerin 

iletiĢim becerilerini daha olumlu değerlendirdiğini, lise son sınıf öğrencilerinin 

diğerlerine göre iletiĢim becerilerini daha olumlu değerlendirdiğini, doğum 

sırası değiĢkenine göre öğrencilerin iletiĢim becerilerini değerlendirmelerinde 

ilk çocukta farklılıklaĢma olduğunu  saptamıĢtır.  
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Balcı ve Yılmaz (2000), çocukları anaokuluna devam eden annelere verilen 

iletiĢim becerileri eğitiminin aile iĢlevine etkilerinin incelendiği araĢtırmada; 

iletiĢim becerileri eğitiminin, annelerin aile iĢlevleri düzeylerini olumlu yönde 

etkilediğini saptamıĢlardır. Benzer Ģekilde iletiĢim becerileri eğitiminin aile 

iĢlevlerinin alt boyutları olan; problem çözme, iletiĢim, roller, duygusal tepki 

verme düzeyi üzerinde etkili olduğu görülmüĢtür. Ancak iletiĢim becerileri 

eğitimi aile iĢlevlerinin diğer alt boyutları olan gereken ilgiyi gösterme ve 

davranıĢ kontrolü dizeyleri üzerinde etkili olmadığı saptamıĢtır. 

 

 

Ergin ve Geçer (1999), öğrenci algılarına göre öğretim elemanlarını iletiĢim 

biçimlerinin incelendiği araĢtırmada; öğrencilerin algılarına göre, öğretim 

elemanları öğrencileriyle iletiĢimde otorite konumunda olmakta, onlarla eĢit 

iletiĢim kuramamakta olduğunu; öğretim elemanlarının kendini savunmakta 

güçlük zorluk çektiklerini ve kendilerine güvensiz olduklarını, öğrencileriyle 

konuĢurken göz iletiĢimi kurduklarını , ders dıĢında öğrencilerle ve diğer 

insanlarla etkileĢimlerinde öğrencilerin görüĢlerine göre cinsiyet açısından 

farklılık görülmediğini yine öğrencilerine göre konuları ilginç hale getirip 

sunmadıklarını ifade ettiklerini ve fakülteler açısından en olumlu görüĢe tıp 

fakültesi öğrencilerinin en olumsuz görüĢe ise mühendislik fakültesi 

öğrencilerinin sahip olduğunu saptamıĢlardır. 

 

 

Korkut (1996a), iletiĢim becerileri eğitiminin lise öğrencilerinin iletiĢim 

becerilerini değerlendirmelerine etkisinin incelendiği araĢtırmada ; lise 

öğrencilerinin iletiĢim becerilerini geliĢtirmeyi amaçlayan on oturumluk 

iletiĢim becerileri eğitimi programı uygulamıĢtır. Programda; sözsüz mesajlar, 

kendini tanıma, iletiĢim engelleri, duyguları tanıma, dinleme ve etkin tepki 

verme becerileri bilgi verme ve yaĢantıya dayalı olarak öğretilmiĢtir. Sonuçta, 

uygulanan eğitim programının lise öğrencilerinin iletiĢim becerilerini 

değerlendirmelerine olumlu etkisinin olduğu saptanmıĢtır. 
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Balcı (1996), danıĢma becerileri eğitiminin üniversite öğrencilerinin iletiĢim 

beceri düzeylerine etkisini araĢtırdığı araĢtırmada ; DanıĢma becerileri eğitimi, 

bireylerin iletiĢim beceri düzeylerini artırmaya yönelik bir eğitim programı 

kapsamında grup içinde etkinlikler düzenlenerek gerçekleĢtirilmiĢ daha sonra 

bu etkinlikler grup oturumlarında tartıĢılmıĢtır. Deney ve kontrol grubunun 

31 öğrenciden meydana geldiği araĢtırmada deney ve kontrol grubunun 

iletiĢim beceri düzeyleri, iletiĢim Beceri Envanteri ile ön-test, son-test 

aĢamaları ile ölçülmüĢtür. Elde edilen bulgular literatür ıĢığında yorumlanmıĢ 

ve danıĢma becerileri eğitiminin üniversite öğrencilerinin iletiĢim beceri 

düzeylerini artırmada etkili olduğu saptanmıĢtır. 
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BÖLÜM III 

 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırmanın evreni, örneklemi, araĢtırmada kullanılan veri 

toplama araçları ve verilerin analizi ayrıntılı olarak açıklanmıĢtır. 

 

 

3.1 Evren 

 

Bu araĢtırmanın evreni; 2011 – 2012 eğitim – öğretim yılında Samsun Ġli 

Ġlkadım Ġlçe merkezinde bulunan  kamuya ait ortaöğretim kurumlarının 9., 

10.,11. ve 12. sınıfında öğrenim görmekte olan 10051 kız, 8626 erkek olmak 

üzere toplam 18681 öğrenciyi kapsamaktadır. Evreni oluĢturan öğrencilerin 

okul türü ve cinsiyete göre dağılımları TABLO – 2’de verilmiĢtir. 

 

 

TABLO – 2  

Evreni OluĢturan Öğrencilerin  

Okul Türü ve Cinsiyete Göre Dağılımları 

 

Okul Türü 
Cinsiyet 

TOPLAM 
Kız Erkek 

Genel Lise 2136 2084 4220 

Anadolu Lisesi 2482 2103 4585 

Sosyal Bilimler Lisesi 122 112 234 

Anadolu Öğretmen Lisesi 223 133 356 

Meslek Lisesi 3535 3108 6643 

Güzel Sanatlar Lisesi 258 265 523 

Ġmam – Hatip Lisesi 1295 821 2116 

Toplam 10051 8626 18681 
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3.2 Örneklem 

 

AraĢtırmanın örneklemi tabakalı örnekleme yöntemi ile belirlenmiĢtir 

(Büyüköztürk ve arkadaĢları, 2009: 75). Bu amaçla ilçede öğretim yapan lise 

ve dengi okullar, yaptıkları öğretimin türüne göre gruplandırılmıĢtır. Bu 

gruplamaya göre aĢağıdaki dağılım ortaya çıkmıĢtır. 

 

1.   Genel Lise (3) 

2.   Anadolu Lisesi (3) 

3.   Anadolu Öğretmen Lisesi (1) 

4.   Anadolu Ticaret ve Ticaret Meslek Lisesi (1) 

5.   Anadolu Meslek ve Endüstri Meslek ve Teknik Lisesi (1) 

6.   Anadolu Kız Meslek ve Kız Meslek Lisesi (1) 

7.   Sosyal Bilimler Lisesi (1) 

8.   Güzel Sanatlar Lisesi (1) 

9.      Ġmam Hatip Lisesi ve Anadolu Ġmam Hatip Lisesi (1) 

 

 

Yukarıdaki dağılıma uygun olarak her okul türünden 1 (Bir) okul örnekleme 

alınmıĢtır. Örnekleme alınan okulların 9., 10., 11. ve 12. sınıflarından birer 

Ģube random örnekleme yöntemi ile seçilmiĢtir. Böylece 9., 10.,11. ve 12. 

sınıflarda olmak üzere 807 kız, 734 erkek toplam 1541 öğrenci örnekleme 

dahil edilmiĢtir.  

 

Örneklemi oluĢturan öğrencilerin okul, sınıf ve cinsiyete göre dağılımı TABLO 

– 3’te verilmiĢtir. 
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TABLO – 3  

Örneklemi OluĢturan Öğrencilerin  

Okul Türü, Sınıf ve Cinsiyete Göre Dağılımları 

 

 

Okul Türü 
Sınıf Cinsiyet 

TOPLAM 
9 10 11 12 Kız Erkek 

Genel Lise (3) 112 136 91 99 190 248 438 

Anadolu Lisesi (3) 70 78 79 61 163 125 288 

Sosyal Bilimler Lisesi (1) 20 25 17 19 42 39 81 

Anadolu Öğretmen Lisesi (1) 25 31 24 24 64 40 104 

Kız Meslek Lisesi (1) 39 31 22 33 125 - 125 

Endüstri Meslek Lisesi (1) 34 22 21 21 - 98 98 

Güzel Sanatlar Lisesi (1) 41 31 22 13 49 58 107 

Ticaret Meslek Lisesi (1) 18 31 24 24 38 59 97 

Sağlık Meslek Lisesi (1) 33 24 19 24 82 19 101 

Ġmam – Hatip Lisesi (1) 25 28 28 27 55 53 108 

TOPLAM (14)     807 734 1541 

 

 

 

3.3 Veri Toplama Araçları 

 

Bu araĢtırma için gerekli veriler, doğrudan doğruya örnekleme alınan 

öğrencilerin kendilerinden toplanmıĢtır. AraĢtırmada öğrencilerin iletiĢim 

beceri puanlarını belirlemek amacıyla ĠletiĢim Becerileri Envanteri 

kullanılmıĢtır. Öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeylerini belirlemek için ise, Öznel 

Ġyi OluĢ Ölçeği Lise Formu kullanılmıĢtır. Cinsiyet, sınıf düzeyi, kardeĢ sayısı, 

anne ve babanın öz-üvey oluĢu, anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢu gibi 

bilgilerin toplanabilmesi için araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen KiĢisel Bilgi 

Formu kullanılmıĢtır. 
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3.3.1 Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği (Lise Formu) 

 

Öznel iyi OluĢ Ölçeği (Lise Formu), kiĢinin yaĢam doyumunu etkileyen 

alanlara iliĢkin kiĢisel yargılar ile olumlu ve olumsuz duygu ifadelerinden 

oluĢan 37 maddelik bir ölçektir. Dost–Tuzgöl (2004) tarafından üniversite 

öğrencileri üzerinde geliĢtirilen Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği’nin, Özen (2005) 

tarafından lise formu geliĢtirilerek lise öğrencileri üzerinde geçerlik ve 

güvenirlik çalıĢmaları yapılmıĢtır (Ek-2). 

 

 

3.3.1.1 Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği’nin (Lise Formu) Geçerliği 

 

Ölçeğin yapı geçerliği için faktör analizi yapılmıĢtır. Özen (2005) tarafından 

L_Formu ile  ve Dost–Tuzgöl (2004) tarafından hazırlanan Ü-Formunun faktör 

yapısı karĢılaĢtırıldığında uyum katsayısının .85 olduğu görülmüĢtür. Bu 

katsayı iki grubun faktör yapılarının büyük ölçüde benzerlik gösterdiğine 

iĢaret etmektedir. Ölçeğin ölçüt geçerliğine Oskay (1988) tarafından Türkçe’ye 

uyarlanan “Reynolds Ergen Depresyon Ölçeği” ile bakılmıĢtır. Öğrencilerin her 

iki ölçekten aldıkları puanlar arasındaki korelasyon Spearman katsayısı ile 

hesaplanmıĢ ve puanlar arasında –.60 değerinde olumsuz ve anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur (p<.01) (Özen, 2005).  

 

 

3.3.1.2 Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği’nin (Lise Formu) Güvenirliği 

 

Ölçeğin güvenirliğine biri test- tekrar- test, diğeri iç tutarlılık olmak üzere iki 

yolla bakılmıĢtır. Güvenirlik çalıĢmaları sonucunda, ölçeğin Cronbach Alpfa 

güvenirlik katsayısı .91; test- tekrar-test uygulaması sonucu hesaplanan 

Pearson Momentler Çarpım Korelasyon Katsayısı .82 olarak bulunmuĢtur. Bu 

sonuçlara göre ölçeğin ergenler için güvenilir bir ölçek olduğu kabul edilmiĢtir 

(Özen, 2005). 
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3.3.1.3 Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği’nin (Lise Formu) Puanlanması 

 

Cevaplama sistemi her ifade için “tamamen uygun”, “çoğunlukla uygun”, 

“kısmen uygun”, “biraz uygun” ve “hiç uygun değil” Ģeklindedir. Ölçek 5’li 

Likert tipi bir ölçektir. Her bir maddenin puanları bir ile beĢ arasında 

değiĢmektedir. Ölçek maddelerinin 22’si olumlu, 15’i olumsuz ifade 

Ģeklindedir. Olumsuz ifadeler 1, 3, 5, 9, 12, 16, 17, 20, 22, 25, 28, 30, 31,33 

ve 36. maddelerdir. Olumsuz ifadelerin puanlanması tersine çevrilerek 

yapılmaktadır. Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 185, en düĢük puan ise 

37’dir. Ölçekten alınan yüksek puan öznel iyi oluĢun yüksek, düĢük puan 

öznel iyi oluĢun düĢük olduğunu göstermektedir (Özen, 2005). 

 

 

Bu araĢtırmada ortaöğretim öğrencilerinin öznel iyi oluĢ düzeylerini belirlemek 

için örnekleme giren öğrencilerin özel iyi oluĢ puan ortalamaları ve standart 

sapmaları hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin öznel iyi oluĢ puan ortalamalarına bir 

standart sapma eklenerek ve çıkarılarak puan aralıkları bulunmuĢtur. 

Örneklem grubunun aritmetik ortalaması 137.41, standart sapması ise, 

22.03’dür. Bu sonuca göre puanları 115-159 aralığında olan öğrencilerin öznel 

iyi oluĢ düzeyi orta, puan aralığı 114 ve altı olan öğrencilerin öznel iyi oluĢ 

düzeyi düĢük, 160 ve üzeri puana sahip olan öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeyi 

ise yüksek olarak kabul edilmiĢtir.  

 

 

3.3.2 ĠletiĢim Becerileri Envanteri 

 

Ersanlı ve Balcı (1998) tarafından geliĢtirilen ĠletiĢim Becerileri Envanteri 

bireylerin kiĢilerarası iliĢkilerde sahip oldukları iletiĢim becerileri düzeylerini 

belirlemek için 45 maddeden oluĢan beĢli likert tipi bir ölçektir. Ölçek iletiĢim 

becerileri düzeyini; davranıĢsal, zihinsel ve duygusal olmak üzere üç boyutta 

değerlendirmektedir (Ek: 3). 
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3.3.2.1 ĠletiĢim Becerileri Envanteri’nin Geçerliği  

 

Envanterin geçerlik çalıĢmalarıyla ilgili olarak benzer ölçek geçerliliği ve yapı 

geçerliğine bakılmıĢtır. Benzer ölçek geçerliği için; Korkut (1996) tarafından 

geliĢtirilen  “ĠletiĢim Becerileri Değerlendirme Ölçeği” kullanılmıĢtır. Yapılan 

geçerlik çalıĢmasında; geçerlik katsayısı .70 bulunmuĢtur. Yapı geçerliği için 

faktör analizi yapılmıĢ ve ölçeğin üç faktörde toplandığı görülmüĢtür. Birinci 

faktörün faktör yükleri .30 ile .64, ikinci faktörün faktör yükleri .30 ile .67, 

üçüncü faktörün faktör yükleri ise, .30 ile .65 arasında değiĢmektedir. Bu 

faktörler maddelerin içerikleri dikkate alınarak, zihinsel, duygusal ve 

davranıĢsal olarak adlandırılmıĢtır. Bu sonuçların ölçeğin geçerli sayılabilmesi 

için yeterli olduğu kabul edilmiĢtir ( Ersanlı ve Balcı, 1998). 

 

 

3.3.2.2 ĠletiĢim Becerileri Envanteri’nin Güvenirliği 

 

Envanterin güvenirliğini test etmek için 170 kiĢilik gruba bir ay süre sonra 

tekrar uygulanmıĢtır. Test- tekrar test yöntemi ile yapılan güvenirlik çalıĢması 

sonucunda güvenirlik katsayısı .68, test yarılama yöntemi ile yapılan 

çalıĢmada güvenirlik katsayısı .64 olarak bulunmuĢtur. Ölçeği iç tutarlılığını 

belirlemek amacıyla hesaplanan  Cronbach alpha katsayısı ise .72 olarak 

bulunmuĢtur. Bu bulgular, ölçeğin güvenirliğinin kullanılabilir düzeyde 

olduğunu göstermektedir ( Ersanlı ve Balcı, 1998). 

 

 

3.3.2.3 ĠletiĢim Becerileri Envanteri’nin Puanlanması 

 

45 maddeden oluĢan envanter 5`li likert tipi bir ölçektir. Her zaman (5), hiçbir 

zaman (1) Ģeklinde puanlama yapılmaktadır. Ölçeğin genelinden alınabilecek 

en yüksek puan 225 en düĢük puan ise 45’tir. Maddelerin bazıları testten 

puanlanmaktadır. Her alt ölçek ayrı ayrı değerlendirileceği gibi ölçeğin 

toplamına bakarak bireyin genel iletiĢim beceri düzeyine de bakılabilir. Her alt 

ölçekten alınabilecek en yüksek puan 75 en düĢük puan ise 15’tir. Hangi alt 

ölçekteki puan yüksek ise iletiĢim becerisi açısından o alt boyutta bireyin 

daha etkili olduğu Ģeklinde yorum yapılmaktadır. Ölçeğin tamamı için ise, 
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puanların yüksekliği o bireyin iletiĢim beceri düzeyinin yüksek olduğunu 

göstermektedir (Ersanlı ve Balcı, 1998). 

 

 

3.3.2.4 ĠletiĢim Becerileri Envanteri’nin Ortaöğretim Öğrencileri 

Üzerindeki Geçerlik ve Güvenirlik ÇalıĢması 

 

Ölçeğin ortaöğretim öğrencilerine yönelik geçerlilik ve güvenirlik çalıĢması 

tekrar yapılmıĢtır. Ölçeğin güvenirliliğine biri test- tekrar-test, diğeri iç 

tutarlılık olmak üzere iki yolla bakılmıĢtır. Güvenirlik için 93 ortaöğretim 

öğrencisi ile test-tekrar test çalıĢması bir ay ara ile yapılmıĢtır. Güvenirlik 

çalıĢmaları sonucunda, ölçeğin Cronbach Alpfa güvenirlik katsayısı .74; test- 

tekrar-test uygulaması sonucu hesaplanan Pearson Momentler Çarpım 

Korelasyon Katsayısı .56 olarak bulunmuĢtur. Bu sonuçlara göre ölçeğin 

ergenler için güvenilir bir ölçek olduğu kabul edilmiĢtir. 

 

 

Ölçeğin geçerliliği için yapı geçerliğine bakılmıĢtır. Ölçeğin faktör analizine tabi 

olup olmayacağına iliĢkin Kaiser Meyer Olkin Barlet Testi yapılmıĢ ve .78 

bulunmuĢtur. Bir ölçeğin faktör analizine tabi olup olmayacağı belirlemek için 

KMO Barlet Testi sonucunun en az .60 olması gerekmektedir. Çıkan bu sonuç 

ölçeğin faktör analize tabi tutulabileceğini göstermektedir. Yapı geçerliği için 

yapılan faktör analizi sonucunda toplam varyansın % 59’unu açıklayan 12 

faktörlü bir yapıya sahip olduğu görülmüĢtür. Scree plot grafiği incelendiğinde  

üçüncü faktörde ani bir iniĢ yaptığı görülmüĢtür. Ölçek tekrar 3 faktör 

üzerinden analizine tabi tutulmuĢtur. Ölçek üç faktörde toplam varyansın % 

30.20’sini açıklamaktadır. Birinci faktör toplam varyansın % 10.61, ikinci 

faktör toplam varyansın % 10.6’ ını üçüncü faktör ise toplam varyansın % 

8.98’ini açıklamaktadır. Birinci faktörün faktör yükleri .32 ile .64, ikinci 

faktörün faktör yükleri .31 ile .67, üçüncü faktörün faktör yükleri ise, .30 ile 

.60 arasında değiĢmektedir. Faktör yüklerine bakıldığında ölçeğin orjinali ile 

benzer faktör yüklerine sahip oldukları görülmüĢtür. Üç faktörde toplanan 

maddelere bakıldığında maddelerin aynı faktörlerde toplanmadığı 

görülmüĢtür. Bu nedenle ölçeğin geçerliliğine benzer ölçeği ve yapı geçerliğine 

baĢka bir örneklem grubunda tekrar bakılabilinir. 
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3.3.3 KiĢisel Bilgi Formu 

 

KiĢisel Bilgi Formu’nda örnekleme alınan öğrencilerin kiĢisel ve ailesel 

özellikleri hakkında bilgileri toplamak amacıyla araĢtırmada inceleme konusu 

olan değiĢkenlerle ilgili olarak öğrencilerin cinsiyeti  sınıf düzeyleri, kardeĢ 

sayısı, anne ve babanın öz-üvey oluĢu, anne ve babanın birlikte ya da ayrı 

oluĢu ile ilgili beĢ soruya yer verilmiĢtir. KiĢisel Bilgi Formu Ek – 1’de 

verilmiĢtir.  

 

 

3.4 Verilerin Toplanması ve Analizi 

 

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği, ĠletiĢim Becerileri Envanteri ve KiĢisel Bilgi Formu, 

araĢtırmacı tarafından örnekleme alınan ortaöğretim kurumlarına gidilerek 

sınıf ortamında uygulanmıĢtır. Uygulama, yapılan açıklamalarla birlikte 

ortalama 40 dakika sürmüĢtür. AraĢtırmada Samsun Ġli Ġlkadım Ġlçesindeki 

ortaöğretim kurumlarında öğrenim görmekte olan ortaöğretim öğrencilerinin 

ĠletiĢim Becerileri Envanteri’nden aldıkları toplam puanlar ile Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeğinden aldıkları puanlar hesaplanmıĢtır. Elde edilen tüm veriler SPSS 

17.0 programı kullanılarak bilgisayara aktarılmıĢ, ve istatiksel analizler 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

 

Verilerin analizinde bağımsız iki gruba ait ölçümlerin ortalamaları arasındaki 

farkın önemli olup olmadığını saptamak amacıyla Independent Sample t – 

testi, ikiden fazla olan bağımsız gruplara ait ölçümlerin ortalamaları 

arasındaki farkın anlamlı olup olmadığını test etmek amacıyla Tek Yönlü 

Varyans Analizi Tekniği kullanılmıĢtır. Ortalamalar arası farkın önemli olduğu 

durumlarda bu önemliliğin hangi gruplardan kaynaklandığını saptama 

amacıyla LSD Testi (Least Significant Difference) kullanılmıĢtır (Büyüköztürk, 

2010). Denencelerin test edilmesinde gözlenen sayısal farkların anlamlı olup 

olmadığı .001, .01 ve .05’lik hata payı dikkate alınarak belirlenmiĢtir. 
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BÖLÜM IV 

 

BULGULAR 

 

Bu bölümde araĢtırmanın denencelerini test etmek amacıyla, ölçeklerden elde 

edilen veriler üzerinde yapılan istatistiksel analizler sonucunda ortaya çıkan 

bulgular denencelerin sırasına göre tablolar halinde verilmiĢtir.   

 

4.1 ORTAÖĞRETĠM ÖĞRENCĠLERĠNĠN ĠLETĠġĠM BECERĠ DÜZEYLERĠNE 

ĠLĠġKĠN BULGULAR 

 

4.1.1 Öznel Ġyi OluĢ Düzeyine Göre Öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri 

Düzeyleri 

 

Denence 1: Öznel iyi oluĢ düzeylerine göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

 

Örnekleme alınan öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeyine göre ĠletiĢim Becerileri 

Ölçeği puan ortalamalarına iliĢkin betimsel istatistikler TABLO – 4’te 

verilmiĢtir. 

 

 

TABLO – 4 

Öznel Ġyi OluĢ Düzeyine Göre Öğrencilerin 

 ĠletiĢim Becerileri Envanteri Puanlarına ĠliĢkin Betimsel Ġstatistikler 

 

Öznel Ġyi 

OluĢ Düzeyi 
N X Ss 

DüĢük 236 148.00 17.53 

Orta 1019 159.39 17.88 

Yüksek 286 174.51 20.89 

TOPLAM 1541  
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TABLO–4'teki veriler incelendiğinde; öznel iyi oluĢ düzeyi düĢük olan 

öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamalarının diğer 

öğrencilere göre daha düĢük olduğu görülmektedir. Bu grubu sırasıyla öznel 

iyi oluĢ düzeyi orta ve yüksek düzeyde olan öğrencilerin izlediği görülmektedir. 

Gözlenen bu farklılığın istatistiksel açıdan anlamlı olup olmadığını test 

edebilme amacıyla veriler üzerinde Tek-Yönlü Varyans Analizi uygulanmıĢ ve 

elde edilen sonuç TABLO–5’te verilmiĢtir. 

 

 

TABLO – 5 

 

Öznel Ġyi OluĢ Düzeyine Göre Öğrencilerin  

ĠletiĢim Becerileri Envanteri Puanlarına ĠliĢkin Tek Yönlü Varyans Analizi 

Sonuçları 

 

Kaynak KT Sd KO F P Sonuç 

Gruplar 

Arası 
94263.60 2 47131.80 138.75 .000 Anlamlı 

Grup Ġçi 522406.2 1538 339.66    

Toplam 616669.8 1540     

P< .001 

 

TABLO–5’te yer alan istatistiksel veriler; öznel iyi oluĢ düzeyine göre 

öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasındaki farkın 

.001 düzeyinde anlamlı olduğunu göstermektedir. Bu farklılığın hangi 

gruplardan kaynaklandığını saptamak amacıyla uygulanan LSD Testi 

uygulanmıĢtır. LSD sonuçları TABLO–6'da verilmiĢtir.  
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TABLO – 6 

Öznel Ġyi OluĢ Düzeyine Göre Öğrencilerin 

 ĠletiĢim Becerileri Envanteri Puanlarına ĠliĢkin LSD Testi Sonuçları  

 

Öznel Ġyi OluĢ 

Düzeyi 
DüĢük  Orta Yüksek 

DüĢük  * * 

Orta *  * 

Yüksek * *  

*p< .001 

 

TABLO–6'da yer alan LSD sonuçlarına göre; 

 

a) Öznel iyi oluĢ düzeyi düĢük (X= 148.00) olan öğrenciler ile öznel iyi oluĢ 

düzeyleri orta (X=159.39) ve yüksek (X= 174.51) olan öğrencilerin ĠletiĢim 

Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olduğu 

saptanmıĢtır. 

 

b) Öznel iyi oluĢ düzeyi yüksek olan öğrenciler ile öznel iyi oluĢ düzeyi orta ve 

düĢük düzeyde olan öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan 

ortalamaları arasındaki farkların anlamlı olduğu saptanmıĢtır. 

 

 

Elde edilen bu sonuç araĢtırmanın 1. denencesini doğrulayıcı niteliktedir. 

Öznel iyi oluĢ düzeyine göre öğrencilerin iletiĢim beceri düzeyleri 

farklılaĢmaktadır. BaĢka bir deyiĢle öznel iyi oluĢ düzeyi yüksek olan 

öğrencilerin iletiĢim beceri düzeylerinin de yüksek olduğu, öznel iyi oluĢ 

düzeyi düĢtükçe iletiĢim beceri düzeylerinin azaldığı gözlenmektedir.   
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4.1.2 Anne ve Babanın Öz-Üvey OluĢuna Göre ĠletiĢim Beceri Düzeyleri 

 

Denence 2 : Anne ve babanın öz- üvey oluĢuna göre öğrencilerin ĠletiĢim 

Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı farklar vardır. 

 

Öğrencilerin anne ya da babasının öz- üvey oluĢuna göre ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olup olmadığını test 

etme amacıyla t – testi uygulanmıĢ ve sonuçlar TABLO – 7’de verilmiĢtir.  

 

TABLO – 7 

Anne ve Babanın öz-üvey oluĢuna Göre Öğrencilerin  

ĠletiĢim Becerileri Envanteri Puanlarına ĠliĢkin t – Testi Sonuçları 

 

Anne ya da 

Babanın Öz- 

Üvey  Olması 

N X Ss Sd t P Sonuç 

Öz 1505 160.46 20.02 
1539 .163 

.871 Anlamlı 

Değil Üvey 36 159.91 19.77  

 p> .05 
 

TABLO – 7’de yer alan istatistiksel veriler; anne ya da babasının öz-üvey 

oluĢuna göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları 

arasında farkın .05 düzeyinde anlamlı olmadığını göstermektedir. Ortaya çıkan 

bu istatistiksel sonuç, araĢtırmanın 2. denencesini doğrulayıcı nitelikte 

değildir. Yani anne ya da babanın öz-üvey oluĢuna göre ortaöğretim 

öğrencilerinin iletiĢim beceri düzeyleri farklılık göstermemektedir. 
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4.1.3 Anne ve Babanın Birlikte ya da Ayrı Olmasına Göre ĠletiĢim Beceri 

Düzeyleri 

 

Denence 3: Anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre öğrencilerin 

ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı fark 

vardır. 

 

Öğrencilerin anne-babasının birlikte ya da ayrı olmasına göre ĠletiĢim 

Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olup 

olmadığını test etme amacıyla t – testi uygulanmıĢ ve sonuç TABLO – 8’de 

verilmiĢtir.  

TABLO – 8 

Anne ve Babanın Birlikte ya da Ayrı olmasına Göre Öğrencilerin  

ĠletiĢim Becerileri Envanteri Puanlarına ĠliĢkin t – Testi Sonuçları 

 

Anne-

Babanın 

Birlikte ya 

da Ayrı 

Olması 

N X Ss Sd t P Sonuç 

Birlikte 1455 160.43 20.09 
1539 -.128 

.898 Anlamlı 

Değil Ayrı 86 160.72 18.67  

P> .05 
 

 

TABLO – 8’de yer alan istatistiksel veriler anne-babasının birlikte ya da ayrı 

oluĢuna göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları 

arasında farkın .05 düzeyinde anlamlı olmadığını göstermektedir. Ortaya çıkan 

bu istatistiksel sonuç, araĢtırmanın 3. denencesini doğrulayıcı nitelikte 

değildir. Yani anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre ortaöğretim 

öğrencilerinin iletiĢim becerileri düzeyleri farklılık göstermemektedir. 
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4.1.4 KardeĢ Sayısına Göre ĠletiĢim Beceri Düzeyleri 

 

Denence 4: KardeĢ sayısına göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

 

Örnekleme alınan öğrencilerin kardeĢ sayısına göre ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puan ortalamalarına iliĢkin betimsel istatistikler TABLO – 9’da 

verilmiĢtir. 

 

TABLO – 9 

KardeĢ Sayısına Göre Öğrencilerin  

ĠletiĢim Becerileri Envanteri Puanlarına ĠliĢkin Betimsel Ġstatistikler 

 

KardeĢ Sayısı N X Ss 

Tek Çocuk 81 160.50 21.23 

Bir KardeĢ 569 161.51 19.60 

Ġki KardeĢ 497 159.87 20.25 

Üç KardeĢ ve Üstü 394 159.63 20.04 

TOPLAM 1541  

 

Tablo – 9’da yer alan betimsel istatistikler üç kardeĢ ve üstü olan grubun 

ĠletiĢim becerileri Envanteri puan ortalamalarının diğer gruplara göre daha 

düĢük olduğu görülmektedir. Diğer yandan bir kardeĢi bulunan öğrencilerin 

iletiĢim becerileri puan ortalamalarının diğer gruplara göre daha yüksek 

olduğu görülmektedir. ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasında 

gözlenen bu farklılığın istatistiksel açıdan anlamlı olup olmadığını test etme 

amacıyla veriler üzerinde Tek Yönlü Varyans Analizi uygulanmıĢ ve sonuçlar 

Tablo – 10’da verilmiĢtir.  
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TABLO – 10 

KardeĢ Sayısına Göre Öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri 

Puanlarına ĠliĢkin Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 

Kaynak KT Sd KO F P Sonuç 

Gruplar 

Arası 
1066.35 3 355.45 .887 .447 

Anlamlı 

Değil 

Grup Ġçi 615603.49 1537 400.52    

Toplam 616669.84 1540     

p> .05 

 

Tablo – 10’da yer alan istatistiksel veriler, kardeĢ sayısı birbirinden farklı olan 

öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasında  farkın 

.05 düzeyinde anlamlı olmadığını göstermektedir. Elde edilen bu sonuç 

araĢtırmanın 4. denencesini doğrulayıcı nitelikte görülmemektedir.  

 

4.1.5 Cinsiyete Göre ĠletiĢim Beceri Düzeyleri 

 

Denence 5: Cinsiyete göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

 

Öğrencilerin cinsiyete göre ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları 

arasındaki farkın anlamlı olup olmadığını test etme amacıyla t – testi sonuçları 

TABLO – 11’de verilmiĢtir.  

 

TABLO – 11 

Cinsiyete Göre Öğrencilerin  

ĠletiĢim Becerileri Envanteri Puanlarına ĠliĢkin t – Testi Sonuçları 

 

Cinsiyet N X Ss Sd t P Sonuç 

Kız 805 164.29 19.99 
1539 8.04 

.000 
Anlamlı 

Erkek 736 156.25 19.17  

         P< .001 
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TABLO – 11’de yer alan istatistiksel veriler; cinsiyete göre öğrencilerin ĠletiĢim 

Becerileri Envanteri puan ortalamaları  arasındaki farkın .001 düzeyinde 

anlamlı olduğunu göstermektedir. Ortaya çıkan bu istatistiksel sonuç, 

araĢtırmanın 5. denencesini doğrulayıcı niteliktedir. Buna göre kız öğrencilerin 

ĠletiĢim Becerileri düzeylerinin erkek öğrencilere göre anlamlı düzeyde yüksek 

olduğu saptanmıĢtır. 

 

 

4.1.6 Sınıf Düzeyine Göre ĠletiĢim Beceri Düzeyleri 

 

Denence 6: Sınıf düzeyine göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri 

puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

 

Örnekleme alınan öğrencilerin sınıf düzeyine göre ĠletiĢim Becerileri Envanteri 

puan ortalamalarına iliĢkin betimsel istatistikler TABLO – 12’de verilmiĢtir. 

 

 

TABLO – 12 

Sınıf Düzeyine Göre Öğrencilerin  

ĠletiĢim Becerileri Envanteri Puanlarına ĠliĢkin Betimsel Ġstatistikler 

 

Sınıf Düzeyi N X Ss 

9. Sınıf 412 159.60 20.79 

10. Sınıf 437 159.74 20.75 

11. Sınıf 347 161.21 18.41 

12.sınıf 345 161.60 19.63 

TOPLAM 1541  

 

 

Tablo – 12’de yer alan betimsel istatistikler; 9. sınıf olan grubun ĠletiĢim 

Becerileri Envanteri puan ortalamalarının diğer gruplara göre daha düĢük 

olduğunu göstermektedir. Diğer yandan 12. sınıfta bulunan öğrencilerin 

iletiĢim becerileri envanteri puan ortalamalarının diğer gruplara göre daha 

yüksek olduğu görülmektedir. ĠletiĢim becerileri envanteri puan ortalamaları 
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arasında gözlenen bu farklılığın istatistiksel açıdan anlamlı olup olmadığını 

test etme amacıyla veriler üzerinde Tek Yönlü Varyans Analizi uygulanmıĢ ve 

sonuçlar Tablo – 13’te verilmiĢtir.  

 

 

TABLO – 13 

Sınıf Düzeyine Göre Öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri Puanlarına 

ĠliĢkin Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 

Kaynak KT Sd KO F P Sonuç 

Gruplar 

Arası 
1168.07 3 389.36 .97 .405 

Anlamlı 

Değil 

Grup Ġçi 615501.76 1537 400.45    

Toplam 616669.84 1540     

 p> .05 

 

Tablo – 13’te yer alan istatistiksel veriler, sınıf düzeyi farklı olan öğrencilerin 

ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasında .05 düzeyinde farkın 

anlamlı  olmadığını göstermektedir. Elde edilen bu sonuç araĢtırmanın 6. 

denencesini doğrulayıcı nitelikte görülmemektedir.  

 

4.2 ORTAÖĞRETĠM ÖĞRENCĠLERĠNĠN ÖZNEL ĠYĠ OLUġ DÜZEYLERĠNE 

ĠLĠġKĠN BULGULAR 

 

4.2.1 Anne ve Babanın Öz-Üvey OluĢuna Göre Öznel Ġyi OluĢ Düzeyleri 

 

Denence 7: Anne ve babanın öz-üvey oluĢuna göre öğrencilerin Öznel Ġyi 

OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

 

Öğrencilerin anne ve babasının öz-üvey oluĢuna göre Öznel Ġyi oluĢ Ölçeği 

puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olup olmadığını test etme 

amacıyla t – testi uygulanmıĢ ve sonuçlar TABLO – 14’te verilmiĢtir. 
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TABLO – 14 

Anne ve Babanın Öz-Üvey OluĢuna Göre Öğrencilerin  

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği Puanlarına ĠliĢkin t – Testi Sonuçları 

 
 

Anne ve 

Babanın Öz- 

Üvey  Olması 

N X Ss Sd t P Sonuç 

Öz 1505 137.64 21.89 
1539 2.69 

.007 
Anlamlı 

Üvey 36 127.66 25.81  

   P< .01 

 

TABLO – 14’te yer alan istatistiksel veriler; anne ve babasının öz-üvey 

oluĢuna göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasındaki 

farkın .01 düzeyinde anlamlı olduğunu göstermektedir. Ortaya çıkan bu 

istatistiksel sonuç, araĢtırmanın 7. denencesini doğrulayıcı niteliktedir. Buna 

göre anne ve babası öz olan öğrencilerin, öznel iyi oluĢ  açısından anne ya da 

babası üvey olan öğrencilere göre daha avantajlı durumda oldukları ileri 

sürülebilir.    

 

 

4.2.2 Anne ve Babanın Birlikte ya da Ayrı Olmasına Göre Öznel Ġyi OluĢ 

Düzeyleri 

 

Denence 8: Anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre öğrencilerin 

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

 

Öğrencilerin anne ve babasının birlikte ya da ayrı (boĢanmıĢ) olmasına göre 

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olup 

olmadığını test etmek amacıyla veriler üzerinde t – testi uygulanmıĢ ve sonuç 

TABLO – 15’te verilmiĢtir.  
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TABLO – 15 

Anne ve Babanın Birlikte ya da Ayrı Olmasına Göre Öğrencilerin  

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği Puanlarına ĠliĢkin t – Testi Sonuçları 

 

Anne ve 

Babanın 

Birlikte ya da 

Ayrı Olması 

N X Ss Sd t P Sonuç 

Birlikte 1455 137.57 22.03 

1539 1.21 

.226 
Anlamlı 

Değil 
Ayrı 

(BoĢanmıĢ) 
86 134.61 21.96  

 p> .05 
 
 
TABLO – 15’te yer alan istatistiksel veriler; anne-babası birlikte olan 

öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamalarının, anne-babası 

boĢanmıĢ olan öğrencilere göre daha yüksek olduğunu göstermektedir. Veriler 

üzerinde uygulanan t-testi sonucunda gruplar arasında gözlenen bu farklılığın 

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı saptanmıĢtır. Ortaya çıkan bu istatistiksel 

sonuç, araĢtırmanın 8. denencesini doğrulayıcı nitelikte değildir. Yani anne ve 

babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre ortaöğretim öğrencilerinin öznel iyi 

oluĢ düzeyleri anlamlı farklılık göstermemektedir. 

 

 

4.2.3 KardeĢ Sayısına Öznel Ġyi OluĢ Düzeyleri 

 

Denence 9: KardeĢ sayısına göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

 

Örnekleme alınan öğrencilerin kardeĢ sayısına göre Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan 

ortalamalarına iliĢkin betimsel istatistikler TABLO – 16’da verilmiĢtir. 
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TABLO – 16 

KardeĢ Sayısına Göre Öğrencilerin  

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği Puanlarına ĠliĢkin Betimsel Ġstatistikler 

 

KardeĢ Sayısı N X  Ss 

Tek Çocuk 81 141.77 23.82 

Bir KardeĢ 569 138.78 22.12 

Ġki KardeĢ 497 137.55 20.91 

Üç KardeĢ ve Üstü 394 134.35 22.60 

TOPLAM 1541  

 

Tablo – 16’da yer alan betimsel istatistikler; üç kardeĢ ve üstü olan grubun 

öznel iyi oluĢ ölçeği puan ortalamalarının diğer gruplara göre daha düĢük 

olduğunu göstermektedir. Diğer yandan tek çocuk olan grubun öznel iyi oluĢ 

ölçeği puan ortalamalarının diğer gruplara göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir. BaĢka bir deyiĢle ailede kardeĢ sayısı arttıkça öznel iyi oluĢ 

puan ortalamalarının düĢtüğü gözlenmektedir. KardeĢ sayısına göre öznel iyi 

oluĢ ölçeği puan ortalamaları arasında gözlenen bu farklılığın istatistiksel 

açıdan anlamlı olup olmadığını test etme amacıyla veriler üzerinde Tek Yönlü 

Varyans Analizi uygulanmıĢ ve sonuçlar Tablo – 17’de verilmiĢtir. 

 

 

TABLO – 17 

KardeĢ Sayısına Göre Öğrencilerin  Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği Puanlarına 

ĠliĢkin Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 

Kaynak KT Sd KO F P Sonuç 

Gruplar 

Arası 
6306.46 3 2102.15 4.35 .005 Anlamlı 

Grup Ġçi 741234.34 1537 482.26    

Toplam 747540.80 1540     

 P< .01 
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TABLO – 17’de yer alan istatistiksel veriler incelendiğinde; kardeĢ sayısına 

göre ortaöğretim öğrencilerinin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları 

arasındaki farkın .01 düzeyinde anlamlı olduğu görülmektedir. Ortaya çıkan 

bu istatistiksel sonuç araĢtırmanın 9. denencesini doğrulayıcı niteliktedir. 

Buna göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamalarının kardeĢ 

sayısına göre anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği saptanmıĢtır. Bu anlamlı 

farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla uygulanan 

LSD Testi uygulanmıĢtır. LSD sonuçları TABLO – 18’de verilmiĢtir. 

 

 

TABLO – 18 

KardeĢ Sayısına Göre Öğrencilerin 

 Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği Puanlarına ĠliĢkin LSD Testi Sonuçları  

 

KardeĢ Sayısı Tek Çocuk Bir KardeĢ Ġki KardeĢ 
Üç KardeĢ 

ve Üstü 

Tek Çocuk    * 

Bir KardeĢ    * 

Ġki KardeĢ    ** 

Üç KardeĢ ve Üstü * * **  

* P<.01     ** P<.05 

 

TABLO – 18’de yer alan verilere göre, 

 

a) KardeĢ sayısı üç ve üçten yüksek (X= 134.35) olan öğrencilerin Öznel iyi 

oluĢ Ölçeği puan ortalamaları ile diğer gruplarda yer alan öğrencilerin 

Öznel iyi oluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasındaki farkın diğer 

grupların lehine anlamlı olduğu saptanmıĢtır (P<.05; P<.01).    

 

b) Ailede tek çocuk olan öğrenciler ile kardeĢ sayısı bir ve iki olan 

öğrencilerin  Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasındaki farkın 

anlamlı olmadığı saptanmıĢtır. 
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4.2.4 Cinsiyete Göre Öznel Ġyi OluĢ Düzeyleri 

 

Denence 10: Cinsiyete göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

 

Kız ve erkek öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puanları arasındaki farkın 

anlamlı olup olmadığını test etme amacıyla t – testi uygulanmıĢ ve sonuç 

TABLO – 19’da verilmiĢtir.  

 

TABLO – 19 

Cinsiyete Göre Öğrencilerin  

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği Puanlarına ĠliĢkin t – Testi Sonuçları 

 

Cinsiyet N X Ss Sd t P Sonuç 

Kız 805 138.44 22.21 
1539 1.93 

.053 Anlamlı 

Değil Erkek 736 136.27 21.78  

p> .05 
 
 
TABLO – 19’da yer alan istatistiksel veriler; kız ve erkek öğrencilerin Öznel Ġyi 

OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasında .05 düzeyinde farkın anlamlı  

olmadığını göstermektedir. Ortaya çıkan bu istatistiksel sonuç, araĢtırmanın 

10. denencesini doğrulayıcı nitelikte değildir. Yani cinsiyete göre ortaöğretim 

öğrencilerinin öznel iyi oluĢ düzeyleri anlamlı farklılık göstermemektedir. 

 

 

4.2.5 Sınıf Düzeyine Göre Öznel Ġyi OluĢ Düzeyleri 

 

Denence 11: Sınıf düzeyine göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark vardır. 

 

Örnekleme alınan öğrencilerin sınıf düzeyine göre Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan 

ortalamalarına iliĢkin betimsel istatistikler TABLO – 20’da verilmiĢtir. 
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TABLO – 20 

Sınıf Düzeyine Göre Öğrencilerin  

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği Puanlarına ĠliĢkin Betimsel Ġstatistikler 

 

Sınıf Düzeyi N X Ss 

9. Sınıf 412 137.16 22.58 

10. Sınıf 437 137.73 21.80 

11. Sınıf 347 137.02 21.95 

12.sınıf 345 137.67 21.80 

TOPLAM   

 
 
 
Tablo – 20’da yer alan betimsel istatistikler; 11. sınıfta olan öğrencilerin öznel 

iyi oluĢ düzeyleri puan ortalamalarının diğer gruplara göre daha düĢük olduğu 

görülmektedir. Diğer yandan 10. sınıfta bulunan öğrencilerin öznel iyi oluĢ 

düzeyleri puan ortalamalarının diğer gruplara göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasında gözlenen bu 

farklılığın istatistiksel açıdan anlamlı olup olmadığını test etmek amacıyla 

veriler üzerinde Tek Yönlü Varyans Analizi uygulanmıĢ ve sonuçlar Tablo – 

21’de verilmiĢtir.  

 

 
TABLO – 21 

 
Sınıf Düzeyine Göre Öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği Puanlarına ĠliĢkin 

Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 

Kaynak KT Sd KO F P Sonuç 

Gruplar 

Arası 
145.74 3 48.58 .10 .960 

Anlamlı 

Değil 

Grup Ġçi 747395.06 1537 486.26    

Toplam 747540.8 1540     

P> .05 
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Tablo – 21’de yer alan istatistiksel veriler, sınıf düzeyi farklı olan öğrencilerin 

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasında  farkın .05 düzeyinde anlamlı 

olmadığını göstermektedir. Elde edilen bu sonuç araĢtırmanın 11. denencesini 

doğrulayıcı nitelikte görülmemektedir.  
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BÖLÜM V 

 

TARTIġMA VE YORUM 

 
 

Bu araĢtırmada ortaöğretim öğrencilerinin öznel iyi oluĢ düzeylerinin, iletiĢim 

beceri düzeylerine göre değiĢip değiĢmediği incelenmiĢtir. AraĢtırmada ayrıca 

iletiĢim becerilerinin ve öznel iyi oluĢ düzeylerinin, anne ya da babanın öz-

üvey oluĢu, anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢu, kardeĢ sayısı, cinsiyet 

ve sınıf düzeyine göre değiĢip değiĢmediği de incelenmiĢtir. Elde edilen 

bulgular, aĢağıda denencelerin sırasına göre literatür ıĢığında tartıĢılarak 

yorumlanmıĢtır. 

 

5.1 ORTAÖĞRETĠM ÖĞRENCĠLERĠNĠN ĠLETĠġĠM BECERĠ DÜZEYLERĠNE 

ĠLĠġKĠN TARTIġMA VE YORUM 

 

 
5.1.1 Ortaöğretim Öğrencilerinin Öznel Ġyi OluĢ Düzeylerine Göre ĠletiĢim 

Beceri Düzeyleri  

 

AraĢtırmanın 1. denencesinde, öznel iyi oluĢ düzeyine göre öğrencilerin 

ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasında farkın anlamlı olup 

olmadığı incelenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde; öznel iyi oluĢ düzeyi yüksek 

olan öğrencilerin iletiĢim becerileri düzeylerinin de yüksek olduğu, öznel iyi 

oluĢ düzeyi düĢtükçe iletiĢim becerileri düzeylerinin de düĢtüğü görülmüĢtür. 

BaĢka bir deyiĢle öznel iyi oluĢ düzeyi birbirinden farklı olan öğrencilerin 

iletiĢim becerileri de farklılaĢmaktadır.     

 

 

Literatür incelendiğinde öznel iyi oluĢ düzeyine göre iletiĢim becerilerini 

inceleyen araĢtırmaya ulaĢılamamıĢtır. Ancak bazı araĢtırma bulgularının bu 

araĢtırmanın bulguları ile dolaylı olarak benzerlik taĢıdığı gözlenmektedir. 

Örneğin;   Ben-Zur (2003) öznel iyi oluĢun negatif duygu ile olumsuz yönde, 

pozitif duygu ile olumlu yönde iliĢkili olduğunu saptamıĢtır. Bu bulguya 

paralel olarak Yetim de (2001), öznel iyi oluĢ düzeyi yüksek olan bireylerin 
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mutluluk açısından da daha avantajlı durumda olduklarını ileri sürmektedir. 

Yine aynı Ģekilde Diener, Oshi ve Lucas (2003) öznel iyi oluĢ seviyesi ile 

mutluluk düzeyinin birbirleriyle aynı doğrultuda ilgili olduğunu ileri 

sürmektedir. Bu görüĢlere paralel olarak Diener ve diğerleri (1992) A.B.D’li 

yetiĢkinlerle yaptıkları araĢtırmada, dıĢa dönük bireylerin içe dönük bireylere 

göre kendilerini daha çok mutlu hissettiklerini saptamıĢlardır. Peterson, Park 

ve Seligman (2005) yetiĢkinlerle yaptıkları araĢtırmada  mutsuz bireylerin 

yaĢamdan zevk alma ve insanlarla birlikte olma gibi konularda daha çok 

sorun yaĢadıklarını saptamıĢlardır. Kendini iyi hisseden bireyler, 

çevrelerindeki insanlara karĢı daha duyarlı, ilgili ve güler yüzlü olabilirler. 

Etrafındaki insanlarla sağlıklı iliĢkiler kuran bireyler aldıkları olumlu geri 

bildirimler sonucunda kendilerini daha huzurlu ve mutlu hissedebilirler. 

 

 

Arglyle ve Lu (1990) yüksek sosyal beceri düzeyi ile mutluluk, kendine 

güvenme ve dıĢa dönüklük arasında pozitif yönde; depresyon ve mutsuzluk ile 

de negatif yönde bir iliĢki olduğunu saptamıĢlardır. Burada verilen araĢtırma 

bulguları bu araĢtırmanın bulgularını destekleyici niteliktedir.  Ġnsanların 

sosyal yaĢamdaki yeri, etkinlikleri, yaĢayıĢ Ģekilleri, insanlarla olan olumlu ya 

da olumsuz iliĢkileri onları mutlu ya da mutsuz edebilir. Benzer Ģekilde Ġlhan 

(2005) dıĢa dönüklük ve duygusal tutarsızlığın hem doğrudan hem de kendini 

geliĢtirici mizah ve öz-yeterlilik üzerinden dolaylı bir Ģekilde üniversite 

öğrencilerinin öznel iyi oluĢunu etkilediğini saptamıĢtır. Lu ve Argyle (1992) 

destek alıp vermenin iliĢkide bazı olumsuz duygularla ilgili olduğunu ve dıĢa 

dönüklüğün mutluluk ve tatminkarlıkla doğru orantılı olduğunu 

saptamıĢlardır. Diener ve Seligman (2002) üniversite öğrencileri ile yaptıkları 

araĢtırmada mutlu öğrencilerin mutsuz öğrencilere göre romantik ve sosyal 

iliĢkilerde daha aktif olduğunu saptamıĢlardır. Ayrıca mutlu bireylerin mutsuz 

bireylere göre daha dıĢa dönük, daha hoĢ, daha uyumlu oldukları ve daha az 

nevrotik belirtiler sergilediklerini saptamıĢlardır. Mutlu insanların ikili 

iliĢkilerde ve toplumun genelini ilgilendiren sosyal iliĢkilerde daha baĢarılı 

olması, çevrelerindeki insanlara olumlu mesajlar göndermeleri ve onları 

dinleyerek onlara değerli olduklarını hissettirmelerinden kaynaklandığı 

söylenebilir. Csikszentmihalyi ve Hunter (2003) Amerikalı gençlerle yaptıkları 
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çalıĢmada okul aktiviteleri ve sosyal aktiviteler gibi belli baĢlı aktivitelerin 

mutluluk düzeylerinin değiĢmesi ile yakından ilgili olduğunu saptamıĢlardır.  

 

 

Diener, Oishi ve Lucas (2003) batı toplumlarında benlik saygısının öznel iyi 

oluĢla güçlü bir iliĢkisi olduğunu belirlemiĢlerdir. Doğan ve Eryılmaz (2013) 

benlik saygısı ile öznel iyi oluĢun iliĢkili olduğunu ayrıca benlik saygısının 

öznel iyi oluĢu pozitif yönde anlamlı düzeyde yordadığını saptamıĢlardır. Aynı 

Ģekilde Deneve ve Cooper (1998) benlik saygısının mutluluğun güçlü 

yordayıcılarından olduğunu belirtmiĢlerdir. Paralel olarak Saygıdeğer (2004) 

araĢtırmasında; benlik saygısı düzeyi yüksek genel lise öğrencilerinin, benlik 

saygısı düzeyi düĢük olanlara göre algılanan iletiĢim becerileri düzeylerinin 

önemli derecede daha yüksek olduğunu saptamıĢtır. Erözkan (2005) üniversite 

öğrencileriyle yaptığı araĢtırmasında, kiĢilerarası iliĢki tarzları ve benlik 

saygısının iletiĢim becerilerinin önemli yordayıcıları olduğunu saptamıĢtır. 

Türkmen (2012) üniversite öğrencileriyle yaptığı araĢtırmada, öz saygının öznel 

iyi oluĢ ile iliĢkili olduğunu saptamıĢtır. Çetin (2008) lise öğrencileriyle yaptığı 

araĢtırmada; öğrencilerin empatik beceri düzeyi puanı ve toplam öz saygı 

puanı arasında anlamlı farklılık olduğunu, yani empatik beceri düzeyi arttıkça 

toplam öz saygı düzeyinin arttığını, empatik beceri düzeyi düĢtükçe toplam öz 

saygı düzeyinin de düĢtüğünü saptamıĢtır. Bu araĢtırma sonuçları kendine 

güvenen, kendisini olduğu gibi kabul eden öğrencilerin arkadaĢlık iliĢkilerini 

sağlam bir temel üzerine kurmasından ortaya çıkmıĢ olabilir. Saygın (2008) 

üniversite öğrencilerinin öznel iyi oluĢ ve sosyal destek düzeyleri arasında 

olumlu ve anlamlı bir iliĢki olduğunu saptamıĢtır.  

 

 

Canbay (2010) lise öğrencilerinin sosyal beceri ve öznel iyi oluĢ düzeyleri 

arasında pozitif yönde ve anlamlı bir iliĢki olduğunu saptamıĢtır. Benzer 

Ģekilde Karahan, Dicle ve Epli Koç (2007) kendini mutsuz hisseden üniversite 

öğrencilerinin sosyal beceri düzeylerinin, kendini mutlu hisseden öğrencilere 

göre daha düĢük olduğunu ve buna eĢlik edecek Ģekilde kendini genel olarak 

mutlu hisseden öğrencilerin stresle baĢa çıkmada kendine güvenli yaklaĢımı 

tercih ettiğini saptamıĢlardır. Gülaçtı (2009) sosyal beceri eğitimine yönelik 

programın üniversite öğrencilerinin sosyal beceri, öznel ve psikolojik iyi olma 
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düzeylerine etkisini incelediği araĢtırmada; deney ve kontrol grubundaki 

öğrencilerin öznel iyi oluĢ son test puanları arasında anlamlı bir farklılık 

olduğunu ve deney grubuna uygulanan sosyal beceri eğitiminin öznel iyi oluĢ 

düzeylerine olumlu yönde etki ettiğini saptamıĢtır. Bireylerin olumlu 

duygularının fazla olması ve yüksek yaĢam tatminine sahip olmaları, diğer 

insanlara daha sıcakkanlı Ģekilde yaklaĢmalarına, toplumsal olaylara karĢı 

daha duyarlı olmalarına neden olmuĢ olabilir. ġahin (2011) üniversite 

öğrencilerinin algılanan sosyal destek puanları ile öznel iyi oluĢ puanları 

arasında pozitif yönlü yüksek düzeyde iliĢki olduğunu yani algılanan sosyal 

destek arttıkça bireylerin öznel iyi oluĢlarının da arttığını ve mutlu bireylerin 

daha fazla sosyal destek algıladıkları ve kendilerini daha fazla açtıklarını 

saptamıĢtır. 

 

 

Öznel iyi oluĢu yüksek olan insanların daha enerji dolu, daha hareketli ve 

konuĢmaya daha istekli oldukları söylenebilir. Kendini iyi hissedenlerin 

duygularını çevresindekilerle paylaĢma arzusu onları dıĢa dönük ve insanlarla 

olumlu iliĢkiler kuran bireyler haline getiriyor olabilir. Bu kiĢiler kendileriyle 

barıĢık olup, yaĢadıkları olumlu duyguları yakınlarıyla paylaĢma eğiliminde 

olabilirler. Mutlu bireylerin, çevrelerindeki insanların olumlu özelliklerine 

dikkat etmeleri, insanlarla daha kolay anlaĢmalarını sağlıyor olabilir. Sosyal 

bir varlık olan insanın toplum yaĢamı içerisinde kendine yer bulabilmesi ve 

hayatını daha yaĢanası bir hale getirebilmesi, diğer insanlarla kuracağı olumlu 

iliĢkilere bağlı olabilir. Bireylerin sosyal çevresi ile olumlu iliĢkiler kurabilmesi, 

kendi içsel uyumu ve huzuru ile doğrudan ilgili olabilir. 

 

 

5.1.2 Ortaöğretim Öğrencilerinin Anne ve Babanın Öz-Üvey OluĢuna Göre 

ĠletiĢim Beceri Düzeyleri  

 

AraĢtırmanın 2. denencesinde, ortaöğretim öğrencilerinde ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puan ortalamalarının anne ya da babanın öz- üvey oluĢu 

değiĢkenine göre değiĢip değiĢmediği incelenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde; 

anne ve babası öz olan öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Ölçeği puan 

ortalamalarının 160.46, anne ya da babası üvey olan öğrencilerin ise, 159.91 
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olduğu saptanmıĢtır. Anne ya da babanın öz-üvey oluĢuna göre yapılan 

karĢılaĢtırma sonucunda; “Anne ya da babanın öz- üvey oluĢuna göre 

öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı 

farklar bulunmaktadır.” denencesini destekleyici nitelikte değildir. 

 

 

Literatür incelendiğinde ortaöğretim öğrencilerinin anne ve babanın öz- üvey 

oluĢuna göre iletiĢim becerisi iliĢkisini inceleyen yeterli sayıda çalıĢma 

olmadığı görülmüĢtür. Bununla birlikte, anne ve babanın öz- üvey oluĢu ile 

iletiĢim becerilerinin iliĢkili olması beklenmekteyken araĢtırma bulgularına 

göre anlamlı bir farklılık olmadığı bulunmuĢtur. 

 

 

Yılmaz (2007) göre sevgi ve hoĢgörünün hakim olduğu, düĢünce ve duyguların 

rahatlıkla ifade edilmesine olanak verildiği bir ailede yetiĢen bireylerin 

davranıĢsal anlamda daha aktif iletiĢim becerileri geliĢtirebilirler. Bu sonucu 

farklı bir Ģekilde ortaya koyan baĢka bir araĢtırmada; Dalkılıç (2006) Babanın 

ya da annenin yeniden evlilik yapmalarının, çocukların ana-babalarıyla 

iliĢkilerini etkileyebileceği gibi, üvey anne ve üvey baba ile ilgili sorunlar 

yaĢanmasına neden olabileceğini, ana-babanın boĢanma sonrası, birbirlerine 

karĢı olumsuz tutum ve davranıĢlarının çocukları da etkileyeceği ve çocukların 

ana-babalarıyla iliĢkilerinde onları suçlama, reddetme ve öfke nedeniyle ana-

babalarından uzaklaĢabilmekte olduklarını tespit etmiĢtir. Bu sonuç ergenlik 

dönemindeki gençlerin, yaĢanılan olaylara yoğun duygusal tepkiler vermesi 

sebebiyle ortaya çıkmıĢ olabilir.   

 

 

BaĢar (1996) üvey ve öz ebeveyne sahip 10-11 yaĢlarındaki çocukların 

saldırganlık eğilimleri ve kendilerini algılama biçimleri arasında farklılık olup 

olmadığını incelediği araĢtırmada; üveyliğin, Ģekli ve süresi, üvey ebeveynin 

kim olduğu değiĢkenlerinin toplam saldırganlık eğilimi puanı üzerindeki 

etkisinin önemli olmadığını buna karĢın üveylik Ģeklinin çocuğun kendini 

algılama biçimini önemli düzeyde etkilediğini saptamıĢtır. Bu durumun 

gençlerin üvey ebeveyn ile yeterli ve sağlıklı iletiĢim kuramamasından 

kaynaklandığı söylenebilir. Ergenlik dönemini yoğun olarak yaĢayan öğrenciler 
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bu dönemde meydana gelen ailesel anlaĢmazlıklara tepki olarak kendilerini 

çevrelerine tamamen kapatabilirler ya da aĢırı yoğun tepkiler vererek sağlıksız 

bir iletiĢim tercihi yapabilirler. Karahan, Özcan ve Ağlamaz (2009) Annesi ya 

da babası üvey olan öğrencilerin Saldırganlık Ölçeği puanlarının, örneklemin 

aritmetik ortalamasının üstünde olduğu ve saldırganlık düzeylerinin diğer 

öğrencilere göre daha yüksek olduğunu gözlemiĢlerdir. Bu durumun üvey 

anne ya da baba ile kurulan iletiĢimde, güven verici derin duygusal paylaĢımın 

ve dayanıĢmanın yetersiz oluĢundan kaynaklandığı belirtilebilir. Ayrıca üvey 

anne ya da babanın geliĢimsel sorunlara yönelik desteğinin zayıf olabileceği 

dikkate alınırsa; ergende bu durumun yalnızlık ve öfkeye neden olabileceği, 

diğer yandan da kendini ve üvey anne-babayı suçlama eğilimini 

tetikleyebileceği ileri sürülebilir. 

 

 

Literatürdeki araĢtırmaların aksine, bu araĢtırmanın bulguları anne ve 

babanın öz-üvey oluĢu ile iletiĢim becerileri arasında anlamlı bir farklılığın 

olmadığını göstermektedir. Bu durum ergenlik dönemindeki öğrencilerin 

ilgisinin çevresindeki olaylardan daha çok kendisine yönelmiĢ olmasından 

kaynaklanıyor olabilir. Öğrenciler kendi geleceklerine yönelik beklentilerini 

gerçekleĢme çabası içerisinde ailesel iliĢkilerden farklı olarak kendi iç 

dünyasına yoğunlaĢmıĢ olabilir. Ergenlik dönemi özelliklerine bağlı olarak 

arkadaĢlarla olan iliĢkiler ailenin önüne geçebilir ve ailedeki farklı durumlar 

öğrenciler açısından ikinci planda kalmıĢ olabilir. Ergenler yaĢadığı yıkıcı 

problemleri olmamıĢ gibi varsayıp kendilerine aileleri ile olan yaĢantıları 

haricinde ikinci bir hayat kurma yolunu seçmiĢ olabilirler. Toplumsal yapının 

üvey anne babaya olan bakıĢı öğrenciler üzerinde olumsuz bir etki bırakmıĢ 

olabilir. Bunun sonucunda ergenlik dönemindeki öğrenci bunu utanç verici 

bir durum olarak kabul edip yok saymıĢ olabilir. Tüm bu nedenlerden dolayı 

öğrencilerin iletiĢim beceri düzeylerinde anlamlı fark çıkmamıĢ olabilir. 
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5.1.3 Ortaöğretim Öğrencilerinin Anne ve Babanın Birlikte ya da Ayrı 

OluĢuna Göre ĠletiĢim Beceri Düzeyleri 

 

AraĢtırmanın 3. denencesinde, ortaöğretim öğrencilerinde ĠletiĢim Becerileri 

Ölçeği puan ortalamalarının anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢu 

değiĢkenine göre değiĢip değiĢmediği incelenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde; 

anne ve babası birlikte olan öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan 

ortalamalarının 160.43, anne ve babası ayrı olan öğrencilerin ise 160.72 

olduğu saptanmıĢtır. Anne ve Babanın Birlikte ya da Ayrı oluĢuna göre yapılan 

karĢılaĢtırma sonucunda; “Anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre 

öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı 

fark vardır.” denencesini destekleyici nitelikte değildir.  

 

 

Literatür incelendiğinde ortaöğretim öğrencilerinin iletiĢim beceri düzeylerinin, 

anne ve babanın birlikte ya da ayrı olmasına göre anlamlı farklılık gösterdiği 

ve bu araĢtırmanın bulgularıyla çeliĢtiği görülmüĢtür. Ġlgili araĢtırmaların 

bazılarında anne ve babası birlikte olan ergenlerin sosyal iliĢki düzeylerinin 

anne ve babası ayrı olan ergenlere göre daha yüksek olduğu saptanmıĢtır 

(Elmacı, 2001; Sönmez, 2001; Biçer, 2009; BüyükĢahin, 2009). Kuyucu (1999) 

yaptığı araĢtırmada anne ve babası ayrı olan ergenlerin sosyal iliĢki 

düzeylerinin anne ve babası birlikte olan ergenlere göre daha yüksek 

olduğunu saptamıĢtır. Kuyucu’nun elde ettiği bu sonucun diğer araĢtırma 

bulguları ile farklılık gösterdiği görülmektedir.  

 

 

Elmacı (2001) bütünlüğünü koruyan aileye sahip ergenlerin, parçalanmıĢ 

aileye sahip ergenlere göre kiĢisel, sosyal ve genel uyum düzeyleri yönünden 

daha uyumlu olduklarını ve algılanan sosyal desteğin depresyon ve uyum 

düzeyi üzerindeki etkisinin anlamlı olduğunu saptamıĢtır. Algılanan sosyal 

destek arttıkça ergenlerin uyum düzeylerinin yükseldiği, depresyon 

düzeylerinin ise düĢtüğü, algılanan sosyal destek ve uyum arasında doğrusal 

bir iliĢki olduğu, depresyonla ise ters yönde bir iliĢki olduğunu tespit etmiĢtir. 

Yine aynı Ģekilde Sönmez (2001) anne-babası birlikte olan ergenlerin aile 

iliĢkileri, cinsel tutumları, çevre uyumları, sosyal iliĢkileri ve ruh sağlığı 
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boyutlarındaki benlik imgesinin anne-babası ayrı ergenlere göre daha yüksek 

olduğunu saptamıĢtır. Anne ve babanın aile içinde üstlendikleri farklı görevler 

ergenin hangisiyle ne konuda paylaĢımda bulunmak isteyeceğini belirleyebilir. 

Ergenin yaĢadığı bir problemi ya da mutluluğu durumun niteliğine göre bir 

kadın ya da erkekle paylaĢması gerekebilir. Bütünlüğünü koruyan ailedeki 

ergen birey, anlık geliĢen olayları kendisini o an yakın hissettiği ebeveyn ile 

daha kolay paylaĢma fırsatına sahip olduğu için parçalanmıĢ aileye sahip 

ergene göre iletiĢime daha açık bir yapıya sahip olabilir.  

 

 

Biçer (2009) tam aileye sahip 11. sınıfa devam eden ergenlerin atılganlık ve 

sosyal yetkinlik beklenti puanlarının parçalanmıĢ aileye sahip 11. Sınıftaki 

ergenlerden anlamlı düzeyde yüksek olduğunu saptamıĢtır. BüyükĢahin 

(2009) 11-13 yaĢ arası çocukların sosyal uyum düzeylerini karĢılaĢtırdığı 

araĢtırmasında kızların sosyal uyum düzeylerinin erkek deneklere göre, evli 

aileden gelen deneklerin sosyal uyum düzeylerinin boĢanmıĢ aileden gelen 

gruba göre daha yüksek olduğunu saptamıĢtır. Aile kavramını toplumun en 

küçük sosyal yapısı olarak tanımlayabiliriz. Tam aile içinde yetiĢen öğrenciler, 

ailenin kuralları ve yaptırımları doğrultusunda topluluk içinde uyulması 

gereken kuralları doğal bir süreç ile öğrenebilir. Ergen; kardeĢleri ve anne-

babası ile olan aile iliĢkilerinde bir gruba ait olmayı, birlikte hareket etmeyi ve 

iletiĢime açık olmayı öğrenebilir. Bu durum anne ve babası birlikte yaĢayan 

ergenlerin sosyal uyum düzeyi ve iletiĢim becerilerinin parçalanmıĢ ailede 

yetiĢen ergene oranla daha üst seviyede olmasını sağlamıĢ olabilir. 

 

 

Dalkılıç (2006), lise öğrencileriyle yaptığı araĢtırmada ailesi birlikte ya da 

parçalanmıĢ olan ergenlerin, Genel AnlaĢmazlık alt ölçeğinden aldıkları 

puanların ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılık gösterdiğini saptamıĢtır. 

Ana-baba ve çocukların bir arada yaĢadığı ailelerden gelen ergenlerin, ana-

babanın boĢandığı ya da birinin öldüğü parçalanmıĢ ailelerden gelenlere 

oranla, ana-babalarıyla iliĢkilerinde daha az anlaĢmazlık ve çatıĢma 

yaĢadıkları sonucuna ulaĢmıĢtır. Dalkılıç(2006)’a paralel olarak Ökte (2001) 

ailelerin evlilik durumuna göre ergenlerin ailelerinin problem çözme, iletiĢim, 

roller, duygusal tepki verebilme ve genel iĢlevler boyutları arasında anlamlı 
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farklar tespit etmiĢtir. Evli olan ailelerin, boĢanmıĢ veya evli ama ayrı yaĢayan 

ailelere göre problem çözme, iletiĢim, roller, duygusal tepki verebilme ve genel 

iĢlevlerde daha sağlıklı olduğunu, ayrıca ebeveynlerinden biri ölü olan 

ergenlerin ailelerinin, boĢanmıĢ veya evli ama ayrı yaĢayan ailelere göre 

problem çözme ve iletiĢimde daha sağlıklı olduğunu bulmuĢtur. Ökte (2001) 

Dalkılıcın (2006) araĢtırmasından farklı olarak, ebeveynin ölüm durumu ile 

boĢanma ve ayrı yaĢamadan kaynaklanan parçalanmıĢ aile yapısını ayrı 

olarak değerlendirmiĢ ve ebeveyni ölü olan ergenlerin, ebeveyni sağ ama ayrı 

olan ergenlere göre daha sağlıklı bir iletiĢime sahip olduğunu saptamıĢtır. 

Hatun (2012) ilköğretim ikinci kademe öğrencilerine yönelik yaptığı 

araĢtırmada; aile iĢlevlerinin anne-babanın medeni durumu açısından 

değerlendirildiğinde ailenin iletiĢim, duygusal tepki verebilme, gereken ilgiyi 

gösterme ve genel fonksiyonlar iĢlevlerinde ebeveyni boĢanmıĢ çocukların 

lehine farklılık anlamlı olduğunu saptamıĢtır. AraĢtırmanın sonucuna göre 

anne babası boĢanmıĢ çocukların, ebeveyni evli olanlara göre ailelerinin 

iletiĢim, duygusal tepki verebilme, gereken ilgiyi gösterme ve genel 

fonksiyonlar iĢlevlerini daha sağlıksız algıladıkları ifade edilmiĢtir. Anne-

babası boĢanmıĢ çocukların aile içi iletiĢimi kapalı ve dolaylı olarak 

nitelendirdiklerini, aile üyeleri arasında etkili bir iletiĢim olmadığını ve aile 

üyelerinin her tür durumda hissettiklerini ifade etmede güçlük yaĢadığını 

belirtmiĢtir. Benzer Ģekilde Doğan ve diğerleri (2012) Anne babasının mutlu 

bir evliliği olduğunu algılayan lise öğrencisi ergenlerin, evlerini daha güvenli ve 

destekleyici olarak görüp yaĢamakta ve yakın iliĢkilerinde de genel olarak 

daha destekleyici ve tatmin edici davranmakta ve arkadaĢlarını da içerecek 

Ģekilde diğerlerini kabul edici ve güvenilir olarak algıladığını belirtmiĢlerdir. 

Anne ve babası birlikte yaĢayan ergenler duygusal ve fiziksel geliĢimlerinin 

ortaya çıkardığı ani ve hızlı değiĢimler karĢısında ailelerinden daha çok destek 

alma imkanına sahip olabilirler. Anne ve babanın birlikte verdiği destek, ilgi ve 

çaba ergenin kendine olan güvenin artmasına yardımcı olabilir ve durum 

sosyal iliĢkilerinde ergenin daha istekli ve cesaretli olmasını sağlayabilir.  

 

 

Kuyucu (1999) ana-babaları boĢanmıĢ ve birlikte yaĢayan öğrencilerin genel, 

kiĢisel ve sosyal uyumları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

olmadığını saptamıĢtır. Ayrıca ana-babaları boĢanmıĢ öğrencilerin nevrotik 
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eğilimleri ve sosyal iliĢkileri, ana-babaları birlikte yaĢayanlara göre daha 

yüksek olduğunu ve ana-babaları boĢanmıĢ erkek öğrencilerin, ana-babaları 

birlikte yaĢayan erkek öğrencilere göre, sosyal iliĢkileri yüksek, antisosyal 

eğilimleri daha düĢük olduğunu saptamıĢtır. Bu araĢtırma sonucu diğer 

araĢtırmaların aksine sosyal iliĢkiler bakımından anne ve babası ayrı olan 

ergenlerin ailesi birlikte olan ergenlere göre daha avantajlı olduğu sonucunu 

ortaya koymuĢtur. Bu durum yaĢadığımız çağda kitle iletiĢim araçlarının 

insan iliĢkilerinin önüne geçmesinden ve ergenin mutluluğu farklı yerlerde 

aramasından ortaya çıkmıĢ olabilir. Ergen iletiĢim ve iliĢkiler konusundaki 

açlığını aile yerine arkadaĢlarından ve sanal dünyadan temin etmiĢ olabilir. 

 

 

Anne babaları arasında hiç anlaĢmazlık yaĢanmayan ergenlerin, ara sıra ve 

sıklıkla-her zaman anlaĢmazlık yaĢanan ergenlere göre; aile içi problemleri 

çözebildiklerini, aile üyeleri arasındaki iletiĢimin açık ve etkili olduğunu, aile 

üyelerinin rollerinin belirgin olduğunu, aile üyelerinin her türlü duygularını 

birbirlerine ifade edebildiklerini, aile üyelerinin birbirlerine yeterli düzeyde ilgi 

gösterdiklerini ve ailedeki kurallara uyulduğunu düĢündüklerini 

göstermektedir. Bu durum; anne ve baba arasında anlaĢmazlık 

yaĢanmadığında, aile içi etkileĢimin olumlu olmasıyla açıklanabilir (M. Doğan, 

2006). Anne ve babası birlikte olan fakat anlaĢmazlık yaĢayan ergenlerin 

iletiĢim becerilerinin her zaman sağlıklı olamayacağını düĢünülebilir. Ailesi 

parçalanmıĢ olan ergenler ile ebeveynleri bir arada yaĢayan fakat anlaĢmazlık 

yaĢayan ergenlerin iletiĢim becerileri açısından olumlu veya olumsuz yönde 

benzer özellikler taĢıdığı düĢünülebilir. 

 

 

Literatürdeki diğer araĢtırmaların aksine Aktuğ (2010)’un yaptığı araĢtırma ise 

bu araĢtırmanın bulgularıyla benzerlik göstermektedir. Aktuğ (2010)’un 

araĢtırmasında; çocuk eğitim evlerinde barındırılan ergenlerin iletiĢim ve 

sosyal becerileri ile anne babaların birlikte ya da ayrı olma durumları arasında 

anlamlı bir fark olmadığını saptamıĢtır. Bu araĢtırmaya paralel olarak Hopps 

ve Finch (1985),  çocuğun sosyal becerisi ile anne ilgisi arasında önemli bir 

iliĢki olduğunu, baba ilgisinin ise çocuğun sosyal becerisiyle önemli derecede 

iliĢkili olmadığını bulmuĢlardır (Akt; Hortaçsu, 2012: 101). Bu durum 
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öğrencilerin ergenlik döneminde olmasından ve kendi akran grupları arasında 

saygın bir yer edinme çabasından kaynaklanabilir. Öğrenciler ailelerinin 

medeni durumunu görmezden gelerek bu durumu yok saymıĢ olabilirler. 

Ergenlik döneminde öğrencilerin ilgileri ailelerden daha çok akran gruplarına 

yoğunlaĢtığı için ailenin medeni durumu öğrencilerin iletiĢim becerilerini 

etkilememiĢ olabilir. Soysal geliĢme için ergenin akranları ile beraber olmasına 

ihtiyacı vardır. Bu sıralarda annenin, babanın ve diğer yetiĢkinlerin dünya 

görüĢü reddedilir. Ġçinde bulunduğu arkadaĢ çevresinin değerleri ve dünya 

görüĢü genç için önem kazanmaya baĢlar (Kulaksızoğlu, 2012: 87). GeliĢen 

kitle iletiĢim araçlarının yaĢamın birçok alanında olduğu gibi aile içerisinde de 

etkili olduğu düĢünülürse, aile içi iletiĢimde yaĢanılan kopukların bu sonucu 

ortaya çıkardığı düĢünülebilir. Cep telefonu, televizyon ve internet ağı gibi 

iletiĢim araçlarının gençleri, birebir yüz yüze olan ve beden dilinin etkisinin 

hissedildiği iletiĢim biçiminden uzaklaĢtırarak yalnızlaĢtırdığı düĢünülebilir. 

Bu yalnızlaĢmada anne babanın birlikte ya da ayrı olması durumu 

değiĢtirmemektedir. Aile ortamında içinde dahi yalnız olan ergenlerin ailenin 

parçalanması durumunda var olan iletiĢim becerilerini aynı Ģekilde 

sürdürmesinin olası olduğu düĢünülebilir.  

 

 

5.1.4 Ortaöğretim Öğrencilerinin KardeĢ Sayısına Göre ĠletiĢim Beceri 

Düzeyleri  

 

AraĢtırmanın 4. denencesinde, orta öğretim öğrencilerinde ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puan ortalamalarının kardeĢ sayısı değiĢkenine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı incelenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde; ortaöğretim 

öğrencilerinin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamalarının kardeĢ 

sayısına göre; tek çocuk 160.50, bir kardeĢi olan 161.51, iki kardeĢi olan 

159.87, üç kardeĢ ve üstü 159.63 olarak bulunmuĢtur. Puan ortalamaları 

birbirine yakın olduğu için ortalamalara arasındaki fark anlamlı çıkmamıĢtır. 

Bu sonuç, “ KardeĢ sayısına göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri 

puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır.” denencesini destekleyici 

nitelikte değildir.  

 

 



 

 

 

97 

Ġlgili literatür incelendiğinde ortaöğretim öğrencilerinin kardeĢ sayısına göre 

iletiĢim becerileri iliĢkisini inceleyen yeterli sayıda çalıĢma olmadığı 

görülmüĢtür. Literatürdeki kardeĢ sayısı ve iletiĢim becerileri arasındaki 

iliĢkinin incelendiği bazı araĢtırmalar, bu araĢtırmada elde edilen bulguyu 

desteklemektedir. ErcoĢkun (2005) sınıf öğretmenliği bölümüne devam eden 

üniversite öğrencilerinin empatik beceri puan ortalamalarının kardeĢ sayısı 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık göstermediğini saptamıĢtır. Cerit (2007) 

ergenlerin aile iliĢkilerini algılamalarını incelediği araĢtırmada; kardeĢ sayısı 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık olmadığını saptamıĢtır. Benzer Ģekilde 

Dalkılıç’ın (2006) lise öğrencileri ile yaptığı araĢtırmada, ergenlerin PARQ-

Problem Çözme ĠletiĢim Becerileri Genel AnlaĢmazlık, ĠletiĢim-Baba, Problem 

Çözme Becerileri, Yakınlık/DüĢmanlık-Baba, Okul ÇatıĢması ve KardeĢ 

ÇatıĢması alt ölçeklerinden aldıkları puanların ortalamalarının tek çocuk, iki, 

üç ve üzerinde kardeĢe sahip olma durumuna göre anlamlı düzeyde 

farklılaĢmadığı bulunmuĢtur. 

 

 

Bu araĢtırmalardan farklı olarak Mete (2005) lise son sınıf öğrencilerinde, 

kardeĢi olmayanların empatik beceri puan ortalamalarının kardeĢi olanlara 

göre anlamlı Ģekilde yüksek olduğunu saptamıĢtır. KardeĢlerin birbirleri 

üzerindeki etkilerini de unutmamak gerekir. Özellikle, aynı cinsten, çok 

baĢarılı veya güzel bir kardeĢ ya da özel bakım gerektiren bir kardeĢ, ailenin 

diğer çocuğuyla iliĢkisini de etkileyecektir. YaĢamı boyunca üstün kardeĢine 

ulaĢabilmek için kendisini zorlayan veya kardeĢi gibi olmadığı için, 

olduğundan çok daha olumsuz değerlendiren kiĢiler vardır (Hortaçsu, 2012: 

83-84). 

 

 

AraĢtırma sonucunda kardeĢ sayısı değiĢkeni ile ortaöğretim öğrencilerinin 

iletiĢim becerileri arasında anlamlı farklılık olması beklenmekteydi. 

KardeĢlerin aralarında problemlerini paylaĢtıkları birbirlerini dinledikleri, 

destek oldukları ve iliĢki içinde oldukları düĢünülmüĢtür. Fakat araĢtırmanın 

sonucu kardeĢ sayısı ile iletiĢim becerileri arasında anlamlı bir iliĢki 

olmadığını göstermektedir. Bu durum, kardeĢler arasındaki 

kıskançlıklarından kaynaklanıyor olabilir. KardeĢlerin ortak kullanım 
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alanlarını ve Ģahsi eĢyalarını paylaĢmak konusunda yaĢadıkları sorunlar 

kardeĢler arasında uyumsuzluklara yol açabilir. Çocukların anne ve 

babalarının ilgisini üzerine çekmek istemeleri aralarında rekabete neden 

olabilir. KardeĢlerin akademik baĢarılarındaki farklılıklar ve aile büyüklerinin 

duruma verdiği tepkiler kardeĢler arasında iletiĢimsizliğe yol açmıĢ olabilir. 

Ergenlik dönemindeki öğrenciler yaĢ dönemi özelliği olarak bütün ilginin 

üzerinde olmasını isteyebilirler ancak ebeveynlerin ergene ve kardeĢlerine 

benzer Ģekilde ilgi göstermesi ergeni mutsuz edebilir, bu durum ergen ile anne 

babası ve kardeĢi arasında iletiĢim kopuklarına neden olabilir. 

 

 

5.1.5 Ortaöğretim Öğrencilerinin Cinsiyetine Göre ĠletiĢim Beceri 

Düzeyleri 

 

AraĢtırmanın 5. denencesinde, orta öğretim öğrencilerinde ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı 

incelenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde; kız öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puan ortalamalarının X=164.29, erkek öğrencilerin ise, X= 156.25 

olduğu saptanmıĢtır. Cinsiyete göre yapılan karĢılaĢtırma sonucunda; kız 

öğrencilerin iletiĢim becerileri puan ortalamalarının erkek öğrencilerden 

anlamlı düzeyde yüksek olduğu saptanmıĢtır. Bu sonuç “ Cinsiyete göre 

öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan ortalamaları arasında anlamlı 

fark vardır.” denencesini desteklemektedir. 

 

 

Yurt içinde ve yurt dıĢında yapılan bazı araĢtırmalar kızların iletiĢim becerileri 

düzeyinin erkeklere göre daha yüksek olduğunu göstermekte olup bu 

araĢtırmanın bulgularıyla benzerlik taĢımaktadır. 

 

 

Karcı (2011) meslek lisesindeki kız öğrencilerin empatik iletiĢim kurma 

becerilerinin, erkek öğrencilere göre geliĢmiĢ olduğunu saptamıĢtır. Gölönü ve 

Karcı (2010) meslek lisesi öğrencilerinin iletiĢim becerilerinin cinsiyete göre 

kızların lehine anlamlı farklılıklar gösterdiğini saptamıĢlardır. Bu 

araĢtırmalara paralel olarak Mayseless ve Wiseman (1998) kız ergenlerin 
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iletiĢim becerilerinin erkek öğrencilere göre anlamlı düzeyde yüksek olduğunu 

saptamıĢlardır. Yine benzer Ģekilde Reed, McLeod ve McAllister (1999) 

öğrencilerin öğretmenleri ve akranlarıyla olan iletiĢimlerini inceledikleri 

araĢtırmada cinsiyete göre anlamlı farklılıklar olduğunu bulmuĢlardır. Görür 

(2001), AltıntaĢ (2006), Korkut (1996b) ve Korkut, (1996c) lise öğrencilerinin 

iletiĢim becerilerini inceledikleri araĢtırmalarında; cinsiyete göre kızlar lehine 

anlamlı farklılık olduğunu saptamıĢtır. Bu durum kız öğrencilerin dıĢa dönük 

olmasından ve düĢüncelerini sözel ifadelere dökme ihtiyacının erkeklere oranla 

daha fazla olmasından kaynaklı olabilir. Bu araĢtırma bulgularının aksine 

Black (2000) ergenlerin yakın arkadaĢları ile ilgili anlaĢmazlıkların çözümü 

üzerine yaptığı çalıĢmada anlaĢmazlıkların çözümü konusunda kadınların 

erkeklere kıyasla daha düĢük iletiĢim becerilerine sahip olduğunu saptamıĢtır. 

 

 

ÖzerbaĢ, Bulut ve Usta (2007) kız öğretmen adaylarının iletiĢim becerilerinin 

erkek öğretmen adaylarına göre daha yüksek puan olduğunu ve kız öğretmen 

adaylarının erkek öğretmen adaylarına göre iletiĢim becerilerini daha etkili ve 

yeterli olarak kullandıklarını saptamıĢlardır. Benzer Ģekilde Maden (2010) 

Türkçe öğretmeni adaylarının sözlü iletiĢim yeterlik düzeylerini cinsiyet ve 

sınıf değiĢkenlerine göre incelediği araĢtırmasında; Türkçe öğretmeni 

adaylarının sözlü iletiĢim yeterliklerinin cinsiyet değiĢkenine göre kız öğretmen 

adayları lehine anlamlı bir farklılık gösterdiğini saptamıĢtır. Bu durum kızların 

düĢüncelerini ve duygularını açıklamaya daha yatkın olmaları ve erkeklere 

göre daha paylaĢımcı olmalarının sonucu olabilir. Toy (2007) üniversite 

öğrencilerinin iletiĢim becerilerini incelediği araĢtırma cinsiyete göre kızların 

lehine anlamlı bir farklılık olduğunu saptamıĢtır. Kızların vücut dilini, jest ve 

mimikleri, el kol hareketlerini erkekler göre daha iyi kullanması ve daha fazla 

göz teması kurmalarının bulgular üzerinde etkisi olabilir. 

 

 

Someya ve Diğerleri (2000) Japon gönüllülerle yaptığı araĢtırmada kız 

öğrencilerin ebeveyn tutumlarını koruyucu olarak algıladığını ve daha sıcak 

iliĢki kurduğunu saptamıĢtır. Korkut (2005) yetiĢkinlerin iletiĢim becerilerinin 

cinsiyete göre kızların lehine anlamlı farklılıklar gösterdiğini saptamıĢtır.  

Durukan ve Maden (2010) Türkçe öğretmenlerinin iletiĢim becerileri üzerine 
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yaptıkları çalıĢmada; Türkçe öğretmenlerinin iletiĢim becerilerine cinsiyet 

değiĢkenine göre bakıldığında kadın öğretmenler lehine anlamlı bir farklılık 

olduğunu saptamıĢlardır. Kızların kelime haznesinin daha geniĢ olması ve 

düĢüncelerini ayrıntılı bir Ģekilde ifade etmesi bu sonucu doğurabilir. Erkekler 

ve kadınlar, kendi cinsiyetleri için uygun görülen roller çerçevesinde 

kendilerini açığa vurdukları sürece kabul görürler. Bu rol erkekler için bilgileri 

kendine saklamak, kadınlar içinse sadece toplum tarafından hoĢ görülen 

konular üzerinde açık ve paylaĢımcı olmaktır (Burger, 2006: 471).  

 

Gülbahçe (2010), Dilekmen ve diğerleri (2008), Yılmaz (2007), Erözkan, (2005), 

Pehlivan-Baykara (2005) üniversite öğrencilerinin iletiĢim becerilerinin 

cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediğini saptamıĢlardır.  

 

Ġçinde yaĢadığımız toplum bireylere, cinsiyete göre çeĢitli görev ve 

sorumluluklar yüklemektedir. Erkekler bu görev ve sorumluluklarını yerine 

getirirken onlara atfedilen sterotipler vardır. Bu sterotipler oluĢurken erkekler 

için “erkekler ağlamaz” gibi yüklemeler yapılarak duygularını ifade etmeleri 

engellenirken, kadınların duygularını daha çok dıĢa vurmasını dönük olarak 

“güçsüz” “zayıf” gibi sterotipler atfedilmektedir. Bu durum erkeklerin bir çok 

konuda duygularını dıĢa vurmasını engelleyebilir. Kızlar aileleri ile 

konuĢamadığı birçok konuyu arkadaĢlarıyla paylaĢmak isteyebilir bu da 

kızların sosyal çevreleriyle daha olumlu iliĢkiler kurmasını sağlamıĢ olabilir. 

Kızların beden dilini daha rahat kullanmaları, nesnel iletiĢimi daha etkili 

kullanabilmeleri bu sonucu ortaya çıkarmıĢ olabilir. Ayrıca kızların daha 

dıĢadönük olmaları, daha çok kelime dağarcığına sahip olmaları bu sonucun 

ortaya çıkmasına sebep olabilir. Kızların erkekler oranla ayrıntılara daha çok 

önem vermeleri ve düĢünce ve duyguları detaylı bir Ģekilde ele almaları bu 

sonuçta etkili olmuĢ olabilir. 

 

 

5.1.6 Ortaöğretim Öğrencilerinin Sınıf Düzeyine Göre ĠletiĢim Beceri 

Düzeyleri  

 

AraĢtırmanın 6. denencesinde, orta öğretim öğrencilerinde ĠletiĢim Becerileri 

Envanteri puanlarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı 
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incelenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde; orta öğretim öğrencilerinin ĠletiĢim 

Becerileri Envanteri puan ortalamalarının sınıf düzeyine göre; 9. sınıf 159.60, 

10. sınıf 159.74, 11. sınıf 161.21, 12. sınıf 161.60 olarak bulunmuĢtur. Bu 

sonuç, “ Sınıf düzeyine göre öğrencilerin ĠletiĢim Becerileri Envanteri puan 

ortalamaları arasında anlamlı fark vardır.” denencesini destekleyici nitelikte 

değildir.  

 

 

Ġlgili literatürdeki bazı araĢtırmalar incelendiğinde öğrencilerinin iletiĢim 

becerilerinin sınıf düzeyine göre farklılık göstermediği ve bu araĢtırmanın 

bulgularıyla benzerlik taĢıdığı görülmüĢtür. Lise ve üniversite öğrencileri ile 

yapılan bazı araĢtırmalarda iletiĢim becerilerinin sınıf düzeyi değiĢkenine göre 

anlamlı farklılık göstermediği saptanmıĢtır. 

 

 

Erözkan (2009) lise öğrencileri ile yaptığı araĢtırmada iletiĢim becerilerinin 

sınıf düzeyi değiĢkenine göre anlamlı farklılık göstermediğini saptamıĢtır.  

Ergenlik dönemi süresince, ergenlerin farklı yaĢ dönemlerinde benzer 

problemlerinin olması ve öğrencilerin benzer davranıĢlar göstermesi olasıdır. 

Bu durum araĢtırma bulgularındaki durumu ortaya çıkarabilir. ErcoĢkun 

(2005), Yılmaz (2007) ve Dilekmen ve ark. (2008) üniversite öğrencileri ile 

yaptığı araĢtırmada iletiĢim becerilerinin sınıf düzeyine göre anlamlı farklılık 

göstermediğini saptamıĢlardır. Bu durum genç yetiĢkinlik dönemindeki 

öğrencilerin yaĢ farkı olmaksızın benzer yaĢama biçimlerine ve benzer 

davranıĢlara sahip olmalarından kaynaklanabilir. 

 

 

Dalkılıç (2006) araĢtırmasında ergenlerin algıladıkları ana-baba ve ergen 

iliĢkilerinde yaĢın önemli bir etmen olmayabileceğini, 17-18 yaĢ grubunda 

algılanan yüksek genel anlaĢmazlık düzeyinin, ergenlerin bu yaĢlarda artan 

özgürlük beklentilerinden ve buna bağlı olarak ana-baba ve ergen iliĢkilerini 

olumsuz ve engelleyici algılama eğiliminden kaynaklanabileceğini, bu yaĢlarda 

ergenlerin artan özgürlük ihtiyaçlarına karĢı, ana-babaların çocuğunu 

kaybetme korku ve kaygılarıyla birlikte baskıcı ve kontrolcü tutumları da, ana-

baba ve ergen iliĢkilerinde daha fazla anlaĢmazlık ve çatıĢma yaĢanmasına 
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neden olabileceğini belirtmiĢtir. Erözkan (2004) üniversite öğrencilerinin 

kiĢilerarası duyarlılıkları ile ilgili araĢtırmasında birinci sınıfta öğrenim gören 

bireylerin ailelerinden ayrılarak onlar için yeni, yabancı ve farklı bir ortama 

girerek kendilerini yalnız hissedebilecekleri düĢünüldüğünde, yeni ortama 

adapte olma noktasında yakın iliĢkiler geliĢtirebilme ve bunu sürdürme 

bağlamlı- kabul görme ve onay alma ihtiyacını üst düzeyde gösterebileceklerini 

belirtmiĢtir. Ortaöğretim eğitiminin son yılında olan öğrenciler de sınav esnası 

ve sonrasında oluĢan belirsizlikten etkilenebilirler. Öğrencilerin farklı sınıf 

düzeylerinde olmalarına karĢın yaĢlarının birbirine yakın olması benzer 

iletiĢim becerilerini ortaya çıkarmıĢ olabilir. Ortak zevklerinin ve ilgi 

alanlarının olması ve benzer olaylardan hoĢlanmamaları, birbirine benzer 

tepkiler vermeleri bu sonuç üzerinde etkili olmuĢ olabilir.  

 

 

Ġlgili literatürdeki bazı araĢtırma bulgularının, bu araĢtırma bulgularıyla 

çeliĢtiği görülmektedir. 

 

 

Gülbahçe (2010) üniversite öğrencilerinin iletiĢim becerilerini incelediği 

araĢtırmada; 1. sınıf öğrencilerinin iletiĢim becerilerinin, 2., 3. ve 4. sınıfta 

öğrenim gören öğrencilere göre çok düĢük olduğunu ve öğrencilerin öğrenim 

gördükleri sınıf seviyesi arttıkça iletiĢim becerilerinin de artmakta olduğunu 

saptamıĢtır. Gülbahçe’ye (2010) paralel olarak Gölönü ve Karcı (2010) lise 

öğrencileriyle yaptığı çalıĢmada; öğrencilerin okudukları sınıf düzeyi arttıkça, 

iletiĢim becerilerinin de olumlu yönde geliĢtiğini tespit etmiĢlerdir. Koç (2010) 

ortaöğretim öğrencilerinin aileleriyle olan iliĢkisini incelediği araĢtırmada; 9. 

sınıftaki ergenlerin yaĢa da bağlı olarak aileleriyle daha iyi anlaĢtığını 

saptamıĢtır. Maden (2010) Türkçe öğretmen adaylarının sözlü iletiĢim 

becerilerini incelediği araĢtırmada; Türkçe öğretmeni adaylarının sözlü iletiĢim 

yeterliklerinde sınıf değiĢkenine göre son sınıfta okuyan öğretmen adayları 

lehine anlamlı bir farklılık olduğunu saptamıĢlardır.  

 

 

AraĢtırma sonucunda sınıf düzeyi değiĢkeni ile ortaöğretim öğrencilerinin 

iletiĢim becerileri arasında son sınıf öğrencilerinin lehine, birinci sınıf ve ara 
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sınıf öğrencilerine oranla anlamlı farklılık olması beklenmekteydi. Öğrencilerin 

sınıf düzeyi ve yaĢlarının büyümesiyle birlikte ergenlik döneminin neden 

olduğu duygusal, düĢünsel problemlerin azalması ve öğrencilerin kendilerini 

daha rahat ifade etmeleri de beklenen bir durumdu. Fakat araĢtırmanın 

sonucu sınıf düzeyi ile iletiĢim becerileri arasında anlamlı bir iliĢki olmadığını 

göstermektedir. Bu durum son sınıfta yaklaĢan üniversite sınavının getirdiği 

sorumluluklar ve ailenin öğrencinin baĢarısına yönelik beklentilerinin sonucu 

öğrencilerin yaĢadığı stresten kaynaklı olabilir. Öğrencilerin bireysel olarak 

yaptıkları yoğun çalıĢmalar, çevreleri ile olan iletiĢimlerini kısıtlamıĢ olabilir.   

 

 

5.2 ORTAÖĞRETĠM ÖĞRENCĠLERĠNĠN ÖZNEL ĠYĠ OLUġ DÜZEYLERĠNE 

ĠLĠġKĠN TARTIġMA VE YORUM 

 

 

5.2.1 Ortaöğretim Öğrencilerinin Anne ve Babanın Öz-Üvey OluĢuna Göre 

Öznel Ġyi OluĢ Düzeyleri 

  

AraĢtırmanın 7. denencesinde, ortaöğretim öğrencilerinde Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeği puan ortalamalarının anne ve babanın öz- üvey oluĢu değiĢkenine göre 

değiĢip değiĢmediği incelenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde; anne ve babası öz 

olan öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamalarının 137.64, anne ya 

da babası üvey olan öğrencilerin ise 127.66 olduğu saptanmıĢtır. Anne ya da 

Babanın öz-üvey oluĢuna göre yapılan karĢılaĢtırma sonucunda; anne ve 

babası öz olan öğrencilerin öznel iyi oluĢ puan ortalamalarının anne ya da 

babası üvey olan öğrencilerinden anlamlı düzeyde yüksek olduğu 

saptanmıĢtır. Bu sonuç,  “Anne ve babanın öz- üvey oluĢuna göre öğrencilerin 

Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı farklar 

bulunmaktadır.” denencesini desteklemektedir.  

 

 

Literatür incelendiğinde ortaöğretim öğrencilerinin anne ve babasının öz-üvey 

oluĢuna göre öznel iyi oluĢ düzeyi iliĢkisini inceleyen yeterli sayıda çalıĢma 

olmadığı görülmüĢtür. Bununla birlikte, anne ve babanın öz-üvey oluĢu ile 

öznel iyi oluĢun iliĢkili olması beklenen bir sonuçtur. 
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Fine ve Kurdek (1992) 6. ve 7. sınıftaki ergenler ile üvey ebeveyn arasındaki 

uyum iliĢkilerini inceledikleri araĢtırmada; üvey baba ile yaĢayan öğrencilerin 

üvey anne ile yaĢayan öğrencilere göre daha yüksek benlik saygısına ve daha 

az sosyal sorunlara sahip olduğunu saptamıĢlardır. Benzer Ģekilde bir baĢka 

araĢtırmada Fluitt ve Paradise (1991) genç yetiĢkinlerin üvey ebeveynlere ve öz 

ebeveynlerine iliĢkin algılarını ve bu algıların aile durumlarından ve 

memnuniyetinden etkilenip etkilemediğini inceledikleri araĢtırmada; genç 

yetiĢkinlerin öz annelerini, üvey annelerinden ve öz babalarını, üvey 

babalarından daha olumlu algıladıklarını saptamıĢlardır. Ebeveynlerle oluĢan 

duygusal bağın spontan olarak geliĢmiĢ olması ve sonradan öğrenilmemiĢ 

olması bu sonucu ortaya çıkarmıĢ olabilir.  KarakuĢ (2003) boĢanma 

durumuna göre 9-13 yaĢ arası öğrencilerin depresyon düzeyi ve okul 

baĢarısını incelediği araĢtırmada; anne ya da babanın bir baĢkasıyla beraber 

olması bulgusuna göre anneleri ile birlikte yaĢayan çocukların anneleri bir 

baĢkasıyla birlikte olmadığı durumda çocuğun okul baĢarısının yüksek 

olduğunu, fakat annenin baĢkasıyla birlikte olması durumunda çocuğun 

depresyonun arttığını ve okul baĢarısının düĢtüğünü saptamıĢtır.  

 

 

Toplumumuzda mutlu aile tablosu olarak nitelendirilen yapı anne, baba ve 

çocukları içermektedir. Geleneksel düĢünce yapısına göre baba evi geçindirir 

anne ise evin iĢlerini yapma ve çocuklara bakma görevini üstlenir. Ergenler 

için baba evin direği olarak nitelendirilen güçlü bir yapıyı, annede cennetin 

ayaklarının altında olduğu kutsal ve Ģefkat dolu bir varlığı ifade eder. Ebeveyn 

ve çocuklar arasındaki bağ kendiliğinden oluĢmuĢ ve öğrenilmemiĢtir. 

Ergenler için kutsal olan anne-baba sevgisi öğrenilmemiĢ olduğu için öz 

olmayan anne ya da babaya uyum süreci genç için zor olabilir. Ergen üvey 

olan ebeveyni ile öz olan ebeveyni arasında karĢılaĢtırma yapabilir ve mevcut 

farklılıkları kabullenmeyebilir. GeliĢim döneminin getirdiği yoğun duygusal 

etkileĢimlerin etkisi altında olan gençler üvey anne- baba ile olan yaĢantıyı 

utanç verici olarak yorumlayabilir. Üvey ebeveynin yerini aldığı, öz anne ya da 

babanın ailesiyle olan iliĢkiler ergeninin düĢüncelerini etkileyebilir ve ergen 

mutsuz olabilir. 
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5.2.2 Ortaöğretim Öğrencilerinin Anne ve Babasının Birlikte ya da Ayrı 

OluĢuna Göre Öznel Ġyi OluĢ Düzeyleri  

 

AraĢtırmanın 8. denencesinde, orta öğretim öğrencilerinde Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeği puan ortalamalarının anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢu 

değiĢkenine göre değiĢip değiĢmediği incelenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde; 

anne ve babası birlikte olan öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan 

ortalamalarının 137.57, anne ve babası ayrı olan öğrencilerin ise 134.61 

olduğu saptanmıĢtır. Anne ve Babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre yapılan 

karĢılaĢtırma sonucunda; “Anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre 

öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı fark 

vardır” denencesini destekleyici nitelikte değildir. 

 

 

Literatürdeki bazı araĢtırmalar incelendiğinde öğrencilerinin öznel iyi oluĢ 

düzeyinin, anne ve babanın birlikte ya da ayrı olmasına göre anlamlı farklılık 

gösterdiği ve bu araĢtırmanın bulgularıyla çeliĢtiği görülmüĢtür. Çevik (2010) 

Ergenin yetiĢmesinde ve hayata adım atmasında, birincil ve vazgeçilmez 

basamak olan aile ortamının ergenin psikososyal geliĢimini etkilediğini, anne 

babanın stresli olaylara verdiği tepkilerin çocukların verecekleri tepkilerde de 

belirleyici olacağını belirtmiĢtir. Uğurlu (1994) yetiĢtirme yurdunda yaĢayan 

ergenlerin öz saygı düzeyleri aileleri ile birlikte yaĢayan ergenlerin öz saygı 

düzeylerinden daha düĢük olduğunu saptamıĢtır. Bu araĢtırmaya paralel 

olarak Öztürk (2006) ilköğretim öğrencileri ile yaptığı çalıĢmada, anne babası 

boĢanmıĢ çocuklarla, anne babası boĢamamıĢ çocukların benlik saygıları 

arasında anlamlı bir farklılık olduğunu saptamıĢtır. Anne ve babası ile beraber 

yaĢayan çocukların ebeveynlerinden daha çok destek görmeleri duygu ve 

isteklerini ebeveynlerine daha kolay aktarabilmeleri, onları kendine güvenen 

mutlu ve sağlıklı bireyler haline getirebilir. Dingiltepe (2009) tam aileye sahip 

liseli öğrencilerin yaĢam doyumu düzeyleri parçalanmıĢ aileye sahip 

öğrencilerin yaĢam doyumu düzeylerine göre anlamlı derecede yüksek 

olduğunu saptamıĢtır. Aslıhan (1998) ilköğretim öğrencileri üzerinde yaptığı 

araĢtırmada; parçalanmıĢ ailelerden gelen kızların depresyon düzeylerinin 

yüksek olduğunu ve öz-kavramı ölçeğinin mutluluk alt ölçeğinin aile yapısına 

göre anlamlı farklılık olduğunu tespit etmiĢtir. Ailesel değerlerin ön planda 
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olduğu toplumumuzda, anne ve babalara çocuğa kol kanat geren, yuvayı 

ayakta tutan ve mutlu bir gelecek için mücadele eden kiĢi rolü verilmiĢtir. 

Çocuklara ise anne ve babanın emeğine karĢılık ailesine saygı ve sevgi duyma, 

onları incitmekten sakınma, anne ve babanın gururu olma ve vatanına 

milletine hayırlı evlat olma görevi verilmiĢtir. Doğum anından itibaren toplum 

tarafından bireylere yüklenen görevler aile yapısının nasıl olması gerektiğini 

bireylere empoze etmektedir. Bu görevlerin tam olarak yerine getirilip kiĢilerin 

doyum yaĢaması ve mutlu olması için tam ve huzurlu bir aile sahip olmaları 

önemli bir değer haline gelmektedir. 

 

 

T.Doğan (2008) tarafından üniversite öğrencileriyle yapılan araĢtırmada aile 

desteğinin depresyonun önemli yordayıcısı olduğu tespit edilmiĢtir. Diener ve 

Fujita (1995) mutlu bireylerin daha yoğun aile desteğine sahip olduğunu 

saptamıĢtır. Bu araĢtırmalara paralel olarak Biswas-Diener, Diener ve Tamir 

(2004)  mutlu ve mutsuz insanları karĢılaĢtırdıklarında, mutlu insanların 

kaliteli arkadaĢlıkları olduğunu ve aile desteğinin daha kaliteli olduğunu tespit 

etmiĢlerdir.  

 

 

Çocukluk ve ergenlikte sosyal yetersizlikler ile sosyal fobi gibi durumlar sıkça 

gündeme gelmektedir. Her iki bozukluğun temelinde bir veya birden fazla 

ortak özellikleri olabilir. Bunlar arasında kusurlu anne-baba tutumlarından 

sayılan çocuk yetiĢtirme konusunda ebeveynler arası uyumsuzluk, ilgisizlik ve 

aĢırılık içinde olmaları beklenmektedir. Bu da sosyal açıdan çocukların 

zorlanmalarına neden olmaktadır (Canbay, 2010). Demokratik aile yapısında 

ailedeki bütün bireylerin söz hakkı vardır ve kararlar birlikte alınır. Sözlü 

iletiĢime önem verilir. Dinlemek ve her Ģeyi konuĢarak anlaĢmaya varmak 

önemlidir. Aile bireyleri birbirlerinin haklarına, düĢüncelerine, duygularına, 

isteklerine karĢı saygılıdır. Demokratik ailede yetiĢen çocuklar kendilerini 

değerli bulur, özgüvenleri ve özsaygıları yüksektir (ġahin, 2011).  Ebeveynlerin 

çok çatıĢmalı bir evlilik yaĢamasının veya boĢanmıĢ olmasının, çocukların 

yaĢam doyumunu düĢürdüğü ve bu bulgunun, gerek bireyci gerek toplulukçu 

tüm kültürler bakımından geçerli olduğu ortaya konulmuĢtur (Yetim, 2001: 

165). 
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Diğer araĢtırmaların aksine Young’un (2006) yaptığı araĢtırma ise bu 

araĢtırmanın bulgularıyla benzerlik göstermektedir. Young (2006) uzun süreli 

ruhsal hastalığı olan bireylerde aile desteğinin, yaĢam doyumu düzeyi 

üzerinde önemli bir etkisinin olmadığını tespit etmiĢtir. 

 

 

Birçok ailede aile içi geçimsizlik yaĢanmasına rağmen çevresel faktörlerin 

etkisiyle aile kurumu devam ettirilmektedir. Gelenek ve görenekler evlilik 

halini sevinç ve mutluluk kaynağı olarak görüp düğün ve kutlamalar ile 

bireyleri bir araya getirmektedir. Bunun aksine anlaĢamayan çiftlerin 

boĢanması hoĢ karĢılanmamakta ve istenilmeyen bir durum olarak 

görülmektedir. Toplumumuzda birçok birey mutsuz olmasına rağmen çevrenin 

ve yetiĢtirilme tarzının etkisiyle evliliklerini devam ettirmektedir. Bu durum 

araĢtırmanın bulgularını etkilemiĢ olabilir. Bireyler tam aileye mensup 

olmalarına rağmen yaĢanılan geçimsizlikler sebebiyle aile ortamının 

doyumuna ulaĢamamıĢ olabilirler. Bir arada olan fakat problemler yaĢayan 

ailede yaĢayan gençler var olan sorunların çokluğu ve Ģiddeti nedeniyle 

mutsuz olabilirler. Bir arada bulunan fakat birbirleriyle bağını koparmıĢ anne- 

baba ergen üzerinde olumsuz etkiler bırakıyor olabilir. Ailelerin istemsiz olarak 

bir arada olmaları, tam veya parçalanmıĢ aile arasındaki farklılıkları ortadan 

kaldırmıĢ olabilir. Ergenler mutluluğu anne ve babanın birlikte yada ayrı 

olmasında değil ebeveynlerin karĢılıklı saygı ve sevgisinde arıyor olabilirler. 

 

 

5.2.3 Ortaöğretim Öğrencilerinin KardeĢ Sayısına Göre Öznel Ġyi OluĢ 

Düzeyleri 

 

AraĢtırmanın 9. denencesinde, orta öğretim öğrencilerinde Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeği puan ortalamalarının kardeĢ sayısı değiĢkenine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı incelenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde; orta öğretim 

öğrencilerinin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puanlarının kardeĢ sayısına göre 

ortalamaları; tek çocuk 141.77, bir kardeĢi olan 138.78, iki kardeĢi olan 

137.55, üç kardeĢ ve üstü 134.35 olarak bulunmuĢtur. Ġstatistiki analizler 

sonucunda ise üç kardeĢ ve üstü olan öğrencilerin öznel iyi oluĢ ölçeği puan 

ortalamalarının diğer gruplara göre daha düĢük olduğu saptanmıĢtır. Diğer 



 

 

 

108 

yandan tek çocuk olan grubun öznel iyi oluĢ ölçeği puan ortalamalarının diğer 

gruplara göre daha yüksek olduğu saptanmıĢtır. Bu sonuç, “ KardeĢ sayısına 

göre öğrencilerin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı 

fark vardır.” denencesini desteklemektedir.   

 

 

Literatür incelendiğinde ortaöğretim öğrencilerinin kardeĢ sayısına göre öznel 

iyi oluĢ düzeyi iliĢkisini inceleyen yeterli sayıda çalıĢma olmadığı görülmüĢtür. 

Bununla birlikte, kardeĢ sayısı ile öznel iyi oluĢun iliĢkili olması beklenen bir 

sonuçtur. 

 
 
Çetinkaya ve diğerleri (2006) ilköğretim öğrencileri ile yaptıkları araĢtırmada; 

kardeĢ sayısı ile benlik saygısı arasında anlamlı farklar olduğunu 

bulmuĢlardır. Benzer Ģekilde Sönmez (2001) liseli ergenlerin anne ve 

babalarının medeni durumu ile benlik imgesi arasındaki iliĢkiyi incelediği 

araĢtırmada; ergenlerin kardeĢ sayısı ile benlik imgesi arasında anlamı bir 

iliĢki olduğunu saptamıĢtır. Çivitçi (2009) lise öğrencileriyle yaptığı 

araĢtırmada kardeĢ sayısı açısından aile doyumunda anlamlı değiĢimler 

bulmuĢ fakat genel yaĢam doyumu açısından anlamlı bir farklılık olmadığını 

gözlemlemiĢtir. Tek çocuk olan ve bir kardeĢe sahip olan öğrencilerin aile 

doyumunun dört ve daha fazla kardeĢi olanlara göre daha fazla olduğunu 

bulmuĢtur. Çivitçi’nin (2009) araĢtırma sonuçları, bu araĢtırmanın 

bulgularıyla benzerlik göstermektedir. Ortaöğretim öğrencilerinde kardeĢ 

sayısı arttıkça öznel iyi oluĢ düzeyinde azalma olduğu bulunmuĢtur. Tek 

çocuk olan öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeyi, kardeĢi olan öğrencilerden 

anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur. Bu durum tek çocuk olan öğrencilerin 

ailesi tarafından daha fazla önemsenmesi ve isteklerinin aile büyük tarafından 

özenle yerine getirilmesinden olabilir. KardeĢi olan öğrencilerin kardeĢleri ile 

yaĢadıkları uyum problemleri kardeĢ kavgaları öznel iyi oluĢlarını etkilemiĢ 

olabilir. Ayrıca kardeĢler arasındaki akademik baĢarı düzeyindeki farklılıklar 

rekabet ortamı oluĢturmuĢ ve kardeĢler arasında uyumsuzluklara neden 

olmuĢ olabilir. Ailelerin kardeĢlerin yaĢadığı problemlere iliĢkin tutumları 

çocuk tarafından bir taraf tutma ve haksızlığa uğrama olarak algılanmıĢ ve 

mutluluk düzeyine etki etmiĢ olabilir. 
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ġahin (2011) üniversite öğrencilerinin kardeĢ sayısının, öznel iyi oluĢ, kendini 

açma ve algıladıkları sosyal destek üzerinde etkili olmadığını saptamıĢtır. Bu 

sonucun örneklemdeki öğrencilerin üniversite öğrencileri olması ile ilgili 

olabileceğini belirtmiĢtir. Bu sonuç üniversite öğrencilerinin genç yetiĢkinlik 

döneminde olmasından ve ilgi alanları ile hayatı bakıĢ açılarının geliĢim çağına 

göre farklı olmasından dolayı ortaya çıkmıĢ olabilir. KardeĢ sayısının ergenlik 

dönemindeki öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeyleri üzerinde daha etkili olduğu 

söylenebilir. 

 

  

5.2.4 Ortaöğretim Öğrencilerinin Cinsiyetine Göre Öznel Ġyi OluĢ 

Düzeyleri  

 

AraĢtırmanın 10. denencesinde, orta öğretim öğrencilerinde Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeği puan ortalamalarının cinsiyet değiĢkenine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı incelenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde; kız öğrencilerin Öznel 

Ġyi OluĢ Ölçeği puan ortalamalarının 138.44, erkek öğrencilerin ise 136.27 

olduğu saptanmıĢtır. Cinsiyete göre yapılan karĢılaĢtırma sonucunda; “ 

Cinsiyete göre öğrencilerin Öznel Ġyi Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı 

fark vardır.” denencesini desteklememektedir.  

 

 

Yurt içinde ve yurt dıĢında yapılan bazı araĢtırmalar incelendiğinde öznel iyi 

oluĢ düzeyinin cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermediği ve bu 

araĢtırmanın bulgularıyla benzerlik taĢıdığı görülmüĢtür.  

 

 

Mahon ve Yacheski (2005) ön ergenlik dönemindeki 7. ve 8. sınıf öğrencileri ile 

yaptığı çalıĢmada; mutluluk konusunda cinsiyete göre erkekler ve kızlar 

arasında anlamlı farklılık olmadığını saptamıĢtır. Lise öğrencileri ile yapılan 

araĢtırmalarda, öğrencilerin öznel iyi oluĢunun cinsiyete göre anlamlı farklılık 

göstermediği tespit edilmiĢtir (Çevik, 2010; Özen, 2005; Katja ve diğerleri, 
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2002). Ergenlik dönemindeki öğrenciler, karĢılaĢtıkları benzer ergenlik 

problemlerinden cinsiyet farkı olmaksızın aynı Ģekilde etkilenmiĢ olabilirler.   

 

 

Cihangir-Çankaya (2009), , Dost-Tuzgöl (2006) ve Dost-Tuzgöl (2004) 

üniversite öğrencilerinin öznel iyi oluĢ düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı 

farklılık göstermediğini saptamıĢtır. Bu durum üniversite öğrencilerinin benzer 

yaĢam aktivitelerine ilgi duymalarından ve hoĢlanmalarından ve aynı Ģekilde 

benzer olaylara üzülmelerinden kaynaklanabilir. Hampton ve Marshall (2000) 

A.B.D’li yetiĢkinler ile Çinli yetiĢkinleri karĢılaĢtırdıkları araĢtırmada; yaĢam 

doyumunun cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediğini saptamıĢlardır. 

 

 

Toplumumuzda ailelerin erkek çocukları daha fazla önemsemesi, erkek 

çocukların daha rahat yetiĢtirilmesi, kız çocuklara göre daha değerli bir 

konuma yerleĢtirmesi sıklıkla görülen bir durumdur. Erkekler, kızlara göre 

istediklerini daha kolay elde etmekte ve istediklerini daha rahat bir Ģekilde 

yapabilmektedirler (ġahin, 2011). Bu durumun ise erkeklerin öznel iyi oluĢ 

düzeylerinin kadınlardan daha yüksek olduğu kanısını doğurması 

mümkündür. Ancak bunun yanında yine yaĢadığımız kültürün erkeklere 

yüklediği ağır beklenti ve sorumluluklar da bulunmaktadır (Saygın, 2008). Kız 

ve erkek öğrenciler, ergenlik döneminde benzer sıkıntılar yaĢamaktadırlar. Bu 

yaĢ dönemindeki geliĢim özelliklerine bakacak olursak cinsiyet farkına 

dayanmaksızın; ortak problemler olduğu görülür (Çelik,2008). 

 

 

Ġlgili literatürdeki bazı araĢtırma bulgularının, bu araĢtırma bulgularını 

desteklemediği görülmektedir. Wood, Rhodes ve Whelan (1989) mutluluk ve 

yaĢam tatmini ile cinsiyet arasındaki iliĢkiyi inceledikleri araĢtırmada; 

Kadınların erkeklere kıyasla daha fazla mutluluk ve yaĢam tatmini 

yaĢadıklarını saptamıĢlardır. Bu durumun kadınların erkeklere kıyasla daha 

çok duygusal tepki vermesinin sonucu olduğunu belirtmiĢlerdir. Ben-Zur 

(2003), Doğan ve Yıldırım (2006), Dost-Tuzgöl (2007) ve Gündoğdu ve Yavuzer 

(2012) üniversite öğrencileriyle yaptıkları araĢtırmalarda kız öğrencilerin iyi 

olma hallerinin ve öznel iyi oluĢlarının erkek öğrencilere göre daha yüksek 
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olduğunu saptanmıĢlardır. Tümkaya (2011) üniversite öğrencileriyle yaptığı 

çalıĢmada; erkek ergenlerin öznel iyi oluĢ düzeylerinin kız ergenlerin öznel iyi 

oluĢ düzeylerinden daha yüksek olduğunu saptamıĢtır. Saföz- Güven (2008) 

lise öğrencileriyle yaptığı çalıĢmada; erkek ergenlerin öznel iyi oluĢ 

düzeylerinin kız ergenlerin öznel iyi oluĢ düzeylerinden daha yüksek olduğunu 

saptamıĢtır. Sezer (2011) ortaöğretim öğrencileriyle yaptığı çalıĢmasında kız 

öğrencilerin öznel iyi oluĢlarını erkek öğrencilerden yükse olduğunu 

saptamıĢtır. Çivitci (2009) kız öğrencilerin okul doyumunun erkeklerden daha 

fazla olduğu ama diğer boyutlarda ve genel yaĢam doyumunda cinsiyete göre 

farklılık bulunmadığını saptamıĢtır. Dilmaç ve Bozgeyikli (2009) kadın 

öğretmen adaylarının öznel iyi oluĢlarının erkek öğretmen adaylarınkinden 

daha yüksek olduğunu saptamıĢlardır. Eryılmaz ve Ercan (2011) 26-45 yaĢ 

grubunda yer alan erkek yetiĢkinlerin öznel iyi oluĢ düzeylerinin kadınlara 

oranla daha yüksek olduğu bulmuĢlardır. 14-17 ve 19- 25 yaĢ grubundaki 

bireylerde ise anlamlı farklılık olmadığını bulmuĢlardır.  

 

 
YaĢadığımız toplumun kültürel değerlerinin sonucu olarak  erkeklerin daha 

fazla önemsenmesi ve  kızlara göre daha değerli bir konuma yerleĢtirilmesi 

sıkça karĢılaĢılan bir durumdur. Erkek çocukların isteklerinin kız çocuklara 

nispeten aileler tarafından daha özenli ve istekli olarak yerine getirilmesi 

aĢikardır. Erkek ergenler kız akranlarına göre istediklerini daha rahat bir 

Ģekilde yapabilmekte, düĢüncelerini eyleme geçirmekte ailelerinden daha kolay 

onay alabilmektedirler. Tüm bunlar göz önüne alındığında erkeklerin öznel iyi 

oluĢ düzeylerinin kızlara göre daha yüksek olması beklenmektedir. Ancak 

araĢtırmanın sonucu cinsiyet ile öznel iyi oluĢ arasında anlamlı bir iliĢki 

olmadığını göstermektedir.  Bu durumun ergenlik dönemindeki kız ve erkek 

öğrenciler için farklılık göstermemesi, yakın yaĢ grubundaki gençlerin aynı 

zihinsel ve duygusal geliĢim dönemini yaĢamalarından kaynaklı olabilir. Ayrıca 

öğrencilerin yaĢadıkları sınav kaygısı ve benzer ergenlik dönemi sıkıntıları bu 

sonucu ortaya çıkarmıĢ olabilir. Toplum tarafından erkeklere sunulan 

olanaklar ve bunun sonucunda oluĢan beklentiler eğitim öğretim 

yaĢantılarında erkek öğrenciler üzerinde baskı oluĢturabilir. Beklentiler 

sonucu oluĢan baskı ve erkek öğrencilerin sunulan olanaklara karĢılık verme 

isteği sonucunda yaĢanan stres, erkek ile kız öğrenciler arasındaki  kültürel 
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nedenlerden oluĢan farklılıkların dezavantaja dönüĢmesine sebep olmuĢ 

olabilir. 

 

 

5.2.5 Ortaöğretim Öğrencilerinin Sınıf Düzeyine Göre Öznel Ġyi OluĢ 

Düzeyleri  

 

AraĢtırmanın 11. denencesinde, ortaöğretim öğrencilerinde Öznel Ġyi OluĢ 

Ölçeği puan ortalamalarının sınıf düzeyi değiĢkenine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı incelenmiĢtir. Bulgular incelendiğinde; orta öğretim 

öğrencilerinin Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği puanlarının sınıf düzeyine göre 

ortalamaları; 9.sınıf 137.16, 10. sınıf 137.73, 11. sınıf 137.02, 12. sınıf 137.67 

olarak bulunmuĢtur. Bu sonuç, “ Sınıf Düzeyine göre öğrencilerin Öznel Ġyi 

OluĢ Ölçeği puan ortalamaları arasında anlamlı fark vardır” denencesini 

desteklememektedir. 

 

 

Ġlgili literatür incelendiğinde sınıf düzeyi ve öznel iyi oluĢ arasındaki iliĢkinin 

incelendiği bazı araĢtırmalar, bu araĢtırmada elde edilen bulguyu 

desteklemektedir.  

 

 

Öznel iyi oluĢ ile ilgili araĢtırmalarda; lise öğrencilerinin öznel iyi oluĢ 

düzeylerinin sınıf düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermediği saptanmıĢtır 

(Özen, 2005; Çelik, 2008; Çevik, 2010). Bu durum öğrencilerin yaĢlarının 

birbirine yakın olmasından kaynaklanıyor olabilir. Bu dönemdeki öğrencilerin 

benzer etkinliklerden hoĢlanıp benzer yaĢantılardan kaçınmaları bu sonucu 

doğurmuĢ olabilir. Ayrıca öznel iyi oluĢ ile bağlantılı olduğu düĢünülen öz 

saygı ve benlik saygısı kavramları ile ilgili araĢtırmalarda, ergenlerin yaĢ ve 

sınıf düzeyine göre öz saygı ve benlik saygısı anlamlı farklılık 

göstermemektedir (Güngör,1989; Uyanık, 2000; Yavuz, 2006).    

 

 

Literatürdeki bazı araĢtırmalar ise bu araĢtırmanın bulgularıyla çeliĢmektedir. 

Saygın (2008) üniversite öğrencileri ile yaptığı çalıĢmasında; sınıf seviyelerine 



 

 

 

113 

göre 1. ve 2. sınıflar lehinde anlamlı bir farklılık bulmuĢtur. Üniversite 

öğrencileri ile yapılan bir diğer çalıĢmada Ġlhan (2005) sınıf düzeyinin 

üniversite öğrencilerinin öznel iyi oluĢunu düĢük düzeyde etkilediğini 

saptamıĢtır. Canbay (2010) lise öğrencilerin öznel iyi oluĢları ve sosyal beceri 

düzeylerini incelediği araĢtırmada, öğrencilerin sosyal becerilerinin, sosyal 

anlatımcılık alt boyutunun; 9. Sınıfta okuyan öğrencilerin 10. Sınıfta okuyan 

öğrencilere oranla daha yüksek sosyal anlatımcılık düzeyine sahip olduğu 

saptamıĢtır. Bu araĢtırmalara paralel olarak Dilmaç ve Bozgeyikli (2009) 

öğretmen adaylarının öznel iyi oluĢlarını inceledikleri araĢtırmalarında; 

üçüncü sınıfa devam eden öğretmen adaylarının öznel iyi oluĢ düzeylerinin 

fakültenin dördüncü sınıfına devam eden öğretmen adaylarının öznel iyi oluĢ 

düzeylerinden anlamlı düzeyde yüksek olduğu belirlemiĢlerdir. Çivitçi (2009) 

ilköğretim öğrencilerinin yaĢam doyumunu incelediği araĢtırmada; 6. ve 7. 

sınıf öğrencilerinin okul, yaĢanılan çevre, aile, benlik ve genel doyum 

düzeylerinin 8. sınıf öğrencilerinden daha yüksek olduğunu saptamıĢtır.  

 

 

Günümüzde üniversite öğrenci seçme sınavının yaĢattığı stres ve kaygının, lise 

birinci sınıftan itibaren öğrencileri etkisi altına almıĢ olması bu sonucu ortaya 

çıkarmıĢ olabilir. Meslek seçimi için karar vermenin erken yaĢlardan itibaren 

öğrencileri etkilemesi bu sonuçta etkili olmuĢ olabilir. Ergenlik döneminde 

arkadaĢlık iliĢkilerinin önem kazanması ve öğrencilerin birbirilerinden kolay 

Ģekilde etkilenmeleri öğrencilerin ortak zevkler oluĢturmasında etkili olmuĢ 

olabilir. Aynı geliĢim dönemi içinde bulunan gençlerin mutlu olduğu ya da 

üzüldüğü yaĢantıların benzer olması araĢtırma sonucunu etkilemiĢ olabilir. 
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BÖLÜM VI 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Bu bölümde, bulgulara dayalı olarak ulaĢılan sonuçlara ve önerilere yer 

verilmiĢtir. 

 

6.1 SONUÇ 

 

Bu araĢtırmada elde edilen bulgular değerlendirildiğinde, inceleme konusu 

olan değiĢkenlere göre aĢağıda sıralanan sonuçlar elde edilmiĢtir:  

 

1. AraĢtırmada, öznel iyi oluĢ düzeyi yüksek olan öğrencilerin iletiĢim 

beceri düzeylerinin de yüksek olduğu, öznel iyi oluĢ düzeyi düĢtükçe iletiĢim 

beceri düzeylerinin düĢtüğü bulunmuĢtur.   

 

2. Anne ve babanın öz-üvey oluĢuna göre, öğrencilerin iletiĢim beceri 

düzeylerinde anlamlı bir fark olmadığı görülmüĢtür. 

 

3. Anne ve babanın birlikte ya da ayrı  oluĢuna göre, öğrencilerin iletiĢim 

beceri düzeylerinde anlamlı bir fark olmadığı görülmüĢtür. 

 

4. KardeĢ sayısına göre, kardeĢ sayısı birbirinden farklı olan öğrencilerin 

iletiĢim beceri düzeylerinde anlamlı bir fark olmadığı görülmüĢtür. 

 

5. Cinsiyete göre, kız öğrencilerin iletiĢim beceri düzeylerinin erkek 

öğrencilere göre daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

 

6. Sınıf düzeyine göre, sınıf düzeyi farklı olan öğrencilerin iletiĢim beceri 

düzeylerinde anlamlı bir fark olmadığı görülmüĢtür. 

 

7. Anne ve babası öz olan öğrencilerin, öznel iyi oluĢ açısından anne ya da 

babası üvey olan öğrencilere göre daha avantajlı durumda oldukları 

bulunmuĢtur. 



 

 

 

115 

    

8. Anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢuna göre, öğrencilerin öznel iyi 

oluĢ düzeylerinde anlamlı bir fark olmadığı bulunmuĢtur. 

 

9.  KardeĢ sayısı üç ve üçten fazla olan öğrencilerin öznel iyi oluĢ 

düzeylerinin tek çocuk, bir kardeĢi olan ve iki kardeĢi olan öğrencilerin öznel 

iyi oluĢ düzeylerinden daha düĢük olduğu bulunmuĢtur. Yani kardeĢ sayısı 

arttıkça öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeyleri azalmaktadır. 

 

10. Cinsiyete göre, öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeylerinde anlamlı bir fark 

olmadığı görülmüĢtür. 

 

11. Sınıf düzeyine göre, sınıf düzeyi farklı olan öğrencilerin öznel iyi oluĢ 

düzeylerinde anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüĢtür. 

 

 

6.2 ÖNERĠLER 

 

Bu araĢtırmada ortaöğretim öğrencilerinin iletiĢim becerilerinin; öznel iyi oluĢ 

düzeyleri, cinsiyet, sınıf düzeyi, kardeĢ sayısı, anne ve babanın öz-üvey oluĢu, 

anne ve babanın birlikte ya da ayrı oluĢu değiĢkenlerine göre anlamlı düzeyde 

değiĢip değiĢmediği incelenmiĢtir. AraĢtırmada elde edilen bulgular ıĢığında Ģu 

öneriler getirilebilir :  

 

1. Ortaöğretim kurumlarında çalıĢan psikolojik danıĢmanlarca iletiĢim 

beceri ve öznel iyi oluĢ düzeyleri düĢük olan öğrencilerin iletiĢim beceri ve 

öznel iyi oluĢ düzeylerini yükseltmeye yönelik grup rehberliği etkinliklerine 

ağırlık verilmesi önerilebilir. 

 

 

2. AraĢtırmada öğrencilerin öznel iyi oluĢ düzeylerinin iletiĢim becerilerini 

pozitif yönde etkilediği, öğrencilerin iletiĢim becerilerini etkili kullanabilmeleri 

için sadece olumsuz olarak algılanan kiĢisel ve çevresel problemlere değil, 

öznel iyi oluĢlarına yönelik eğitim programları hazırlanıp bu programların 

rehberlik saatlerinde uygulanması önerilebilir. 
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3. Anne babanın öz - üvey oluĢu ile birlikte ya da boĢanmıĢ olmalarına 

göre öznel iyi oluĢ ve iletiĢim beceri düzeyleri arasında anlamlı fark 

çıkmamıĢtır. Fark çıkmamasının bir nedeni olarak anne-a babanın üvey oluĢu 

ile boĢanmıĢ ebeveyn grubuna giren örneklemdeki sayıların çok az olması 

böyle bir sonucun çıkmasına neden olmuĢ olabilir. Buna bağlı olarak anne 

babası öz ya da üvey olan bireyler ile anne babası boĢanmıĢ ve birlikte olan 

birey sayılarının eĢitlenerek farklı bir örneklem grubunda bu çalıĢmanın 

tekrar yapılması önerilebilinir.  

 

  

4. Erkek öğrencilerin iletiĢim becerilerinin kızlardan daha düĢük olduğu 

bulunmuĢtur. Ortaya çıkan bu sonuca göre okullarda erkek öğrencilerin  

iletiĢim beceri düzeylerini artırmaya yönelik çalıĢmaların planlanması ve 

uygulanması önerilebilir. 

 

 

6.3 ARAġTIRMACILARA ÖNERĠLER 

 

Bu araĢtırmada; ortaöğretim öğrencilerinin öznel iyi oluĢ düzeylerine göre 

iletiĢim beceri düzeylerinin farklılaĢıp farklılaĢmadığı; öznel iyi oluĢ ve iletiĢim 

beceri düzeylerinin bazı ailesel-kiĢisel değiĢkenlere göre değiĢip değiĢmediği 

incelenmiĢtir. Elde edilen bulgularla karĢılaĢtırma yapılabilmesi amacıyla 

araĢtırmacılara aĢağıda verilen konularda araĢtırma yapmaları önerilebilir: 

 

1. Literatür incelendiğinde ergenlerin öznel iyi oluĢ düzeyleri ile aileleri 

arasındaki iliĢkiyi inceleyen yeterli sayıda çalıĢma olmadığı görülmüĢtür. Buna 

dayanarak öznel iyi oluĢ ile ailesel değiĢkenleri inceleyen yeni araĢtırmaların 

oluĢturulması önerilebilir. 

 

 

2. Öznel iyi oluĢ ile ilgili farklı yaĢ grupları üzerinde araĢtırmaların 

yapılması önerilebilir. 
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3. Öznel iyi oluĢu etkilediği düĢünülen yaĢ, sınıf düzeyi, cinsiyet, medeni 

durum gibi değiĢkenlerle iliĢkisini inceleyen araĢtırmalar yapılması 

önerilebilir.  

 

 

4. Öznel iyi oluĢ ve iletiĢim becerileri ile ilgili boylamsal çalıĢmalar ve öznel 

iyi oluĢu artırmaya yönelik eğitim programlarının geliĢtirilmesi önerilebilir. 
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EKLER 

 

EK- 1 
 
 

KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU 
 

1) Cinsiyetiniz 
                                 (  ) Kız 
                                 (  ) Erkek 
 
2) Sınıf Düzeyi 
                                 (  ) 9. Sınıf 

                                 (  ) 10. Sınıf 
                                 (  ) 11. Sınıf 
                                 (  ) 12. Sınıf 
 
3)        Anne             (  ) Öz   
                                 (  ) Üvey 
 
           Baba              (  ) Öz 
                                 (  ) Üvey 
 
3) Anne ve baba birlikte yaĢıyor 
 
                                  (  ) Evet 
                                  (  ) Hayır 
 

4) KardeĢ sayısı   
                                 (  ) KardeĢim yok                

                                       (  ) 1 kardeĢim var        
                                       (  ) 2 kardeĢim var    
                                       (  ) 3 ve daha fazla kardeĢim var      
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EK- 2 

 
 

ÖZNEL ĠYĠ OLUġ ÖLÇEĞĠ 
 

 

AÇIKLAMA: Bu ölçekte, kiĢiliğinizin ve yaĢamınızın çeĢitli yönlerine iliĢkin 

ifadeler bulunmaktadır. Bu ifadeleri tek tek okuyarak size ne derece uygun 

olduğuna karar veriniz. Lütfen, tüm ifadelere boĢ bırakmadan cevap veriniz. 

 

Yanıtlarınızı aĢağıdaki ölçeğe göre değerlendiriniz: 

 
1. Hiç uygun değil                   4. Çoğunlukla uygun 
2. Biraz uygun                         5. Tamamen uygun 
3. Orta derecede uygun 
 
 
 

                                                                            Yardımlarınızdan dolayı 
teĢekkür ederim. 

 
 

1. YaĢamımda zevk alarak yaptığım etkinlik sayısı 
azdır.  

1 2 3 4 5 

2. Genel olarak kendimi neĢeli hissediyorum. 1 2 3 4 5 

3. Geriye dönüp baktığım da isteklerimin çoğunu elde 
edemediğimi görüyorum. 

1 2 3 4 5 

4. KiĢilik özelliklerimden genel olarak 
memnunum. 

1 2 3 4 5 

5. Ġstediğim nitelikte ve sayıda arkadaĢım olmamasına 
üzülüyorum. 

1 2 3 4 5 

6. Günlük yaĢamımdaki sorumluluklarımı baĢarıyla 
yerine getiririm. 

1 2 3 4 5 

7. UlaĢmak istediğim ideallerim var. 1 2 3 4 5 

8. Ġlgi ve yeteneklerime uygun etkinliklerin 
yaĢamımdaki yeri istediğim ölçüdedir. 

1 2 3 4 5 

9. Küçük sorunları bile büyütürüm. 1 2 3 4 5 

10. Kendimi genel olarak canlı ve enerjik hissederim. 1 2 3 4 5 

11. Yakın gelecekte yaĢamımda güzel geliĢmeler 
olacağına inanıyorum. 

1 2 3 4 5 

12. KiĢiler arası iliĢkilerde sıklıkla hayal kırıklığı                                        
yaĢıyorum. 

1 2 3 4 5 

13. YaĢamıma beni ona bağlayacak anlamlar                                            
katmakta zorlanıyorum. 

1 2 3 4 5 

14. Umutlarımın gerçekleĢeceğine inanıyorum. 1 2 3 4 5 

15. Ailemle olan iliĢkilerden memnunum. 1 2 3 4 5 

16. Genelde hüzünlü ve düĢünceliyim. 1 2 3 4 5 
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17. Kendimi yalnız hissederim. 1 2 3 4 5 

18. Amaçlarıma ulaĢmak için yeterince kararlı                                        
davranabilirim. 

1 2 3 4 5 

20. Çevremdeki insanların yaĢamlarına  imreniyorum.                                                 1 2 3 4 5 

21. Amaçlarıma ulaĢmak için yeterince kararlı                                       
davranabilirim. 

1 2 3 4 5 

22. YaĢamımı genel olarak monoton ve sıkıcı                                           
buluyorum. 

1 2 3 4 5 

24. Ġç dünyamın zaman geçtikçe zenginleĢtiğini                                         
hissediyorum. 

1 2 3 4 5 

25. Tanıdığım insanların çoğundan daha fazla                                            
sıkıntım var. 

1 2 3 4 5 

26. YaĢamın zorlukları ile baĢ etme gücüme                                              
inanıyorum. 

1 2 3 4 5 

27. Sevilen ve güvenilen biri olduğumu                                                     
hissediyorum. 

1 2 3 4 5 

28. GeçmiĢte yaptığım hatalardan dolayı                                               
yoğun suçluluk duygusu yaĢıyorum. 

1 2 3 4 5 

29. Serbest zamanlarımda zevkle vakit                                                      
geçirecek bir uğraĢı bulurum. 

1 2 3 4 5 

30. YaĢamım baĢarısızlıklarla dolu.                                                          1 2 3 4 5 

31. Güçlükler karĢısında çabuk pes ederim.                                           1 2 3 4 5 

32. Çevremde ihtiyaç duyduğumda destek                                           
alabileceğim insanlar var. 

1 2 3 4 5 

34. Okumak ve çalıĢmak benim için zevkli                                           
uğraĢlardır. 

1 2 3 4 5 

35. Ġsteklerime ve değerlerime uygun bir hayat                                    
sürüyorum. 

1 2 3 4 5 

36. Ailemle olan iliĢkilerimde sorunlar                                              
yaĢıyorum. 

1 2 3 4 5 

37. YaĢama iyimser bir açıyla bakabilme                                           
yönümden memnunum. 

1 2 3 4 5 
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EK- 3 

 

ĠLETĠġĠM BECERĠLERĠ ENVANTERĠ 

 

Açıklama: AĢağıda insan iliĢkileriyle ilgili tutum ve davranıĢ ifadeleri 

bulunmaktadır. Genel olarak insanlarla iletiĢim kurarken nasıl 

davrandığınızı, neler düĢündüğünüzü ve neler hissettiğinizi anlatan 

aĢağıdaki ifadelerin size uygunluk derecesini belirtmeniz istenmektedir. 

Doğru ya da yanlıĢ cevap yoktur. Ġfadeler,“Her zaman (A), Genellikle (B), 

Bazen (C), Nadiren (D), Hiçbir zaman (E)” karĢılığındadır. Her ifadeye iliĢkin 

beĢ seçenekten yalnız birini iĢaretlemeniz ve cevapsız bırakmamanız 

gerekmektedir. Lütfen her ifadeyi cevaplayınız. 

    Elde edilen bilgiler sadece bu araĢtırmada kullanılacaktır. Envanterin 

doldurulmasında gerekli özeni göstereceğinizi umar, katkılarınız için teĢekkür 

ederim. 

         

 

 

 A B C D E 

1.  Ġnsanları anlamaya çalıĢırım.                                                                        

2.ĠletiĢimde bulunduğum insanlardan gelen öğüt ve önerileri 

içtenlikle dinlerim 

     

3.  DüĢüncelerimi baĢkalarına tam olarak iletme8tkte zorluk 
çekerim. 

     

4.  KonuĢurken, etkili bir göz iletiĢimi kurabilirim       

5. Genelde eleĢtirilmekten hoĢlanmam.      

6.  Dikkatimi karĢımdakinin ilgi alanı üzerinde 

toplayabilirim. 

     

7.  KiĢilerin, anlatmak istediklerini dinlemek için yeterince 

zaman ayırırım. 

     

8. KarĢımdaki kiĢiye genellikle söz hakkı veririm.       

9.  KarĢımdaki kiĢiyi dinlerken hayal kurarım       

10 BaĢkaları konuĢurken sabırsızlanır, onların sözünü 
keserim. 

     

11 Ġnsanları dinlerken sıkıldığımı hissederim.      

13 KonuĢurken ilk adımı atmaktan çekinmem       
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14 KonuĢurken açık, sade ve düzgün cümleler kurarım.      

15  KarĢımdaki kiĢiyle aynı görüĢü paylaĢmasam bile 
fikirlerine saygı duyarım. 

     

16  ĠletiĢimde bulunduğum kiĢinin yüzüne baktığım halde 
sözlerini dinlemediğim olur  

     

17  KarĢımdaki kiĢinin konuĢmaya ve dinlemeye istekli olup 
olmadığını anlamaya çalıĢırım. 

     

19  Dinlediğim kiĢiyi daha iyi anlamak için sorular 

yöneltirim. 

     

20 Dinleyenim anlamaz göründüğünde, iletmek istediklerimi 
tekrarlar, yeni            kelimelerle ifade eder, özetlerim.                                                 

     

21  Ġnsanlarla görüĢürken, bilerek onları rahatlatacak Ģeyler 
yaparım. 

     

22  Dinlerken, karĢımdaki kiĢinin sözünü kesmemeye özen 

gösteririm. 

     

23  Küs olduğum birisiyle barıĢmak istediğimde ilk adımı 

atmaktan çekinirim. 

     

25 Ses tonumu konunun özelliğine göre ayarlayabilirim.      

26 Genellikle insanlara güvenirim.      

27 KarĢı cinsten biriyle iletiĢim kurduğumda rahatsızlık 

duyarım. 

     

28 BaĢkalarını dinlemek mecburiyetinde olmadığımı 

düĢünürüm. 

     

29 Özür dilemek bana zor gelir.      

30TartıĢma sonunda savunduğum düĢüncelerin yanlıĢ 

olduğunu kabul edebilirim 

     

31 KonuĢurken sözümün kesilmesinden rahatsız olurum       

32  Ġnsanları kontrol etmeye ve istediğim kalıba sokmaya 
çalıĢırım. 

     

33 ĠletiĢim kurduğum kiĢinin tutumundan daha çok 
sorununu anlamaya çalıĢırım 

     

34 Çevremdeki insanlara karĢı ilgisiz kaldığım 

kanısındayım. 

     

35 Çoğunlukla duygularımdan emin olamıyorum.      

36 ĠletiĢim kurduğum kimse tarafından anlaĢılmaktan 
mutluluk duyarım  

     

37 BaĢkaları ile iliĢkilerimi bozacak çıkıĢlar yapabilirim       

38  KarĢımdaki kiĢiye güvenmek beni mutlu eder.      

39 Her insanı olumlu beklentilerle karĢılarım.      

41  Ġnsanlara cevaplamada zorlanacakları ani sorular 
yöneltirim. 
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42  Beni rahatsız eden duygularımı iletmekte sıkıntı 
çekerim. 

     

43 Öneride bulunduğum kiĢinin öneriye açık olup 

olmadığına dikkat ederim. 

     

44 ĠletiĢim kurduğum insanlar tarafından anlaĢıldığımı 

hissederim. 

     

45 Kendimi karĢımdaki kiĢinin yerine koyarak, duygu ve 
düĢüncelerini anlamaya çalıĢırım.  
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EK- 4 
 
 
 

ÖZGEÇMĠġ 

KiĢisel Bilgiler  

Adı Soyadı : Muhammet Ali KARTAL 

Doğum Yeri ve Tarihi : Espiye / 1987 

Eğitim Durumu  

Lisans Öğrenimi : Ondokuz Mayıs Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı Rehberlik ve 

Psikolojik DanıĢmanlık Bilim Dalı – Lisans 

Yüksek Lisans Öğrenimi: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı  Rehberlik 

ve Psikolojik DanıĢmanlık Bilim Dalı – Yüksek 

Lisans 

Bildiği Yabancı Diller : Ġngilizce 

Bilimsel Etkinlikleri :  

ĠĢ Deneyimi  

Uygulamalar :  

Projeler:  

ÇalıĢtığı Kurumlar: 1. AĢkale EML – ERZURUM  

2. Hüseyin Yardımcı Ġlköğretim Okulu – RĠZE 

3. 19 Mayıs Ortaokulu –Tekkeköy – SAMSUN 

ĠletiĢim  

E-Posta Adresi : mali_kartal28@hotmail.com 

Telefon: 

ĠĢ: 

Cep: 

 

03622563272 

05464926938 

Tarih:  __ / __ / 2013 
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